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 أ
 

 مقدمة

ظام مسببببب  نعيا تطور عبر التاريخ معتمدا على فروع المعرفة الأخرى وقد تحول من مجرد تعتبر المحاسببببب بة علما اجا

ئبة في الوقت الدفاتر ا لى نظام للمعلومات يختص بتوصببببيل المعلومات المالية الملائمة لمسبببب تادماا لااا القرارات الصببببا

 المناسب.

لمحاسبب بة ا المحاسبب بة المالية، محاسبب بة التسبب يير، اكما شببهدت المحاسبب بة تطورا وايفيا وتفرعت ا لى فروع متعددة منه

 العمومية، المحاس بة البيئية...الخ.

أأمها  SCfبي المالي وفي هذه المطبوعة تناولنا المحاسبب بة المالية حأحد أأف فروع عا المحاسبب بة واري عرفها النظام المحاسبب 

سجيلها  صنيفها وتقييمها وت سمح بتخزين معطيات قاعدية عددية وت صادنظام ي صورة ال شوف مالية تعكس ال قة وعرض ك

 عن الوضعية المالية ولممتلكات المؤسسة ونجاعتها ووضعية خزينتها في نهاية الس نة المالية.

 واري 2 المالية المحاسبببب بة لمقياس الوزاري المقرر البرنامج تغطية من خلال هذه المطبوعة وقد حاولنا جاهدين 

عينا أأن تكون التجارية. وسبب  والتسبب يير والعلوم الاقتصببادية العلوم في التكوين لميدان الوطنية البيداغوجية اللجنة حددته

والمدعمة بارين  هذه المحاضرات المعروضبة ششبم مفصبل وفقا للمبادا والمعايير المحاسببية الدولية والنظام المحاسب بي المالي

لعمل المتواضع  المحاس بة. كما نسعى أأن يحقق هذا امحلولة دليلا مرشدا لطلبة الس نة أأولى جذع مشترك ولم المهتمين بعا

 الأهداف المسطرة في البرنامج الوزاري وهي:

 زونات تمكين الطالب كيفية التسبببببجيل المحاسببببب بي لمعظم العمليات التجارية المتعلقة بال،ببببباء، انتاج، بيع المخ

 ةالتجارية الخاصة بالمؤسسوالعمليات الخاصة المتعلقة بالمردودات، التسبيقات، التخفيضات المالية و 

 سبية وكيفية التسجيل المحاس بي لأف هذه العمليات دون التع مق في الموضوع تعا منهجية أأعمال نهاية الدورة المحا

 على أأن يتم تناوله ششم مفصل في مقياس المحاس بة المعمقة.

  حساب النتائج(.تمكين الطالب في نهاية السداسي من ا عداد اف الكشوف المالية )الميزانية، و 

 مواصفات المقياس:

 التعليم الاساسيقسم :                     جذع مشترك ليسانسالمس توى: 

 الثانيالسداسي:                              الأساس يةوحدة التعليم: 

 3المعامل:                                    6عدد الأرصدة : 

 د )أأعمال موجهة(30ساعة و 1ات )محاضرة( +ساع3عدد الساعات في الأس بوع=: 

 مراقبة مس تمرة % 40+  امتحان % 60: نوع التقييم

. 01أأن يكون الطالب متمكن من المادة التعليمية لمقياس المحاس بة  يفترض: المطلوبةالمس بقة  المكتس بات



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المحور الأول: مردودات المشتريات والمبيعات
 



 

2 
 

 تمهيد:

اا اهر غير مطابق للمواصفات  منها(جزء  )أأوبيع مخزونات أأنها  عند اس تلام المشتريات أأو نقصد بالمردودات أأنه ا 

عادتها ا لى الموردين )أأو استرجاعها من عند الزبون(  تفق علاا، أأو أأنها تالفة فترفض،الم  ، كما قد تعويض قيمتهاو مما يتطلب ا 

 .1شترياتيسمى بمسموحات الم  ما وهذا المشتري بالحتفاظ بالمشتريات يقدم المورد افيض في السعر لقناع

تسوية  مع ضرورة بعكس القيود الأصلية لل،اء أأو البيع والمبيعات محاسبياتعالج المردودات من المشتريات  -

 كما يلي:وس نقوم بتوضيح الك وفق طريقة الجرد النهائي والجرد المس تمر  عناصر المخزونات

  لمتناوب(النهائي )اشتريات والمبيعات وفق طريقة الجرد مردودات الم  : محاس بة1

 الزبونفي يومية  أأ: التسجيل

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
 .170ص ONDA، 2010 الأول،الجزء  IAS/IFRSالواضح في المحاس بة المالية وفق المعايير الدولية فة، بن ربيع حني 1

 

380 

44563 

 

 

 

 

 أأو 401

53/512 

 

../../.. 

 ح/مشتريات بضاعة مخزنة

ح/ الرسم على القيمة المضافة 

 المسترجعة

ح/موردون المخزونات 

أأو أأحد الحسابات  والخدمات

 المالية

 اس تلام فاتورة ال،اء

 

............. 

............. 

 

 

 

................. 

 

 أأو401

53/512 

 

 

 

 

 

 

380 

44563 

 

../../.. 

ح/موردون المخزونات 

والخدمات أأو أأحد الحسابات 

 المالية

 ح/مشتريات بضاعة مخزنة

ح/ الرسم على القيمة المضافة 

 المسترجعة

عادة المشتريات للمورد  ا 

 

................ 

 

 

 

 

............... 

................ 
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أأن  اتضح 24/04/2022 بتاريخدج،  16000اشترت مؤسسة بضاعة على الحساب بقيمة  2022 /20/04بتاريخ -: مثال

   TVA=19%، علما أأن ورد وسددت الباقي نقدا بعد يومينتالفة فأأعادتها للم البضاعةربع 

 سجل القيود المحاسبية اللازمة في دفتر اليومية :المطلوب

 الحل

 

 

 

 

 

 

 

 

 

380 

4456 

 

 

 

 

401 

20 /04/2022 

 ح/مشتريات بضاعة مخزنة

 ح/الرسم على القيمة المضافة المسترجعة

 ح/موردون المخزونات والخدمات

 اس تلام فاتورة ال،اء

- 

16000 

3040 

 

 

 

 

 

19040 

 

401 

 

 

 

 

 

380 

4456 

 

24/04/2022 

 ح/ موردو المخزونات

 ح/ مشتريات بضاعة

 ح/ الرسم على القيمة المضافة المسترجعة

عادة ربع المش  تريات للموردا 

 

4760 

 

 

 

 

 

4000 

760 

 

 

401 

 

 

53 

26/04/2022 

 ح/موردو المخزونات والخدمات

 ح/ صندوق

 تسوية العملية نقدا

 

14280 

 

 

14280 
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  المورد التسجيل في يومية: ب

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 دج 50شسعر وحدوي لحد زبائنها وحدة من المنتجات التامة 2000 قامت المؤسسة ببيع 15/08/2022يخ تار :مثال

 (TVA=19%دج  45، علما أأن تكلفة الوحدة نقدا

سة بتسوية بعد يومين أأعاد الزبون للمؤسسة كل البضاعة بحجة أأنها غير مطابقة للمواصفات المطلوبة، حيث قامت المؤس  -

 العملية شش ي  نقدي في نفس اليوم.

 .: سجل القيود المحاسبية اللازمة في دفتر اليوميةالمطلوب

 :الحل

 

411/512/53 

 

 

 

 

 

70 

4457 

 

.../..../... 

ح/زبائن أأو أأحد الحسابات 

 المالية

 ح/ مبيعات المنتجات

لرسم على القيمة المضافة ح/ا

 المحصلة

 تسوية فاتورة البيع

 

......... 

 

 

 

........... 

.......... 

 

70 

4457 

411/512/53 

...../.../.... 

 ح/ مبيعات المنتجات

ح/الرسم على القيمة المضافة 

 المحصلة

ح/زبائن أأو أأحد الحسابات 

 المالية

 مردودات المبيعات

 

........ 

........ 

 

 

 

........... 

 

53 

 

 

 

 

 

701 

4457 

 

15/08/2022 

 ح/صندوق

 ح/ مبيعات المنتجات

الرسم على القيمة المضافة  ح/

 المحصلة

 تسوية فاتورة بيع المنتجات

 

119000 

 

 

100000 

19000 
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 الجرد المس تمر مردودات المشتريات والمبيعات وفق طريقة محاس بة-2

دخول وخروج قيد  وقلبوالبيع، ب كل القيود عملية ال،اء جراء اري قمنا به في طريقة الجرد النهائي نقوم بقلنفس ال  

 المخزونات

   TVA=19% ،من عند موردها دج على الحساب 36000اشترت المؤسسة تموينات بقيمة  17/05/2022بتاريخ مثال:  

عادة 20/05/2022بتاريخ  نصبببف التموينات للمورد وهذا بعدما   ا دخالها للماازن وتبين أأنها غير  قامت المؤسبببسبببة با 

 .ة وتسوية العملية شش ي  بنكيطلوبمطابقة للمواصفات الم

 .: تسجيل العمليات الضرورية في يومية كل من الزبون والموردالمطلوب

 التسجيل المحاس بي في يومية الزبون

  :الحل

 

382 

4456 

 

 

 

 

401 

17/05/2022 

 ح/ مشتريات تموينات

 مسترجعة  TVA ح /

 ح/ موردو المخزونات والخدمات

 اس تلام فاتورة ال،اء

 

36000 

6840 

 

 

 

 

 

42840 

 

 

32 

 

 

 

 

382 

 

17/05/2022 

 تموينات أأخرى

 ح/ مشتريات تموينات

 دخول التموينات للماازن

 

36000 

 

 

 

36000 

 

 

401 

 

 

 

382 

4456 

20  /05/2022 

 ح/موردو المخزونات والخدمات

 ح/ مشتريات تموينات

 مسترجعة  TVA ح /

 ا رجاع نصف المشتريات للمورد

. 

21420 

 

 

18000 

3420 

 

701 

4457 

 

 

 

512 

17/08/2022 

 ح/ مبيعات المنتجات

 محصلة   Tvaح/

 ح/ البن 

 ا رجاع المبيعات

 

100000 

19000 

 

 

 

 

119000 
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382 

 

 

401 

 

 

32 

 

 

512 

20/05/2022 

 ح/ مشتريات تموينات

 ح/ تموينات محزنة

 ا خراج البضاعة من المخازن

 ح/ موردو المحزونات

 ح/ بن 

 تسوية العملية شش ي  بنكي

18000 

 

 

 

21420 

 

18000 

 

 

 

21420 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المحور الثاني: محاس بة التسبيقات 

 على المخزونات
 



 

 
 

تمام  ها الزبون للمورديقوم بتسديد )نس بة من قيمة البضاعة( هي دفعات 2لتسبيقاتا الطلبية عملية ال،اء لتأأكيد قبل ا 

تمام عملية  وضمان وبالتالي يقوم  التفاقكما يمكن للمورد أأن يشترط تقديم التسبيق وهذا حسب  ،اختياريا البيع وهذاا 

 .قبل اس تلام الفاتورة والبضاعة الزبون بالدفع

 : التسجيل المحاس بي في يومية الزبون :1

يتم تسجيل و ( بقيمة المبلغ الممنوح المورد )مورد مدينحق اتجاه  لهذا الزبون يصبح الزبون التسبيق، عندما يقدم

 كالتالي: 409ح/              فيقيمة التسبيق 

  

-

من المبلغ ال جمالي للبضاعة يتم اقتطاع قيمة التسبيق المدفوع سابقا من الزبون من طرف ال،اء  اس تلام فاتورةوعند 

اا كانت العملية نقدا المشتراة )ديون المورد(  اا كانت العملية على الحساب أأو من النقدية ا  بقيمة التسبيق  409ح/ يرصدثم ا 

 ية كالتالي:ل ل العم بلغ المتبقي وتسجتسوية العملية بالم  المدفوع، ويتم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
  181، ص 166، مرجع س بق اكره، ص بن ربيع حنيفة 2

1409  

 أأو 512

53 

تسبيقات ومدفوعات -ح/موردون مدينون

 على الحساب

 ح/ الحساب البنكي

 ح/ الصندوق

........... 

 

 

 

........... 

x38 

4456 

 

 

 

 

 

1409   

 53أأو512

 401أأو 

 ح/ مشتريات ....

 مسترجعة   TVA   ح/ 

تسبيقات ومدفوعات -ح/موردون مدينون

 على الحساب

ح/أأحد النقديات أأو موردو المخزونات 

 والخدمات

........... 

 

 

........... 

........... 

 

X 3  

X38 

 

 ةح/بضاعة مخزن

 ح/مشتريات بضاعة مخزنة

 مرحلة دخول البضاعة للماازن

................  

............... 
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 التسجيل المحاس بي في يومية المورد: : 2

رة البيع يسقط ، ا لى حين ا رسال فاتو المبلغ المس تاينشأأ لديه زبون دائن بقيمة  التسبيق، قيمة عندما يس تا المورد

 كالتالي: 419في ح / من الزبون التسبيق المس تا ل قيمةتسجييتم الدين و 

 

 

 

   القيمة ال جمالية للبضاعة المباعة من المس تا يتم اقتطاع قيمة التسبيق البيع للزبونعند ا رسال فاتورة 

  

 

 

 

 

 

 

 

 مثال: 

دج علما أأنها أأرسلت  65000اشترت مؤسسة مواد أأولية من عند المورد على الحساب ب:  2022 /15/04 بتاريخ

 دج. 10000أأيام مرفقة شش ي  بنكي كتسبيق قدر ب  10له طلبية ال،اء قبل 

 يات نقدا.  تسديد مبلغ المشتر 2022/ 30/04 بتاريخ

  المطلوب:

 TVA=19%تسجيل العمليات الضرورية في يومية الزبون والمورد علما أأن المؤسسة تتبع طريقة الجرد الدائم وأأن 

 دج.  50000البضاعة المباعة قدرت ب  تكلفة

 : الحل

 تسجيل العمليات عند المشتري:

  53أأو512

1419 

 ح/أأحد النقديات بن  أأو صندوق

ح/زبائن دائنون تسبيقات ومدفوعات على 

 الحساب

xxxxx  

xxxxxxx 

1941 

 أأو 411

 53أأو512

 

 

 

x70 

4457 

ح/ زبائن دائنون تسبيقات ومدفوعات على 

 الحساب

 أأحد النقدياتأأو  ح/ زبائن

 ح/ مبيعات بضاعة

 محصلة . TVAح / 

.............. 

.............. 

 

 

 

............. 

............... 

600  

X 3 

 

 ح/ بضاعة مس تهلكة

 ح/ بضاعة مخزنة

 ة من المخازنمرحلة خروج البضاع

.........  

.............. 
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1409 

 

 

 

512 

05 /04/2022 

تسبيقات ومدفوعات -ح/موردون مدينون

  الحسابعلى

 ح/بن 

 تقديم تسبيق للمورد

10000  

10000 

 

138 

4456 

 

 

 

 

 

1409    

401 

 ح/ مشتريات مواد أأولية

TVA   مسترجعة 

تسبيقات ومدفوعات -ح/موردون مدينون

 على الحساب.

 ح/ موردو المخزونات والخدمات.

 

 اس تلام فاتورة ال،اء مع اقتطاع التسبيق

65000 

12350 

 

 

10000 

67350 

 

 

31  

381 

 مخزنة مواد أأوليةح/

 ح/مشتريات بضاعة مخزنة

 مرحلة دخول البضاعة للماازن

65000  

65000 

401  

53 

 

 

 تسوية الفاتورة نقدا

67350  

67350 
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 تسجيل العمليات عند البائع:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

512 

 

 

1419 

05/04/2022 

 ح/بن .

ح/ زبائن دائنون تسبيقات ومدفوعات على 

 الحساب.

 س تلام التسبيق من عند الزبونا

 

10000 

 

 

10000 

 

 

1419 

411 

 

 

 

 

 

x70 

4457 

15/04/2022 

ح/ زبائن دائنون تسبيقات ومدفوعات على 

 الحساب

 ح/ زبائن

 ح/ مبيعات بضاعة

 مس تحقة TVAح / 

 تحرير فاتورة البيع مع اقتطاع التسبيق

 

10000 

67350 

 

 

 

65000 

12350 

600  

X 3 

 ح/ بضاعة مس تهلكة

 ح/ مخزون بضاعة

 خروج البضاعة من المخازن

50000  

50000 

 

53 

 

 

411 

30/04/2022 

 ح/صندوق

 ح/زبائن

 تسوية فاتورة البيع نقدا

 

67350 

 

 

67350 
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 01سلسة الأعمال الموجهة رقم 

 مردودات المشتريات والمبيعات وفق طريقتي الجرد النهائي والجرد الدائم

 لتسبيقات على المخزونات+محاس بة ا

 الجزء النظري: أأجب بدقة واختصار

 لحالتين؟ما الفرق بين الجرد الدائم والجرد النهائي؟ وكيف يتم تسجيل عمليات ال،اء والبيع في كلا ا -

 دائنا؟؟مدين ومتى يكون  72متى يكون حساب  -

 رة وسدد ثمنها؟هل يمكن للزبون ا رجاع مشترياته للمؤسسة )المورد( بعد أأن اس تا الفاتو  -

 كيف تتم المعالجة المحاسبية في هذه الحالة للطرفين؟ 

جابت  بأأمثلة. -  متى يكون حساب الزبون دائنا؟ ومتى يكون حساب المورد مدينا؟ برر ا 

 ما المقصود بالتسبيق والفائدة منه؟ وهل يتم دفعه ا جباري؟؟ -

 اس بي؟متى يمكن اعاد طلبية ال،اء كوثيقة ثبوتية في التسجيل المح -

 هل يحسب الرسم على القيمة المضافة على التسبيقات؟ لماا؟  -

 الجزء التطبيقي: 

 التمرين الأول:

لي  ارصدة بعض الحسابات المس تخرجة من ميزانية مؤسسة لويا لصناعة الحليب ومش تقاته في   01/01/2022ا 

 كالتالي:

 /دج15000مخزون بضاعة : 30ح 

 /كغ1000دج/ علما أأن كمية الحليب المجفف قدرت 10000مجفف( : )حليب مواد أأولية 31ح 

 /1000دج/علما أأن علب الحليب قدرت ب 25000الحليب حجم كبير( : )علبمنتجات مصنعة  355ح 

 علبة حجم كبير.

 وخلال الس نة قامت المؤسسة بالعمليات التالية:

ولية  500دج/ 10000شراء مايلي: بضاعة بقيمة  -1 السابقة  ( بنفس التكلفةالمجفف )الحليبكغ من المواد الأ

في نفس  شش ي  بنكي، و  ادخال المشتريات للماازنA  01للكيلو الواحد، تمت تسوية فاتورة ال،اء رقم 

 اليوم

 02Dكغ من الحليب المجفف، لتعرضه للتلف، فاتورة مردودات رقم 200قامت بارجاع  -2

 دج.3000دج، ا يجارات 2000دج، كهرباء  1000العمال سددت المصاريف التالية نقدا: أأجور   -3
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نتاج كل علبة: الصنع(تام  )منتوجعلبة من الحليب حجم كبير  200أأنتجت  -4 ليب كغ من الح 1، وقد تطلب ا 

 دج من أأجور العمال على الحساب. 15المجفف و

 دج .25000من مخزون البضاعة بقيمة  4/5بيع مايلي:       -5

 دج40000ر علبة من الحليب الحجم كبير شسع 1000

    TVA 9% و المبيعات في نفس اليوم علما أأن علما أأن: B01  ا رسال فاتورة البيع  

رجاعقام الزبون   -6  ..F05تلفت في نفس اليوم فاتورة مردودات رقم  لأنهاعلبة من الحليب المجفف  300 با 

 ،ائمتسجيل العمليات في يومية المؤسسة مع العا أأن المؤسسة تطبق الجرد الد المطلوب:

 TVA 19% علما أأن:

  2023الانتاجية بالعمليات التالية خلال س نة )×( قامت مؤسسة التمرين الثاني: 

 على المشتريات. % TVA   9 على المبيعات /    TVA 19% علما أأن:

  دج،100.000قدمت طلبية شراء مواد أأولية ولوازم، ثمن ال،اء خارج الرسم  2023:/20/01في 

  رقم  اتورة ال،اءتلمت فاس   25/01/2023فيA/02  دخالهاوالبضاعة وقامت قامت للماازن في نفس اليوم و  با 

 دج.20000بتسوية العملية في نفي اليوم علما أأن تكلفة نقل البضاعة قدرت ب 

  دج.50.000دج مرفقة بتسبيق قدره 250.000أأرسلت طلبية شراء تموينات بقيمة  26/01/2023في 

  ؤسسة فاتورة شراء التموينات رقم : اس تلمت الم30/01/2023فيA/03  شش ي  وقامت بتسوية العملية بالأجل و

 .R05نقدي مناصفة، وبعد يومين اس تلمت البضاعة بوصل اس تلام رقم 

 01/02/2023 رجاع: قامت المؤسسة من التموينات لعدم مطابقتها للمواصفات المطلوبة، فاتورة مردودات   %30 با 

 .A/08 رقم

  رسالمت : قا05/02/2023في  من التموينات لورشات التصنيع، وصل اخراج رقم. %20المواد الأولية و 1/2 با 

S02. 

  دج 320000دج من المنتوجات المصنعة و840.000: اس تلمت من الورشات ما تكلفته 27/02/2023في

 .B009دج منتجات متبقية )مهملات(، وصل ادخال لمخازن المنتجات رقم70.000منتجات نصف مصنعة و

  نتاج  %25 بهامش ربح قدر ب )×(    بيع نصف المنتوجات التامة لزبونها 10/03/2023في  من تكلفة ال 

 ال جمالية.

  15/03/2023في ( قامت باس تلام طلب شراء منتجات تامة مرفقة شش ي  بنكي من عند الزبونy قدر ب )

 دج80.000

  أأرسلت المؤسسة فاتورة البيع رقم  18/03/2023فيf02/03  بهامش ربح  تجات التامة المتبقية في المخازنمع المن

 ، تمت العملية على الحساب.من سعر البيع   %25قدر ب 
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  قام الزبون )19/03/2023في :yرجاع نصف المشتريات للمؤسسة لعدم مطابقتها للمواصفات المطلوب ة وتمت ( با 

 . f02/05التسوية نقدا بفاتورة مردودات رقم 

   رس، قامت 20/03/2023في تمام عملية تصنيعها بوصل  البا  رجاع ا  المنتجات النصف مصنعة لورشات التصنيع ل 

كمالها مواد أأولية بقيمة    .دج35000اريف العاملين المقدرة ب دج بال ضافة لمص47000واحتاجت ل 

 : سجل العمليات في يومية المؤسسة في الحالتين:المطلوب

 ر )الدائم(: المؤسسة تتبع نظام الجرد المس تمالحالة الأولى

 المتناوب(.) المؤسسة تتبع نظام الجرد النهائي الحالة الثانية:
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 01حل السلسة 

 التمرين الأول: 

 دج10=10000/1000نحسب تكلفة المواد الأولية المخزنة في المؤسسة= 

 دج.25=25000/1000تكلفة المنتوجات المخزنة= 

 

380 

381 

44563 

 

 

 

 

 

512 

 

01 

 ت بضاعة مخزنة.ح/مشتريا

 دج(10×كغ500ح/مشتريات مواد أأولية مخزنة.)

 المسترجعةح/ الرسم على القيمة المضافة 

 (15000×0.19) 

 ح/الحساب البنكي الجاري.

اس تلام فاتورة شراء ب)ضاعة+ مواد أأولية ( رقم 

A01 

 

10000 

5000 

2850 

 

 

 

 

 

17850 

30 

31 

 

 

 

380 

381 

 ح/بضاعة مخزنة.

 زنة.ح/مواد أأولية مخ

 .ح/مشتريات بضاعة مخزنة

 .ح/مشتريات مواد أأولية مخزنة

 اس تلام البضاعة وادخالها للماازن

10000 

5000 

 

 

10000 

5000 

 

512 

 

 

 

 

381 

4456 

02 

 ح/الحساب البنكي الجاري.

 دج(10×كغ200ح/مشتريات مواد أأولية مخزنة.)

 (0.19×2000المسترجعة) TVAح/ 

عادة المشتريات للمورد مردودات رقم  بفاتورة ا 

D02 

 

2380 

 

 

 

 

2000 

380 

381  

31 

 ح/مشتريات مواد أأولية مخزنة

 ح/مواد أأولية مخزنة. ح/

 دللمور ل رجاعهاا خراج المواد الأولية من المخازن 

2000  

2000 



 عيم باهية.........د.ز .........................................................................................................02محاضرات محاس بة مالية 

16 

 

 

631 

607 

613 

 

 

 

 

53 

03 

 ح/مصاريف المس تادمين

 ح/مشتريات غير مخزنة)كهرباء(

 ح/مصاريف ال يجارات

 ح/ صندوق

 ديد مصاريف نقداتس

 

1000 

2000 

3000 

 

 

 

 

6000 

 

601 

631 

 

 

 

31 

421 

04 

 ح/مواد أأولية مس تهلكة

 ح/أأجور المس تادمين

 200×دج( 10×كغ 1ح/ مواد أأولية مخزنة.)

 (200×دج15ح/أأجور مس تحقة)

ثبات تكاليف انتاج  علبة حليب )تام  200ا 

 الصنع(

 

2000 

3000 

 

 

 

2000 

3000 

355  

724 

 ت تامة الصنع.ح/مخزون منتجا

 .ح/تغير مخزون المنتجات

 علبة حليب( 200اثبات منتوجات تامة الصنع )

5000  

5000 

 

411 

 

 

700 

701 

4457 

05 

 ح/زبائن

 ح/مبيعات بضاعة

 ح/مبيعات منتجات تامة الصنع.

 لرسم على القيمة المضافة المحصلةح/ ا

 B01تحرير فاتورة بيع رقم 

 

70850 

 

 

25000 

40000 

5850 

600 

724 

 

 

30 

355 

 ح/ بضاعة مس تهلكة

 ح/ تغير مخزون المنتجات التامة

 (25000×4/5ح/ بضاعة مخزنة )

 دج(25×  1000ح/ مخزون منتجات تامة )

 خروج المبيعات من المخازن

20000 

25000 

 

 

20000 

25000 

701 

4457 

 

 

411 

 دج(40×300) ح/مبيعات منتجات تامة الصنع

 صلةح/الرسم على القيمة المضافة المح

 ح/ زبائن

علبة حليب مباعة فاتورة  300ارجاع الزبون ا 

 مردودات

12000 

1080 

 

 

13080 
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 حل التمرين الثاني:

355  

724 

 دج(25×300ح/مخزون منتجات تامة الصنع )

 المنتجات. ح/تغير مخزون

 ا رجاع المنتجات المباعة للماازن

7500  

7500 

  20/01/2023 

 ل تسجل

  

381 

4456 

 

 

53 

25/01/2023 

 ح/مشتريات مواد أأولية مخزنة

 مسترجعة  TVA ح/ 

 ح/صندوق

 اس تلام فاتورة ال،اء

120000 

10800 

 

 

1308000 

31  

381 

 ح/مواد أأولية مخزنة.

 ح/مشتريات مواد أأولية مخزنة

 دخول المواد الأولية للماازن

120000  

120000 

 

4091 

 

 

512 

26/01/2023 

فوعات على ح/ زبائن دائنون تسبيقات ومد

 الحساب

 ح/بن 

 ا رسال تسبيق للمورد

 

50000 

 

 

50000 

 

382 

4456 

 

 

 

512 

401 

4091 

30/01/2023 

 ح/مشتريات تموينات مخزنة

 مسترجعة. TVAح/

 ح/بن 

 موردو مخزونات وخدمات ح/

ح/ زبائن دائنون تسبيقات ومدفوعات على        

 الحساب

 اس تلام فاتورة شراء تموينات

 

250000 

22500 

 

 

 

111250 

111250 

50000 

   بعد يومين  

  250000 ح/ تموينات مخزنة  32

 250000  ح/ مشتريات تموينات 382 

 100000...(:.........HTثمن ال،اء )

 20000مصاريف النقل:...............

TVA (09................:)10800 

TTC..........................:130800 
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   التموينات للماازندخول   

  01/02/2023   

382   250000×0.3  

 32   75000 

   ادخال البضاعة المسترجعة  

  //   

512 

401 

 بن  ح/ 

 تح/موردو المخزونات والخدما

40875 

40875  

 75000  ح/مشتريات تموينات 382 

 6750  مسترجعة  TVAح/ 4456 

   من التموينات  30فاتورة مردودات   

  05/02   

  60000 ح/مواد أأولية مس تهلكة  601

  50.000 ح/تموينات مس تهلكة  602

 60000  (1/2×120000ح/ مواد اولية مخزنة) 31 

 50000  (20×250000ح/ تموينات مخزن) 32 

ثبات التكاليف وخروج المواد من المخازن    مرحلة ا 

 للورشات

 

 

 

351 

355 

358 

 

 

 

 

27/02 

 ح/منتجات نصف مصنعة

 ح/منتجات تامة الصنع

 ح/منتجات متبقية

 

320000 

840000 

70000  

 1230000  ح/انتاج مخزن 724 

   اثبات المنتوجات  

 

724 

 

 

355 

10/03/2023 

 مخزنح/انتاج 

 ح/منتجات تامة الصنع

 خروج المنتجات من المخازن

 

420000  

 

420000 
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411 

 

 

701 

4457 

// 

 ح/زبائن

 ح/مبيعات منتوجات

 ح/الرسم على القيمة المضافة المحصلة

 فاتورة بيع رقم ..

. 

624750 

 

 

 
525000 

99,750 

 

512 

 

 

4191 

15/03/ 

 ح/بن 

ح/ زبائن دائنون تسبيقات ومدفوعات على 

 لحسابا

 اس تلام تسبيق

80000 

80000 

 

411 

4191 

 

 

 

701 

4457 

18/03 

 ح/زبائن

ح/ زبائن دائنون تسبيقات ومدفوعات على 

 الحساب

 ح/مبيعات منتوجات

 محصلة TVAح/

 تحرير فاتورة بيع

 

586400 

80000 

560000 

106400 

 

724 

 

 

355 

// 

 ح/تغير مخزون المنتجات

 ح/منتجات مصنعة

 

420000 

420000 

 

355 

 

 

724 

19/03 

 ح/منتجات مصنعة

 ح/تغير مخزون المنتجات

 

210000 

210000 

 س ب= تك+ هش ر

420000+420000  

×0.25) 

  

 

 س ب=تك+هش

  0.25×) س ب-تك=س ب

 025-420000/1س ب=

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المحور الثالث: التخفيضات 

 التجارية والمالية
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 للمشتري، فيعتبره الزبون ة من قيمة الفاتورة من قبل البائعو الخصم هو اس تقطاع نس بة مئوية محددأأ التخفيض 

 أأنواع التخفيضات في المحاس بة ما يلي: ( افيض ممنوح ومني( افيض مكتسب ويعتبره المورد )البائعالمشتر )

 ) تعريفه، أأنواعه، المعالجة المحاسبية ( 3: التخفيض التجاري1

تعلقة بالس ياسة م هو المبلغ المقتطع من أأسعار البيع المعلنة في قوائم الأسعار، ويمنح البائع هذا التخفيض لعتبارات 

 التجارية ومن بين هذه الأس باب:

........( في التالص من السلع البطيئة الحركة أأو انتهت موضتها أأو موسمها .... د، الرغبةجدمحاولة جذب زبائن )

 أأنواع:ثلاثة  وهي RRRوالتخفيضات التجارية معروفة في عا المحاس بة ب 

أأخر هي افيضات تمنح بصورة اس تثنائية على سعر ال،اء المتفق عليه مس بقا شسبب: ت :RABAIS المحسومات  .1

 و عيوب في جودتها.أأ أأو عدم مطابقة السلعة للمواصفات المطلوبة، في التسليم 

 لأهمية وخصوصيةوهي افيضات يمنح على سعر ال،اء نظير حجم الطلبية أأو نظرا : REMISESالتنزيلات  .2

 الزبون.

م : هي افيضات تمنح للزبون الوفي لطول مدة تعامله مع المؤسسة أأو شسبب بلوغ حجRistournesالمرتجعات  .3

 مس توى معين خلال الس نة أأو الثلاثي، وتمنح في نهاية الدورة.  عملياتال 

اا ورد في الفاتورة الأصلية ا لتي تحمل ثمن ينص النظام المحاس بي المالي على عدم تسجيل التخفيض التجاري محاسبيا ا 

اا حيث تسجل المبيعات والمشتريات بالصافي التجاري البيع الأصلي ( فيتم اس تدراكيةقلة )في فاتورة مس ت ورد، أأما ا 

 يلي:  تسجيله كما

  المشتري:عند 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
 مرجع س بق اكره، صبن ربيع حنيفة،  3

 

401 

 

 

4456 

609 

 ح/موردو المخزونات والخدمات

 

 مس تلمة   TVAح/ 

 ح/افيضات مس تلمة

 افيض تجاري مس تا

 

xxxxxxx 

 

 

 

xxxxxx 

xxxxxx 
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 :عند البائع 

 

 

 

 

 ملاحظات:

 السعر(.× )الكمية يتم خصم التخفيض التجاري من المبلغ ال جمالي خارج الرسم في الفاتورة .1

أأي نحسب التخفيض  بالتوالييتم ا جراء الحساب  على نفس الفاتورة التجارية عندما تحدث العديد من التخفيضات .2

للحصول على الصافي التجاري الأول ثم نحسب التخفيض الثاني على الصافي  (HTال جمالي ) الأول على المبلغ

التجاري الأول وهكذا...أأي كل صافي تجاري يكون أأساس حساب التخفيض التجاري الموالي ول يسمح بجمع 

 معدلت التخفيضات.

لى أأ بال  البداعندما تحدث العديد من التخفيضات على نفس الفاتورة لبد من  .3 ن تنتهيي ثم تجارية على التوالي ا 

 .ننتقل للتخفيض المالي

نقاص( وهي وثيقة محاسبية قانونية تثبت اعتراف البائع بحق المشتري من  .4 الفاتورة الاس تدراكية )فاتورة ال 

الاس تفادة بتخفيض عن فاتورة عادية ويرسلها له في حالة افيض تجاري أأو مالي وفي حالة رد الزبون للمورد 

 لع المباعة له لأي سبب كان.للس

 :مثال

 بالعمليات التالية: 2022قامت أأحد المؤسسات التجارية خلال س نة 

 دج 400تنزيل بقيمة  (،HTدج ) 35500: اس تلمت فاتورة شراء بضاعة تتضمن: المبلغ ال جمالي 10/02-

 من المبلغ نقدا في نفس اليوم. % 40سددت وقد 

شسبب  % 2تتضمن حسم بقيمة  10/02 الاصليةعن الفاتورة  س تدراكيةااس تلمت المؤسسة فاتورة  25/02-

 تأأخر في تسليم البضاعة، وفي نفس اليوم سددت المبلغ المتبقي شش ي  بنكي.

 .TVA=19%: سجل العمليات الضرورية في يومية الزبون والمورد علما أأن المطلوب

 

 

 

 

 

 

 

709 

4457 

 

 

 

411 

 ح/ افيضات ممنوحة.

 مس تحقة.  TVAح/  

 ح/ زبائن

 افيضات ممنوحة

 

xxxxxxx 

xxxxxxx 

 

 

 

 

xxxxxxx 
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 الحل:

 10/02 ا عداد الفاتورة الأصلية

 المبلغ % البيان

 دج35500  (HTالمبلغ ال جمالي )

 دج 400  التنزيل

 35100  400-35500 الصافي التجاري=

 TVA  35100×19% (19%) 6669الرسم على القيمة المضافة 

 الواجب دفعه   TTCالمبلغ بكامل الرسوم 

35100+6669= 
 41769 

 :25/02ا عداد الفاتورة الاس تدراكية 

 المبلغ % البيان

 35100  اريأأخر صافي تج

 702 %2 %2× 35100 التخفيض التجاري

 34398  =702-35100 2الصافي التجاري 

 TVA 34398×19% (19%) 6535.62الرسم على القيمة المضافة 

 TTC 6535.62+34398  40933.62المبلغ بكامل الرسوم 

 التسجيل في يومية الزبون:

 

380 

4456 

 

 

 

401 

53 

10/02/2022 

 مخزنة ح/مشتريات بضاعة

 مسترجعة TVAح/ 

 ح/موردو مخزونات وخدمات

 ح/الصندوق

 اس تلام فاتورة ال،اء

 

35100 

6669 

 

 

 

25061.4 

16707.6 

 

401 

 

 

609 

445 

 

25/02/2022 

 ح/موردو الخدمات والمخزونات

 ح/افيضات مس تلمة

 مس تلمة TVAح/ 

 افيض تجاري مس تا

 

835.38 

 

 

702 

133.38 
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 التسجيل في يومية المورد:

 ملاحظات 

  نه افيض تجاري ورد في فاتورة ال ،اء الأصلية بينما الحسم التنزيل اري منحه المورد للزبون لم نسجله محاسبيا لأ

نه 609سجلناه محاسبيا في ح /   (.يوم من عملية ال،اء 15بعد )ورد في فاتورة اس تدراكية افيض تجاري  لأ

  يمكن حساب الرسم على القيمة المضافةTVA بطريقتين: وتسجيلها للمورد بعد اس تلام التخفيض الواجب دفعها 

 133.38= %19×702              معدل الرسم ×: قيمة التخفيض 1ط

 133.38= 6535.62-6669              قيمة الرسم بعد التخفيض-قيمة الرسم قبل التخفيض: 2ط

 حالة وجود أأكثر من افيض في فاتورة واحدة 02مثال 

للوحدة  دج 60دج بقيمة 40000تكلفتها  تامة الصنعنتجات وحدة من الم  1000 باعت مؤسسة 03/2022/ 16بتاريخ-

(HT نقدا، ومنحت للزبون على التوالي: افيض تجاري بقيمة )دج 220نزيل قدر ب ت، % 2حسم بقيمة  ،%1. 

 

401 

 

 

512 

// 

 مخزونات موردو/ح

 ح/بن 

 تسوية باقي الدين شش ي  بنكي

 

24226.02 

 

 

24226.02 

 

411 

53 

 

 

 

 

 

 

700 

4457 

 

10/02/2022 

 ح/زبائن

 ح/صندوق

 ح/ مبيعات المنتجات.

 مس تحقة. TVA ح/

 تحرير فاتورة البيع

 

25061.4 

16707.6 

 

 

 

35100 

6669 

 

709 

4457 

 

 

 

411 

25/02/2022 

 افيضات ممنوحة. ح/

 مس تحقة.   TVA /ح

 ح/ زبائن

 للزبون افيضات ممنوحة

 

702 

133.38 

 

 

 

835.38 

 

512 

 

 

411 

 

// 

 ح/بن 

 ح/زبائن

 تحصيل قيمة الفاتورة نقدا

 

24226.02 

 

 

 

24226.02 
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 TVA=19%: تسجيل العمليات الضرورية في يومية المورد علما ان المطلوب

 16/03/2022 ا عداد الفاتورة 

 المبلغ % البيان

 دج1000×60  60000 (HTالمبلغ ال جمالي )

 600 %1 %1×60000 افيض تجاري أأول

 59400  600-60000 الصافي التجاري الأول

 1188 % 2 % 2×59400 افيض تجاري ثاني

 58212  1188-59400 الصافي التجاري الثاني

 220  تنزيل

 57992  220-58212 الصافي التجاري الثالث

 TVA  57992×19% (19%) 11018.48الرسم على القيمة المضافة 

 TTC 57992+11018.48=  69010.48لرسوم المبلغ بكامل ا

 التسجيل المحاس بي عند المورد

 وردت في الفاتورة الاصلية لأنهاالتخفيضات التجارية لم تسجل محاسبيا ملاحظة 

 المحاسبية(، المعالجة )تعريفهخصم تعجيل الدفع أأو  التخفيض المالي :2

عادة على العمليات التي تتم تسويتها فورا، أأو عند تعجيل الدفع را يأأخذ الخصم  ونه المورد للزبافيض يمنح هو 

يرادافيعتبر  طابعا ماليا  .668وعبئا بالنس بة للمورد ويسجل في ح/  768 /في حبالنس بة للزبون ويسجل  ا 

 يلي: س تدراكية كمافي الفاتورة الأصلية أأو الفاتورة الا جاء المالي محاسبيا سواء ويسجل الخصم

 

 

53 

 

 

701 

4457 

 

16/03/2022 

 ح/صندوق

 تامة ح/ مبيعات المنتجات

 مس تحقة. TVA ح/

 الصنع تامةتحرير فاتورة بيع منتجات 

 

69010.48 

 

 

57992 

11018.48 

 

724 

 

 

355 

// 

 من المنتجات التامة ح/ تغير المخزونات

 مخزون منتج تامح/ 

 من المخازنالصنع  تامةخروج المنتجات 

 ) مذكرة اخراج رقم....(

 

40000 

 

 

40000 
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 الخصم المالي في الفاتورة الأصلية

  :عند المشتري 

 

 :عند البائع 

 :الاس تدراكيةالخصم المالي في الفاتورة 

 :عند المشتري 

  البائع:عند 

  2022التالية التي قامت بها مؤسسة خلال س نة  سجل العمليات مثال:

380 

4456 

 

 

401 

768 

 ح/مشتريات بضاعة.

 مسترجعة.  TVAح/

 ح/موردو مخزونات

 ح/نواتج مالية

 خصم مالي مس تا

xxxxx 

xxxxx 

 

 

xxxxx 

xxxxx 

411 

668 

 

 

 

 

 

 

x70 

4457 

 

 ح/زبائن

 ح/ أأعباء مالية أأخرى

 

 .ح/مبيعات

 .مس تحقة TVA ح/

 خصم مالي ممنوح

xxxxxx 

xxxxxx 

 

 

 

 

 

 

xxxxx 

xxxxxx 

 

 

401 

 

 

768 

4456 

 ح/موردو المخزونات

 ح/نواتج مالية

 مس تلمة TVAح/ 

 مالي مس تاخصم 

 

xxxxxxx 

 

 

 

xxxxxx 

xxxxxxx 

 

668 

4457 

 

 

 

 

411 

 ء مالية أأخرىح/ أأعبا

 مس تحقة.  TVAح/  

 ح/ زبائن

 خصم مالي ممنوح

 

xxxxxxx 

xxxxxxx 

 

 

 

 

xxxxxxx 
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رسالقامت  01/04/2022 بتاريخ-  ج الرسمخار  المبلغ ال جمالي :لزبونها تتضمن على الحساب فاتورة بيع مواد أأولية با 

  %3دج، افيض تجاري 500000

 ، فأأرسلت له فاتورة اس تدراكية تتضمنش ي  بنكيش ( 01/04)  شترياتام الزبون بتسديد م ق 20/04/2022بتاريخ-

 . %5خصم تعجيل الدفع بقيمة 

 . %3 مالينقدا واس تفادت من خصم  خارج الرسم دج 1600000اشترت تموينات بقيمة  5/5/2022بتاريخ -

  الحل:

 01/04/2022 الأصلية ةفاتورالا عداد 

 المبلغ % البيان

 500000  (HTالمبلغ ال جمالي )

 15000 %3 %3×500000 افيض تجاري

 485000  15000-500000 الصافي التجاري=

 TVA  485000×19% (19%) 92150الرسم على القيمة المضافة 

 577150  =92150+485000 دفعه الواجب TTC المبلغ بكامل الرسوم

س تدراكية  ا عداد  20/04/2022الفاتورة ال 

 المبلغ % البيان

 485000  الصافي التجاري

 24250 %5 الخصم المالي

 460750  24250-485000 الصافي المالي=

 TVA  460750×0.19 (19%) الرسم على القيمة المضافة 
87542.5 

 

 الواجب دفعه بعد الخصم   TTCالمبلغ بكامل الرسوم

460750+87542.5 
 548292.5 

 05/05/2022فاتورة ا عداد 

 المبلغ % البيان

 1600000  (HTالمبلغ ال جمالي )

 48000 3% 3%×1600000الخصم المالي 

 1552000  48000-1600000 الصافي المالي=

 TVA  1552000×19% 19% 294880الرسم على القيمة المضافة 

 1846880  294880+1552000 دفعه الواجب TTC المبلغ بكامل الرسوم
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411 

 

 

 

 

 

070 

4457 

01/04/2022 

 ح/زبائن

 ح/مبيعات بضاعة

 مس تحقة. TVAح/ 

 

 تحرير فاتورة بيع مواد اولية

 

577150 

 

 

 

 

485000 

92150 

668 

4457 

 

 

 

 

411 

20/04/2022 

 ح/ أأعباء مالية أأخرى

 .مس تحقة TVAح/ 

 زبائنح/ 

 خصم مالي ممنوح

24250 

4607.5 

 

 

28857.5 

 

512 

 

 

411 

// 

 ح/بن 

 ح/زبائن

 

 تسوية فاتورة البيع

 

548292.5 

 

 

 

548292.5 

 

381 

4456 

 

 

 

 

53 

768 

05/05/2022 

 ح/مشتريات مواد أأولية

 مسترجعة  TVA ح/

 

 ح/ صندوق

 ح/ نواتج مالية

 تسوية فاتورة شراء

 

1600000 

294880 

 

 

 

 

 

1846880 

48000 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 لرابع: محاس بة الأغلفة المحور ا
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 وأأنواعها: ةالتجاري الاغلفةتعريف  :1

 السببلع (المخزونات تلك على المحافظة هو منها المخزونات، والغرض لحتواء أأسبباسببا المتجهة المواد تلكتعتبر الأغلفة   

والتي تعد عنصربببا مهما في المنافسبببة واتلف الأغلفة من حيث  4تلفها أأو عطبها للزبائن لتجنب تسبببليمها سبببهولة وكذا)

 عادن ...( ومن حيث المعالجة المحاسبيةالنوعية )ورق، زجاج، بلاستي ، م

 : :5ويتم تصنيف الاغلفة حسب المخطط التالي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 أأنواع الأغلفة:

مثل صهريج الغاز وأ لت التغليف وتسجل في  مخصصة لتغليف المنتجات والبضائع هي معداتمعدات التغليف:  أأ/

 .اخلية وليس بهدف تسليمها لزبائنهالأنها توضع تحت تصرف المؤسسة لحتياجاتها الد 215×ح/

                                                             
 91، ص2017/2018، شهيد الش يخ العربي التبسيمطبوعة بيداغوجية، جامعة ال ، 02و 01محاضرات في مقياس المحاس بة المالية  عزايزية سارة،  4
 )بالتصرف( 135الجزائر( ص  (تبسة التبسي، العربي الش يخ الشهيد ، جامعة 2007نوفمبر 25 في المؤرخ -11-07 للقانون المحاس بة المالية )طبقازرقي عمار،  5

هل الاغلفة تستعمل 
فقط الاحتياجات 
 الداخلية للمؤسسة 

هل هي 
موجهة للبيع 

 للزبون 

 أغلفة تجارية

 معدات تغليف
 2154ح/

 

)مستهلكة( أغلفة تالفة 
 3261ح/

 أغلفة قابلة للاسترجاع
 218ح/ )متداولة(

 

 لا

 

 نعم
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مثل ول يمكن اس تعادتها لعدم صلاحيتها الأغلفة التي تس تهلك نهائيا  (: وهيالتالفةالأغلفة الغير قابلة للاسترجاع )ب/

 .... الخ.البلاستيكية وقارورة الماءالعصير والحليب  الحذاء، علب علبة

 .االمدروسة سابق اعد تسجيل ال،اء واس تهلاك التمويناتتموينات وتعالج بنفس قو  32ح/ تسجل محاسبيا في-

يدرج السعر و تدمج تكاليف شراء هذه الأغلفة المس تعملة في تغليف السلع الغير مسترجعة ضمن تكلفة بيع هذه السلع -

 ال جمالي في فاتورة البيع المرسلة للزبون.

ع حيث ترسل كن اس تادامها عدة مرات من طرف البائوهي الاغلفة التي يم :ج/ الأغلفة المتداولة القابلة للاسترجاع

رجاعها للبائع دون أأن يلحق بصلاحيتها أأي نقص   مرفقة مع السلع المباعة ويحتفظ بها الزبون ويتعهد با 

ائن عند تلفها كليا في الجانب المدين عند اقتنائها وفي الجانب الد 218وتعالج محاسبيا كتثبيتات عند المورد وتسجل في ح/

 بيعها مثل صناديق الخضر، قارورة الغاز، قارورة الم،وبات الزجاجيةأأو 

غلفة المتداولة: 2  المعالجة المحاسبية للأ

 تسجل محاسبيا حسب وضعية شرائها مس تقله عن المنتوج أأو شراء مخزون داخل أأغلفة متداولة كما يلي:

تثبيت وتسجل رغة( ك ند حيازتها مس تقلة عن المنتوج)فاع تعتبر الاغلفة المتداولة  :()مسترجعة حيازة أأغلفة متداولة اول:

نتاجها وتعالج كباقي تثبيتات مادية أأخرى  218ح /في  المادية الأخرى  التثبيتاتوتدرج عند حيازتها بتكلفة شرائها أأو ا 

 كالتالي:

في العادة يتفق الزبون مع المورد على ا رجاع الأغلفة في مدة معينة، من واجب  :متداولةداخل أأغلفة  بضاعةحيازة ثانيا: 

 :كالتاليويتم تسجيلها عند المورد والزبون  بالتفاقالزبون الالتزام 

  د الزبون:عن

يدفع الزبون مبلغ كضمان عن هذه الاغلفة ويعتبر حقها لدى الغير ا لى غاية  مرفقة بأأغلفة متداولة بضاعةشراء  حالةأأ: 

غلفة ويسجل في   4096ح/ا رجاعها للأ

 

2186 

4456 

 

 

 

 أأو 404

53 /512 

 متداولة( )أأغلفة ح/ تثبيتات عينية أأخرى

 .مسترجعة TVA /ح

 ردو التثبيتات أأو أأحد النقدياتمو ح/ 

 حيازة تثبيت مادي

 

............ 

……….. 

 

 

 

 

………… 
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 نسجل كالتاليو  بقيمة الاغلفة المعادة للمورد 4096في هذه الحالة نرصد ح/ حالة ا عادة الاغلفة سليمة: ب:

 

401 
4096 

 ح/ موردو المخزونات

 ح/أأمانات مدفوعة

 

 م فاتورة افيض بقيمة الأغلفةاس تلا

 

xxxxxxx 

 xxxxxxx 

 )متلفة جزئيا(: ا عادة الأغلفة معطوبة في حالةج: 

 

401 

6136 

 

 

 

 

4096 

// 

 ح/ موردو المخزونات

 ح/ نقص في مواد التغليف

 مدفوعة.ح/أأمانات 

عادة الأغلفة للمورد معطوبة  ا 

 

xxxxxx 

xxxxxx 

 

 

 

 

 

xxxxxxx 

 الأغلفة في حالة عدم ا رجاعد: 

 

 

 

 

 

 

X38 

4096 

4456 

 

 

 

 

 

 أأو 401

53 /512 

// 

 مخزنة. ح/ مشتريات

 )مورد مدين بالأغلفة(ح/أأمانات مدفوعة 

 ترجعة.مس  TVA ح/ 

 أأو أأحد النقديات المخزوناتح/ موردو 

 تسوية فاتورة شراء

 

xxxxxxx 

xxxxxxx 

xxxxxxx 

 

 

 

 

 

 

xxxxxxx 

 

 

2186 

 

 

 

4096 

 -أأغلفة متداولة-ح/ تثبيتات عينية أأخرى

 ح/أأمانات مدفوعة

 

 للمورد الاغلفةعدم ا رجاع 

 

.............. 

 

 

 

............... 
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  عند المورد

 حالة شراء بضاعة مرفقة بأأغلفة متداولةأأ: 

عارته للأ لمبلبضاعة أأو منتجات مرفقة بأأغلفة متداولة فا ن ا المورد عندما يبيع  غلفة يعتبر دين ا لى غ اري يقبضه مقابل ا 

غلفة   .من عند الزبونحين استرجاعه للأ

 

  

 

 

 

 الاغلفة سليمة  استرجاع ب: حالة

 

 

 

 

 استرجاع الاغلفة معطوبة )متلفة جزئيا( ج: حالة

 

4196 

 

 

411 

708 

// 

 .(ئن دائنون بالأغلفةح/أأمانات مس تلمة )زبا

 ح/زبائن.              

 .ح/نواتج الانشطة الملحقة              

 استرجاع الأغلفة معطوبة

 

………… 

 

 

………… 

………… 

 6في حالة عدم استرجاع الأغلفةد: 

اا  أأمانات ابحس ترصيد الاعتبار بعين الأخذ مع التثبيتات عن تنازل بمثابة تعتبر نهاا  ف الأغلفة الزبون سترجعي  لم ا 

  )يتم شرحه مفصلا في درس التنازل(. مدينا التنازل لقيمة المس تقبلة حسابات أأحد وضع بدل 4196  مس تلمة

 

                                                             
 .49، ص2021/2022 عة ا الشهيد الش يخ العربي التبسيمطبوعة بيداغوجية، جام، 02محاضرات في مقياس المحاس بة المالية يوسفي رفيق،  6

 أأو 411

53/512 

 

 

 

70 

4457 

4196 

// 

 ح/زبائن أأو أأحد النقديات

 ح/مبيعات

 محصلة   TVAح/ 

 (زبائن دائنون بالأغلفة) ح/أأمانات مس تلمة

 

 تسوية فاتورة بيع

……….. 

 

 

 

 

.………… 

………… 

………… 

 

4196 

 

 

411 

// 

ح/أأمانات مس تلمة )زبائن دائنون 

 .(بالأغلفة

 .زبائنح/

 تحرير فاتورة افيض بقيمة الاغلفة

 

.............. 

 

 

 

............... 
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 02سلسة الأعمال الموجهة رقم 

 حول التخفيضات + الاغلفة

 الجزء النظري:

 الفرق بين التخفيض التجاري والتخفيض المالي؟ ما هو .1

 ؟ضات محاسبيالتي تسجل فاا التخفيماهي الحالت ا .2

 على أأي أأساس نطبق مختلف التخفيضات؟ وهل نس تطيع جمع التخفيضات المتتالية في معدل واحد؟ .3

نقاص ((Facture de droitالفرق بين الفاتورة الاصلية  ما هو .4  ؟(d'avoir)  Facture وفاتورة ال 

نقاص .5  (؟ماهي الحالت التي تحرر فاا المؤسسة الفاتورة الاس تدراكية )فاتورة ال 

 ؟القيمة المضافة على قيمة الأغلفةبين الأغلفة محاسبيا؟ وهل يفرض الرسم على  الاختلافأأاكر  .6

 الجزء التطبيقي:

 قامت شركة مزارع طيبة بالعمليات التالية: 2023خلال س نة التمرين الأول: 

ش ي  ش الأس بوعي مرفقة  اس تلمت طلبية شراء لمنتوجات مختلفة من عند زبونها "بيت اللحوم" بالسوق 10/07/2023في-

 دج.2300بنكي قدره 

 هر( لزبونها "بيت اللحوم" تتضمن:أأرسلت فاتورة بيع )سيتم تسويتها بعد ش  12/07/2023في-

 المورد: شركة مزارع طيبة                                         ا لى الزبون: بيت اللحوم

Facture de droit n°007                       12/07/2023:  ائر العاصمة فيالجز 

 المبلغ السعر/ب دج للكلغ الكمية/ بالكلغ النوع

 .بقار المجمدة  شرائح لحم الأ

 .شرائح لحم الأغنام 

 .شرائح الدجاج المجمدة 

320 

200 

360 

9600 

13200 

11700 

 ؟

 ؟

 ؟

 ؟ المبلغ ال جمالي )خارج الرسم(

 ؟ %4تنزيل=

 ؟ الصافي التجاري

 ؟ %9ة المضافة الرسم على القيم

 ؟ تسبيقات

 ؟ المبلغ النهائي للدفع

 .%5قررت شركة مزارع طيبة ان تمنح زبونها الوفي "بيت اللحوم" حسم= 22/07/2023في -
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نقاص تتضمن 12/07: قام الزبون بتسوية فاتورة 25/07/2023في - خصما  فأأرسل له المورد شركة مزارع طيبة فاتورة ا 

نه سدد ديونه  %1ماليا   قبل موعد اس تحقاقها.لأ

 (12/07المطلوب: أأكمل المعلومات الناقصة في الفاتورة الأصلية )

   نقاص المؤرخة في  .25/07و 22/07ا عداد فاتورة ال 

 الجرد النهائي(. قم بتسجيل العمليات المحاسبية في كل تاريخ في دفاتر المورد والزبون )علما أأن المؤسسة تتبع نظام 

  مؤسسة البهار لصناعة السميد بالعمليات التاليةقامت التمرين الثاني: 

، %3دج، تنزيل 400.000 اس تلمت المؤسسة فاتورة شراء القمح على الحساب تتضمن ما يلي: السعر ال جمالي: 01/06

 .(01، وصل ا دخالA08فاتورة رقم دج، )8000مصاريف النقل 

 ( 011 دج )فاتورة رقم30000اس تلمت وسددت فاتورة الانترنت شش ي  بنكي بقيمة : 07/06

  A0.12قم روأأرسل لها فاتورة اس تدراكية  %3، فمنحها المورد خصم تعجيل الدفع A08: قامت بتسوية الفاتورة رقم 15/06

خراج  %80: أأرسلت 16/06  (.05من مخزون القمح لورشات التصنيع )وصل ا 

 (7دج)وصل ا دخال رقم 500.000: دخول مخزون السميد الكامل من الورشات للماازن بتكلفة 17/06

  خروج ) %1خصم مالي  %4، تنزيل %2دج، حسم 300.000: تحرير فاتورة بيع نصف مخزون السميد شسعر 18/06

 (A 30نقدا في نفس اليوم، فاتورة رقم المخزون وتسوية العملية 

 س مع تقديم افيضدج للكي1000كيس من السميد لزبونها سوبرماركت شسعر  400: قامت المؤسسة ببيع نقدا 19/6

 (31دج نقدا )فاتورة رقم 16000، النقل تحملته المؤسسة بوسائلها الخاصة وتمت فوترته للزبون ب %2تجاري 

نقاص رقم 100: الزبون سوبرماركت أأرجع 20/06 ، 002كيس من السميد للمؤسسة )أأكثر من حاجته( فأأرسلت له فاتورة ا 

 .) وسددت له شش ي  بنكي (20وصل ا دخال رقم 

دج نقدا في 12000دج،   نقلها بواسطة مؤسسة النقل ب 400.000: اقتنت على الحساب معدات وأأدوات ب 23/06

 نفس اليوم.

، مصاريف النقل %02، خصم مالي %02دج، منحها المورد حسم 1000000: اشترت شش ي  بنكي تموينات ب25/06

 .)   اس تلام التموينات في نفس اليوم( دج1000

نقاص من عند المورد تتضمن تنزيل بقيمة  : اس تلمت30/06  لمشتراة.لعدم رضاها على التموينات ا %06المؤسسة فاتورة ا 

 المتناوب(.ان المؤسسة تتبع الجرد النهائي )و  TVA%19سجل العمليات اللازمة علما أأن  المطلوب:

 التمرين الثالث:

عداد الفواتير التالية : المطلوب  ام الجرد المتبع هو النظام المتناوب(/ نظ  TVA%19 علما أأنتسجيل وا 

 :01العملية 

 دج للعلبة نقدا، 450علبة من الورق المقوى بقيمة 800قامت مؤسسة الريان لصناعة الأحذية ش،اء  07/08
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 2 دج للحذاء، منحت للزبون افيض تجاري8200زوج من الأحذية داخل العلب بقيمة  200تحرير فاتورة بيع  15/08

 تسوية الفاتورة شش ي  بنكي() ،%10، خصم مالي %

 قدا(نزوج من الأحذية لعدم مطابقتها للمواصفات المطلوبة )تمت تسوية فاتورة المردودات  80أأرجع الزبون  25/08

 :  02 العملية

اشترت مؤسسة الأفاق لصناعة الأثاث على الحساب صفائح من الخشب الأحمر بمبلغ ا جمالي خارج الرسم  01/03

، دفعت تسبيق في وقت لحق لضمان وصول هذه الطلبية % 2، خصم مالي%6، تنزيل %5حسم دج، 2600.000

دج، 13000ب  مسترجعة قدرترسوم غير  دج،200دج، مصاريف النقل 2000دج، مصاريف الشحن 6000قدر ب 

TVA%19 دج.4500، أأغلفة مسترجعة قيمتها 

 ورة شش ي  ونقدا مناصفة.: أأرجعت الاغلفة للزبون سليمة وسددت قيمة الفاتبعد يومين
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 حول التخفيضات + الأغلفة 02حل السلسلة 

 01الجزء التطبيقي: ت

 12/07/2023المحررة في  (n°:007)ا كمال المعلومات الناقصة في الفاتورة الأصلية  .1

 بون: بيت اللحومالمورد: شركة مزارع طيبة                                         ا لى الز 

Facture de droit n°007                      12/07/2023:  الجزائر العاصمة في 

 المبلغ     السعر/ب دج للكلغ الكمية/ بالكلغ النوع       

 .بقار المجمدة  شرائح لحم الأ

  .شرائح لحم الأغنام 

 .شرائح الدجاج المجمدة 

320 

200 

360 

9,600 

13,200 

11,700 

3,072,000 

2,640,000 

4,212,000 

 9,924,000 المبلغ ال جمالي )خارج الرسم(

 396,960 (0.04× 9,924,000.00) %4تنزيل=

 9,527,040 (396,960.00 - 9,924,000.00الصافي التجاري )

 857,433.60 (0.09× )الصافي %9الرسم على القيمة المضافة 

 2,300 تسبيقات

 10,382,173.60 المبلغ النهائي للدفع

نقاص المؤرخة في 2  22/07/2023. اعداد فاتورة ال 

 المبلغ البيان

 .................... 01الصافي التجاري 

 ......................... 5%الحسومات 

 (X 476352 0.09)الرسم على القيمة المضافة على الحسم 

9527040 

476352 

 

42871.68 

 TVA 519223.68مبلغ التخفيض متضمن 

نقاص المؤرخة في 3  25/07/2023. ا عداد فاتورة ال 

 المبلغ البيان

-9527040) حسم ........- 01ص ت  = 02الصافي التجاري 

476352) 

 ( .............X 1%  02الخصم المالي )ص ت 

 الرسم على القيمة المضافة على الخصم المالي ....

(90506.88 X  0.09) 

9050688 

90506.88 

8145.61992 

 

 98652.4992 (+ TVAمبلغ الخصم المتضمن الرسم )قيمة الخصم 

0.05 X 

+ 

= 

- 

= 

+ 

- 
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512 

 

 

 

411 

4191 

 

4191 

 

 

 

 

 

7011 

7012 

7013 

4457 

 ح/بن 

 ح/تسبيقات

 س تلام تسبيق شش ي ا

 

2300 

 

 

 

 

10382173.6 

2300 

 

2300 

 

 

 

 

2949120 

2534400 

4043520 

857433.6 

 

 ح/زبائن

 ح/تسبيقات

 1ةح/مبيعات منتوجات تام

 2ح/مبيعات منتوجات تامة

 3ح/مبيعات منتوجات تامة

 محصلةTVAح/

 ... فاتورة بيع رقم

 

709 

4457 

 

 

 

411 

22/07/2023 

 ح/حسومات

TVA محصلة 

 ح/زبائن

نقاصفاتورة   رقم ... ا 

 منح افيض تجاري

 

476352 

42871.68 

 

 

 

519223.68 

 

668 

4457 

 

 

441 

25/07/2023 

 ح/أأعباء مالية

 محصلة TVAح/

 ح/زبائن

 فتورة انقاص رقم ....

 منح خصم مالي

 

90506.88 

8145.6192 

 

 

 

98652.4992 

512  

411 

 ح/بن 

 ح/زبائن

 

 12/07تسديد فاتورة 

9764297.4208  

 

9764297.4208 

 

 

 

10/07/2023 

12/07/2023 
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 حل التمرين الثاني

 

381 

4456 

 

 

 

 

 

 

 

626 

 

 

 

401 

 

 

 

 

 

 

355 

 

 

 

53 

668 

 

 

 

401 

 

 

 

 

 

 

 

512 

 

 

 

768 

4456 

 

 

 

 

 

724 

 

 

 

 

 

701 

4457 

 

01/06/ 

 ح/مشتريات مواد أأولية

 قابلة للاسترجاع TVAح/

 ح/مورد المخزونات

 

 

 اس تلام فاتورة ال،اء

 A08رقم 

 

396000 

75240 

 

 

 

 

 

 

 

30000 

 

 

 

13851.6 

 

 

 

 

 

 

500000 

 

 

 

332506.944 

2822.4 

 

 

 

471240 

 

 

 

 

 

 

30000 

 

 

 

 

11640 

2211.6 

 

 

 

 

 

500000 

 

 

 

 

 

28240 

53089.344 

 

 08Aرقم 01/06فاتورة 

 400.00..(HT)ثمن ال،اء 

 12000..........  3%تنزيل 

 =388000الصافي التجاري.... 

 +8000مصاريف النقل ..... 

 =396000المبلغ الخاضع للرسم 

 +75240الرسم على القيمة المضافة 

... TTCالمبلغ بكامل الرسوم

471240= 

07/06/ 

ح/ مصاريف البريد 

 والتصالت

 ح/بن 

 تسديد فاتورة الانترنت

 012A(15/06)فاتورة انقاص رقم 

 388000=   الصافي التجاري

 = 3%خصم مالي 

(0.03×388000=)11640 

 الرسم على الخصم.

(%19 X11640)   =2211.6 

قيمة التخفيض متضمن الرسوم 

13851.6 

 

15/06 

 ناتح/ مورد والمخزو

 ح/نواتج مالية

 محصلة TVAح/

نقاض  اس تلام فاتورة ا 

 تتضمن خصم مالي

16/06 

 ل تسجل لن الجرد نهائي
 30Aرقم  18/06فاتورة 

 دج 300000ثمن البيع ....... 

 – 6000...... %2حسم 

 294000.....  01الصافي التجاري 

 – 11760......  %04تنزيل 

 282240...... 02الصافي التجاري 

 – 2822.4...... %1خصم مالي 

 279417.6الصافي المالي .... 

TVA ........53089.344 + 

TCC  ........332506.944 

17/06 

 

دخول مخزون السميد من 

 الورشة للماازن

18/06 

 ح/ صندوق

 ح/أأعباء مالية

 ح/مبيعات منتوجات

 محصلة TVAح/
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701 

708 

4457 

تحرير فاتورة بيع نصف 

 المخزونات

 

 

392000 

16000 

77520 

 

53 

19/06 

 ح/صندوق

 ح/مبيعات منتوجات

 ح/ايرادات أأنشطة ثانوية

 محصلة TVAح/

 

 31فاتورة بيع رقم

 

485520 

 31رقم فاتورة بيع 

(HT) ...400000 

 – 8000   %2ت ت 

 392000صافي التجاري   

 16000مصاريف النقل   

TVA ......77520 

TTC ......485520 

 

701 

4457 

 

 

 

512 

 

20/06 

 جاتح/ مبيعات منت

 محصلة TVAح/

 ح/بن 

نقاص المردودات  فاتورة ا 

 

98000 

18620 

 

 

 

116620 

 

 فاتورة مردودات اس تدراكية

100 X 100  =100000 دج 

 -2000=  %2افيض تجاري 

 98000صافي تجاري = 

TVA      18620 

 

215 

4456 

 

 

 

53 

404 

 

23/06 

 ح/معدات وأأدوات

 مسترجعة  TVAح/ 

 صندوق /

 تنح/موردو التثبيتا

 اقتناء معدات

 

412000 

78280 

 

 

 

 

 

(2280+12000) 

(7600+400000) 

HT    400000دج  سعر الاقتناء 

 12000مصاريف النقل 

 412000تكلفة الاقتناء   

TVA (19% )78280 

(19%) X 12000 ← 2280 

(19%) X 400000 ← 76000 

 

382 

4456 

 

 

 

 

 

 

786 

512 

 

 

25/06 

 ح/مشتريات تموينات

 جعةمستر   TVAح/ 

 ح/نواتج مالية

 ح/ بن 

 فاتورة شراء رقم ...

 

981000 

182666 

 

 

 

 

 

 

19600 

1144066 

 

 

HT        1000000 

 -20000    %2حسم 

 = 980000ص ت      

 -   19600  %2خصم 

 = 960400ص المالي   

 +1000مصاريف النقل 

961400= 

 )ص ت + م النقل(

 

 =+ ت+ ص
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  01 التمرين الثالث: العملية

 

382 

4456 

 

 

 

 

 

 

512 

668 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53 

 

 

 

 

 

 

 

701 

4457 

 

 

 

 

07/08 

 ح/ مشتريات تموينات

 مسترجعة  TVAح/ 

 ح/صندوق

 فاتورة شراء  الورق المقوى

 

360000 

68400 

 

 

 

 

 

 

1815773,4 

169540 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

428400 

 

 

 

 

 

 

 

1695400 

289913,4 

 

 

 

 

 المقوى فاتورة شراء الورق

 دج360000=   450 ×  800

360000  ×19..... = %TTC 

 
 فاتورة بيع الاحذية

 دج1640000=  8200×  200

 تكلفة الاحذية الاجمالية=

1640000  +(200×450) 

1640000  +90000  =

1730000 

 – 34600% = 2افيض تجاري 

 = 1695400صافي تجاري         

 – 169540%     10خصم مالي 

 1525860المالي =      الصافي

TVA              289913,4 

TTC               1815773,4 

15/08 

 ح/ بن 

 ح/أأعباء مالية

 ح/ مبيعات منتجات

 محصلة  TVAح/ 

 

 حذاء 200فاتورة بيع 

 

512 

 

 

 

 

 

4456 

609 

30/06 

 ح /بن 

 مسترجعة  TVA ح/ 

 ح/ افيضات مس تلمة

نقاص  فاتورة ا 

 

69972 

 

 

 

 

 

11172 

58800 

TVA        182666 

TTC          1144066 

 ( 30/06فاتورة انقاص ) 

 %6×قيمة التخفيض=  أأخر صافي ت 

980000×6 =%58800 

 58800×0.19الرسم على التخفيض= 
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701 

4457 

 

 

 

53 

668 

25/08 

 ح/ مبيعات منتجات

 محصلة  TVAح/ 

 ح/صندوق

 ح/أأعباء مالية

 فاتورة مردودات

 

668360 

11428956 

 

 

 

715813,56 

66836 

(80×8200( + )80×450) 

 =682000 

 – 13640%     2ت ت 

 668360ص ت          

 – 66836%      10خ م 

 601524ص م    

TVA     114289,56 

TTC    7151813,56 
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 02العملية 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

381 

4456 

4096 

 

 

 

 

 

768 

401 

4091 

01/03 

 ح/مشتريات مواد أأولية

 مسترجعة   TVAح/ 

–فوعة ح/أأمانات مد

 مورد مدين بالأغلفة

 ح/نواتج مالية    

 ح/ موردو مخزونات  

ح/ موردون مدينون    

 -تسبيقات –

فاتورة شراء صفائح 

 الخشب

 

2337000 

435207,16 

4500 

 

 

 

46436 

2724271,16 

6000 

(HT) 2600000 

 – 130000%    5حسم 

 2470000   01ص ت 

 – 148200%    6تنزيل 

 2321800   02ص ت 

  – 46436           خ م

 2275364ص م     

 + 2000مصاريف النقل     

 +  200الشحن              

 + 13000رسوم مسترجعة      

  2290564تكلفة الاقتناء      

TVA           435207,16 

TTC            2725771,16 

 + 4500+ الاغلفة        

 - 6000التسبيقات        -

 2724271,16عه المبلغ الواجب دف

 



 عيم باهية.........د.ز .........................................................................................................02محاضرات محاس بة مالية 

44 

 

 دراسة حالة حول المخزونات

نقاص المرسبببببلة للزبون سبببببالم في نهاية الموسم، محدد مبلغ المرتجعات، علما أأن 01تمرين  كمال معلومات فاتورة ال  : قم با 

 دج.725000مشترياته الس نوية بلغت 

عداد وتسجيل فاتورة شراء وصلت من عند المورد تتضمن المعلومات التالية: قم: 02تمرين   با 

ريف ، مصا1%، خصم تعجيل الدفع3%، تنزيل %5(، حسمHTدج )360000المبلغ ال جمالي للبضاعة: 

من تكلفة البضاعة  5 %دج، الرسوم الجمركية10500دج، مصاريف التسليم 25500دج، مصاريف النقل 30000الشحن

 . TVA 1%9والشحن،

عداد وتسجيل الفاتورة في : 03تمرين  نيق علما ان العملية  ودفاتر مؤسسةفي دفاتر شركة الملاشس العصرية  18/02قم با  الأ

 .على الحساب

، علما أأنه %10ات المطلوبة فقرر المورد منح زبونه افيض تجاري ب فبين أأن الاقمصة غير مطابقة للمواصت  بعد ثلاثة أأيام

نقاص علما أأن تسوية العملية شش ي  بنكي. سليمة،أأعاد الأغلفة  عداد فاتورة ال   قم با 

 

 

 

 

 

 

 ا لى الزبون: سالم  المورد: شركة الأمل لبيع الاثاث                                      

Facture d'avoir )نقاص  07/2023/ 20الوادي في:                      )فاتورة ال 

 مبلغ المرتجعات نس بة المرتجعات مبلغ القسط (HTأأقساط المبيعات خارج الرسم )

00-200.000 

200.000-400.000 

400.000-600.000 

 فما فوق– 600.000

 ؟

 ؟

 ؟

 ؟

%0 

2% 

%3 

%4 

 ؟

 ؟

 ؟

 ؟

 ؟ المبلغ ال جمالي )خارج الرسم(

 ؟ 1%9الرسم على القيمة المضافة 

 ؟ مبلغ التخفيض متضمن الرسم
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نقاص التالية وتحديد مبلغ المرتجعات المرسلة للزبون سالم في نهاية الموسمحل التمرين الأول  : ا كمال معلومات فاتورة ال 

 جد725000لدينا مبلغ المشتريات الس نوية=  

 : ا عداد فاتورة ال،اء التاليةالتمرين الثانيحل 

 360000...........  (HT)المبلغ ال جمالي للبضاعة 

نيقالمورد: شركة الملاشس العصرية                                        ا لى الزبو  ن: الأ

Facture de droit                  :18/02/2023الجزائر العاصمة في 

 المبلغ السعر الكمية النوع

 ؟  50 أأقمصة رجالية

 ؟ المبلغ ال جمالي )خارج الرسم(

 ؟ دج1000افيض تجاري=

 ؟ الصافي التجاري

 ؟ %4خصم مالي=

 ؟ الصافي المالي

 دج4000 مصاريف النقل

 ؟ 1%9القيمة المضافة  الرسم على

 2000 أأغلفة متداولة

 62737.6 المبلغ النهائي للدفع

 ث                                        ا لى الزبون: سالمالمورد: شركة الأمل لبيع الاثا

Facture d'avoir )نقاص  07/2023/ 20:  الوادي في                      )فاتورة ال 

أأقساط المبيعات خارج 

 (HTالرسم )
 مبلغ القسط

نس بة 

 المرتجعات
 مبلغ المرتجعات

00-200.000 

200.000-400.000 

400.000-600.000 

 فما فوق – 600.000

200.000-0 =200.000 

400.000-200.000=200.000 

600.000-400.000=200.000 

725.000-600.000=125000 

%0 

2% 

%3 

%4 

200.000×%0=0 

200.000×2%=4000 

200.000×%3=6000 

125000×%4=5000 

 15000 المبلغ ال جمالي للمرتجعات )خارج الرسم(

 2850 1%9الرسم على القيمة المضافة 

 17850 قيمة المرتجعات بكامل الرسوم

+ 

= 
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 – 18000% .............................  5حسم 

 = 342000الصافي التجاري الأول .................. 

 10260.......... % ..................3تنزيل 

 3317,4الصافي التجاري النهائي ................. 

  – 3317,4خصم تعجيل الدفع ................... 

 328422,6الصافي المالي ...................... 

 + 25500مصاريف النقل .................... 

 +  10500مصاريف التسليم ................. 

 + 30000.............. مصاريف الشحن ..

 الرسوم الجمركية 

 + 18087+ م النقل([           ...... 2ص ت %×)5]

5(× %331740  +30000 .) 

 =  412509,6تكلفة الاقتناء ..................       

 TVA  (19      ................. )%78376,824+ 

 =TTC    .......490886,424 تكلفة الاقتناء بكامل الرسوم

 عند المورد والزبون 18/02ا عداد وتسجيل الفاتورة الأصلية في  :03حل التمرين  

 حساب مجاهيل الفاتورة بطريقة عكس ية انطلاقا من الصافي النهائي للدفع

  قيمة الاغلفة=  المبلغ بكامل الرسوم  -المبلغ النهائي للدفع 

نيق  المورد: شركة الملاشس العصرية                                        ا لى الزبون: الأ

Facture de droit                   02/2023/ 18:  فيالجزائر العاصمة 

 لمبلغ ال جمالي )خارج الرسم(ا السعر الكمية النوع

 50000 دج1000 50 أأقمصة رجالية

 1000 دج1000افيض تجاري=

 49000 الصافي التجاري

 1960 (0.04×49000) %4خصم مالي=

 47040 (1960-49000الصافي المالي )

 دج4000 مصاريف النقل

 9697.6 1%9الرسم على القيمة المضافة 

 2000 أأغلفة متداولة

 62737.6 النهائي للدفعالمبلغ 
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 دج60737.6=62737.6-2000           

 ( الأساس الخاضع للرسم أأو المبلغHT  ( المبلغ بكامل الرسوم =)TTC) / )1.19 

60737.6/1.19=51040 

 قيمة الرسم على القيمة المضافة = ( المبلغHT  ×)0.19=51040×0.19 =9697.6 

 مصاريف النقل -الصافي المالي= الأساس الخاضع للرسم 

51040-4000=47040 

 قيمة الخصم المالي  -لدينا الصافي المالي=الصافي التجاري 

 0.04×والخصم المالي =الصافي التجاري  

  نجد ضبالتعوي (0.04-1 المالي= الصافي التجاري ) الصافيومنه 

 49000الصافي التجاري=

 ( سعر ال،اء الاجماليHTالصافي التجاري+ قيمة التخفيض التجاري = ) 

 دج50000=49000+1000

 

411 

668 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

701 

4457 

708 

4196 

 

 

 

 18/02 

 ح/ زبائن

 ح/ أأعباء مالية 

 

 ح/ مبيعات بضاعة

 محصلة  TVAح/ 

يرادات انشطة ثانوية    ح/ ا 

ح/أأمانات مس تلمة) اغلفة 

 مسترجعة(

 فاتورة بيع أأصلية تحرير 

 

627376 

1960 

 

 

 

 

 

 

 

 

53000 

9697.6 

2000 

 

 

 

49000 

9697.6 

4000 

2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

19600 

 

 

→

{
 
 

 
 

 عند المورد 

 

 

 

 

 

 →  عند الزبون}

 

380 

4456 

4096 

 

 

 

 

 

18/02 

 تريات بضاعةح/مش

 مسترجعة TVAح/ 

 ح/ أأمانات مدفوعة )اغلفة(
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768 

401 

 ح/نواتج مالية

 ح/موردو المخزونات       

 اس تلام فاتورة شراء اصلية

62737.6 

 

4196 

 

 

 

 

512 

709 

4457 

 

 

 

411 

 

 

 

 

 

411 

668 

  

 )اغلفة ح/أأمانات مس تلمة

 مسترجعة(

 ح/ زبائن   

 

 سترجاع الأغلفة سليمةا

 

2000 

 

 

 

 

55139.84 

4900 

893.4 

 

 

 

2000 

 

 

 

 

 

 

62737.60 

196 

 

نقاصفاتورة   بعد ثلاثة ايام ال 

 49000=      01ص ت 

 -4900%    10ت ج  

 44100=  02ص ت  

  – 1764%        4خ م  

 =42336الصافي الملي 

 + 4000مصاريف النقل 

            =           46336الأساس الخاضع للرسم   

       TVA      8803.84  + 

TTC                55139.84   = 

TVA  )قبل التخفيض(– TVA 

 التخفيض( )بعد

9697.6 – 8803.84  =893.4 

 –التخفيض(  )قبلالخصم المالي  

  التخفيض( )بعدالخصم المالي 

1960-1764=196  

 

 ح الحساب البنكي الجاري

 ح/ افيضات ممنوحة

 ح/ زبائن         

 ح/ أأعباء مالية  

 

 

نقاصسال فاتورة ار    ا 

 للزبون

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 محاس بة الأوراق التجارية الخامس:المحور 
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عباء والمنتوجات )تحصيل وتسديد النقود( عن طريق وسائل الدفع تمهيد:   تتم مختلف عمليات التسوية للأ

 : بطريقتين

  .الدفع الفوري ويكون نقدا، شش ي  بنكي أأو عن طريق الحساب البريدي الجاري 

 ( أأو عن طريق الأوراق التجارية حسببب....أأو )نقدافس الوسببائل السببابقة الدفع الآجل: ويكون بن 

 التفاق بين الطرفين.

 7وأأنواعها مفهوم الأوراق التجارية .1

تعتبر من وسبببائل الدفع الآجل وتسببب تادم لتسبببوية مبلغ فاتورة في تاريخ معين هو تاريخ الاسببب تحقاق، وصبببفت 

 كتابة في تحريرها لتحديد الحقوق والالتزاماتبالتجارية لنشوئها في الوسط التجاري ويشترط ال 

شاط التجاري وعدم انتظار تحصيل النقود  س تمرار الن ضمان ا س تادام الأوراق التجارية  تلف مخ  ل جراءالهدف من ا

 للمسحوب بالنس بة دفع وأأوراق الساحب منها أأو للمس تفيد بالنس بة قبص وتعتبر أأوراق عمليات ال،اء والبيع.

 حسب القانون التجاري تنقسم ا لى أأنواع لتجاريةأأنواع الأوراق ا

ن( شخص يسمى الساحب )الدائيقوم بتحريره هي خطاب كتابي أأ: الكمبيالة )السفتجة( أأو ما يسمى شس ند السحب: 

شخص أأخر يسبمى المسبحوب عليه)المدين( بأأن يسبدد له أأو يسبدد لشبخص ثالث )مورد السباحب أأو بنكه( يأأمر فيه 

لكبيرة وهي اتسببب تادم الكمبيالة كضبببمان للعمليات التجارية اات المبالغ و  معين )تاريخ الاسببب تحقاق(.مبلغ معين في تاريخ 

 .نوعين كلاس يكية وممغنطة

مر:  س ند لأ سمى المدين يتعهد من خلالها بأأن يدفع م ب: ال شخص هو وثيقة يقوم بتحريرها شخص ي آ بلغ معين ل خر أ

 ( في تاريخ معين.يسمى الدائن )المس تفيد

 حامل الس ند هو الدائن ) المس تفيد( :ملاحظة

ش ي  صاحب الحساب الجاري  ج: ال سطتها  سداد الفوري والآجل، يأأمر بوا س تادم كوس يلة لل هو ورقة تجارية ت

 شخص ما ) المس تفيد ( يدفع مبلغ معين ا لى لدى البن  يأأن

 الفرق بين الكمبيالة والش ي 

 لزالم تحديد تاريخ الاس تحقاق  ا يميزها عن الش ي  البنكي.في الكمبيالة وهذا م ا 

 ن لكي يشترط على المسحوب عليه )المدين( أأن يؤشر بالقبول على الكمبياله المسحوبة عليه من طرف الدائ

 تكون وثيقة ثبوتية مقبولة ويتمكن من تسجيلها محاسبيا في دفاتر كلا من المورد والزبون.

  في حالة الش ي  يكون بنكا .المسحوب عليه في حالة الكمبيالة عموما يكون تاجرا بينما  

  يكون الشب ي  قابلا للاسب تحقاق ابتداء من تاريخ تحريره من طرف صباحب الحسباب الجاري رلك يعتمد

ئان تعتبر الكم عليه في أأغلب المعاملات التجارية، بينما الكمبيالة تس تحق بعد فترة محددة. وبالتالي  بيالة أأداة ا 

 .والش ي  ليس كذلك

 

 

                                                             
 .164، 163، ص مرجع س بق اكرهزرقي عمار،  7
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مرالفرق بين الكم   :8بيالة والس ند لأ

فع بينما ، أأطراف السببب ند اثنان ول يقدم السببب ند لن صببباحبه يتعهد فيه بالدهو تعهد بالدفع ويحرره المدينالسببب ند لأمر 

 هي أأمر بالدفع يحررها الدائن، أأطرافها ثلاثة والكمبيالة تقدم للمسحوب عليه لقبولها.لكمبيالة ا

 من الورقة التجارية أأن يس تعملها على النحو التالي: يمكن للمس تفيد:  تداول الأوراق التجارية .2

  :ما عن طريق المسببحوب عليه أأووهذا با  تحصببيلها عن  نتظار تاريخ الاسبب تحقاق وتحصببيل قيمتها مباشرة ا 

 البن  طريق

  :رسالها للبن  من أأجل خصمها وهذا عند الحاجة لس يولة نقد الاس تحقاقعدم انتظار تاريخ خصمها  .يةوا 

  :ذا باس تعمالها في تسديد ديونهوهتظهيرها 

  عند البن  واحتفااه بها مدة معينة مقابل سلفية يس تفيد منها.رهن الورقة التجارية 

 :9لأوراق التجاريةالتسجيل المحاس بي للعمليات المتعلقة با

ثبات الدفع الآ  الأوراق التجارية تنشأأ   للورقة س بيجل للمعاملات التجارية، ويتم التسجيل المحابين المؤسسات ل 

وتسبجل أأوراق قبض، -زبائن  413في ح/لسباحب )المورد( ا تسبجل عندحيث  في دفاتر السباحب والمسبحوب عليه

 أأوراق دفع( حسب–موردو التثبيتات  405في )ح / دفع أأو أأوراق-موردون 403ح/ في عليه )الزبون( عند المسحوب

ا يتوجب عليه تسديد قيمة الورقة والتي تمثل ديون فيالحالة   امته لصالح المورد. ا 

 التجارية لتحرير)نشأأة( الأوراقالمحاس بي  : التسجيل2

 نسجل عمليات ال،اء والبيع عن طريق ورقة تجارية )كمبيالة أأو س ند لأمر( كالتالي:

 الساحب: عند تحرير المورد للكمبيالة أأو قبوله للس ند لمر-يومية المورد 

 المسحوب عليه: عند قبوله للكمبيالة أأو عند تحريره للس ند لأمر-يومية الزبون 

                                                             
 147، ص 2016، ديوان المطبوعات الجامعية، المحاس بة المالية وفقا للمعايير الدولية للا بلاغ المالي والنظام المحاس بي الماليشعيب ش نوف،  8
 172-165ص، زرقي عمار، مرجع سابق  9

 

413 

 

 

411 

// 

 أأوراق القبض-ح/زبائن

 .ح/زبائن

 أأو قبول للس ند لأمر رقم    سحب كمبيالة رقم ..

 

xxxxxxx 

 

 

 

xxxxxxx 

 

 

401 

404 

 

 

 

403 

405 

// 

 ح/موردو المخزونات والخدمات

 ح/موردو التثبيتات

 أأوراق دفع–الموردون ح/

 دفع أأوراق–موردو التثبيتات  ح/

 قبول كمبيالة رقم ..

 أأو تحرير للس ند لأمر رقم .....

 

xxxxxx 

xxxxxx 

 

 

 

 

 

xxxxxx 

xxxxxxx 
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 : 1مثال

 ورة التالية:موضحة في الفات بضاعة باعت المؤسسة التجارية للعصائر لزبونها المغازة العامة 06/05/2022بتاريخ -

بقيمة  خصم ماليدج،  5000، افيض تجاري بقيمة رسمدج للعلبة خارج ال 80علبة من العصير بقيمة  1000 

 دج.700

تس تحق في  على زبونها المغازة العامة،.0054.رقم سحبت مؤسسة العصائر كمبيالة  10/05/2022بتاريخ -

 .وقد قبل الزبون الكمبيالة 10/07/2022

قة المؤسسة تتبع طريوان  (TVA)19%أأن في يومية المورد والزبون علما  الضرورية: سجل العمليات المطلوب

 الجرد المتناوب.

 06/05/2022فاتورة        الحل

 المبلغ % البيان

 80000  المبلغ ال جمالي خارج الرسم

 5000  التخفيض التجاري

 75000  الصافي التجاري

 700  الخصم المالي

 74300  الصافي المالي

 TVA (19%) 14117المضافة الرسم على القيمة 

 TTC  88417الرسومل المبلغ بكام

 -الساحب- التسجيل في يومية المؤسسة التجارية للعصائر

 

 

 

411 

668 

 

 

 

 

700 

4457 

06/05/2022 

 ح/ زبائن

 ح/الأعباء المالية الأخرى

 ح/مبيعات بضاعة

 محصلةTVAح/

 تحرير فاتورة بيع

 

88417 

700 

 

 

 

75000 

14117 

 

413 

 

 

411 

10/05/2022 

 أأوراق القبض-ح/زبائن

 ن.ح/زبائ

 ةعلى الزبون المغازة العام 0054 رقم  سحب كمبيالة

 

88417 

 

 

 

88417 
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 –المسحوب عليه –التسجيل في يومية المغازة العامة 

 

380 

4456 

 

 

 

401 

768 

06/05/2022 

 ح/ مشتريات بضاعة.

 مسترجعة. TVAح/ 

 ح/موردو المخزونات والخدمات

 ح/نواتج مالية

 اس تلام فاتورة شراء

 

75000 

14117 

 

 

 

 

88417 

700 

 

401 

 

 

403 

10/05/2022 

 ح/موردو المخزونات والخدمات

 أأوراق دفع–الموردون ح/

 قبول الكمبيالة المحررة من طرف مؤسسة العصائر

 

88417 

 

 

88417 

يس تحق  بمبلغ الفاتورة لأمرفا ن المغازة العامة حررت س ند  10/05/2022: لنفترض أأنه وبتاريخ 1للمثال تابع 

 .، فقبلته مؤسسة العصائر10/07/2022الدفع في 

 .: سجل العمليات الضرورية في يومية الزبون والموردلمطلوبا

 نفس التسجيل المحاس بي السابق عندما سحب المورد الكمبيالةالحل: 

 التسجيل عند المورد مؤسسة العصائر: 

 التسجيل عند الزبون المغازة العامة:

  الاس تحقاق كالتالييخيتم تحصيلها بطريقتين في تار: تحصيل الأوراق التجارية: 3

يصل تاريخ اس تحقاق الورقة التجارية يتقدم المس تفيد منها لتحصيلها مباشرة من المسحوب عليه أأو عن  عندما 

 طريق البن ، حيث يقتطع البن  مبلغ من قيمتها ال سمية كعمولة مقابل هذه الخدمة

 يتم مباشرة بين حامل الورقة )المس تفيد( والمسحوب عليهالتحصيل المباشر:  -أأ 

 

413 

 

 

411 

10/05/2022 

 أأوراق القبض-ح/زبائن

 ح/زبائن.

 رر من طرف الزبونالمح قبول الس ند لأمر

 

88417 

 

 

 

88417 

 

 

401 

 

 

403 

10/05/2022 

 ح/موردو المخزونات والخدمات

 أأوراق دفع–الموردون ح/

 تحرير الس ند لأمر

 

88417 

 

 

88417 
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ية أأ العملية  المسحوب عليه بتسديد قيمة الورقة لحاملها دون أأي وس يط ول يترتب عن هذهفي هذه الحالة يقوم 

 ويتم التسجيل عند المورد والزبون كالتالي: مصاريف للتحصيل

 :(عند الزبون )المسحوب عليه

 (حامل الورقة) عند المورد

لمؤسسة العصائر شش ي   سددت المغازة العامة قيمة الورقة التجارية 10/07/2022بتاريخ  :  1تابع للمثال  

 بنكي 

 سجل العمليات المناس بة في يومية الزبون والمورد المطلوب:

 عند الزبون: الحل:

 عند المورد:

 

 

403 

405 

 

 

 

 512أأو53

// 

 -أأوراق الدفع-ح/موردون

 -أأوراق الدفع-ح/موردو التثبيتات 

 ح/بن  او صندوق

 تسديد قيمة الورقة التجارية

 

xxxxxxx 

xxxxxxx 

 

 

 

 

xxxxxxx 

 

 512أأو 53

 

 

 

413 

// 

 ح/بن  او صندوق

 

 أأوراق قبض-ح/زبائن

 تحصيل الورقة التجارية

 

xxxxxxx 

 

 

 

xxxxxxx 

 

 

403 

 

 

 

512 

 

// 

 -أأوراق الدفع-ح/موردون

 ح/بن 

 تسديد قيمة الورقة التجارية

 

88417 

 

 

88417 

 

512 

 

 

 

413 

// 

 ح/بن 

 أأوراق قبض-ح/زبائن

 ريةتحصيل الورقة التجا

 

88417 

 

 

88417 
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 التحصيل عن طريق البن  -ب

يمة الورقة، ق في هذه الحالة يلجأأ حامل الورقة )المورد( ا لى بنكه )كوس يط بينه وبين المسحوب عليه( لتحصيل 

دخول بشعار من البن  جارية عند وصول ا  ثم نسجل تحصيل الورقة الت فنسجل أأول عملية ارسال الورقة للتحصيل

ضعة للرسم حيث يقوم البن  باقتطاع مبلغ من قيمة الورقة كعمولة نظير خدمات التحصيل خالبنكي المبلغ للحساب ا

 TVAعلى القيمة المضافة 

 تالي:ويتم تسجيل عملية التحصيل كال  627تعتبر هذه العمولة بالنس بة لحامل الورقة أأعباء تسجل في ح/

 عند المورد:

 :عند وصول ا شعار من البن  بتحصيل الورقة نسجل 

 عند الزبون: 

 : 1تابع للمثال 

 لتحصيلها. بن لل .0054رقم  أأرسلت المؤسسة التجارية للعصائر الكمبيالة 10/07/2022لنفترض انه بتاريخ 

 :ما يليأأرسل البن  لمؤسسة العصائر كشفا خاصا بعملية التحصيل يتضمن  12/07/222 بتاريخ

 ، القيمة الصافية: ؟؟؟TVA:19% ،1200، مصاريف التحصيل)العمولة(: 88417 القيمة ال سمية:

 سجل العمليات المناس بة في يومية الزبون والمورد.المطلوب: 

 

5113 

 

 

 

4130 

 

// 

  للتحصيلح/أأوراق قبض مس تحقة مرسلة

 أأوراق قبض-ح/زبائن

 ا رسال الورقة التجارية للتحصيل

 

............ 

 

 

 

………… 

 

 

512 

627 

4456 

 

 

 

 

 

5113 

// 

 .ح/بن 

 .ح/خدمات مصرفية

 مسترجعة.TVA ح/

 .ح/ أأوراق قبض مس تحقة مرسلة للتحصيل

 تحصيل قيمة الورقة

 

…………. 

…………. 

…………. 

 

 

 

 

 

…………. 

 

405 

403 

 

 

 

512 

 -أأوراق دفع-ح/ موردو التثبيتات

 -أأوراق دفع -ح/موردون

 ح/بن 

 وصول ا شعار من البن  بدفع الورقة

 

………… 

………… 

 

 

 

 

…………. 
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 عند المورد :الحل

 

5113 

 

 

 

 

4130 

// 

 ح/أأوراق قبض مس تحقة مرسلة للتحصيل

 أأوراق قبض-ح/زبائن

 ا رسال الورقة التجارية للتحصيل

 

88417 

 

 

 

88417 
 

 

512 

627 

4456 

 

 

 

 

 

5113 

// 

 ح/بن .

 ح/خدمات مصرفية.

 مسترجعة.TVA ح/

 .ح/ أأوراق قبض مس تحقة مرسلة للتحصيل

 تحصيل قيمة الورقة

 

86989 

1200 

228 

 

 

 

 

88417 

 

 عند الزبون:

 

403 

 

 

 

512 

 

// 

 -أأوراق دفع -ح/موردون

 ح/بن 

 وصول ا شعار من البن  بدفع الورقة

 

88417 

 

 

 

88417 

 خصم الورقة التجارية:: 4

اا احتاج ا لى س يولة نقدية ارسالها ا لى البن  لخصمها قبل تاريخ اس تحقاقها، و  هذا ينجر عنه يمكن للمس تفيد من الورقة ا 

وحولت  عند خصببم الورقة التجارية يعأ أأن الجهة الخاصمة اشببترت الورقة وحيدة لدى المسبب تفيد فقط،معالجة محاسبببية 

لى العملية ع)أأو رسبببوم بنكية(  بصبببورة مباشرة وفورية المبلغ المخصبببوم ا لى المسببب تفيد، وفي هذه الحالة يأأخذ البن  عمولة

 العناصر التالية:، يتضمن الآجيو بالآجيوويسمى المبلغ المخصوم من قيمة الورقة 

  التجاري مبلغ الخصمE: الفائدة التي يتحصل علاا البن  مقابل المبلغ المقدم. 

 العمولة البنكية C عة ل : وهي عبارة عن مبلغ ثابت لم ورقة مقابل الخدمة المقدمة، وهي خاض

TVA  وتنقسم ا لى عمولة متغيرة CVوعمولة ثابتةCF . 

 اا كانت هناك عمولالثابتة فقطلرسم على العمولة : وهي االرسم على القيمة المضافة ت متغيرة فهيي ، وا 

 TVA غير خاضعة ل
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AGIO : E+ C+ TVA     /      E = E =VN × 
𝐓

𝟏𝟎𝟎
 × 

𝐍

𝟑𝟔𝟎
 

 .الآجيو –= القيمة ال سمية  VN القيمة الصافية

 أأيام(. 7عن ) يجب أأن ل تقل  Nالمدة الفاصلة بين تاريخ الخصم وتاريخ الاس تحقاق 

 :1تابع للمثال 

في  التي تس تحق.0054  رقم  المؤسسة التجارية للعصائر الورقة التجاريةأأرسلت  25/05/2022بتاريخ  لنفترض أأن -

  .ل جراء عملية الخصم 88417والمقدرة قيمتها ب ( 10/07/2022)

 شعار المعلومات التالية:وصل ا شعار من البن  يفيد بخصم الورقة ويتضمن هذا ال   27/05/2022بتاريخ -

 دج 35، عمولة ثابتة=TVA    =9% ،% 15معدل الخصم  

 : سجل العمليات المناس بة المطلوب

 المؤسسة التجارية للعصائر: التسجيل يكون عند المس تفيد من الورقة فقط )المورد( وهو الحل

 تسجيل عملية ا رسال الورقة للخصمأأ: 

 حساب مبلغ الآجيو ب:

 TVAمبلغ الخصم التجاري + العمولت + =  الآجيو

AGIO = E+ (CF + CV) + (TVA× CF) 

E =VN × 
𝐓

𝟏𝟎𝟎
 × 

𝐍

𝟑𝟔𝟎
 

 يوم 44هي  10/07/2022ا لى N27 /5/2022    المدة الفاصلة 

E= 88417× 
15

100
 × 

44

360
  

E=1620.978 

AGIO = 1620.978+ 35+ ( 35× 9%) 

AGIO=1659.128  

 

5114 

 

 

 

413 

25/05/2022 

 صومة غير مس تحقة الأداءح/س ندات مخ

 أأوراق قبض-ح/زبائن

 ا رسال الورقة للخصم عن طريق البن 

 

88417 

 

 

88417 
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 86757.872= 1659.128- 88417      أأيالآجيو       - القيمة الصافية = القيمة ال سمية 

 تسجيل اس تلام كشف الخصم:ج: 

عند وصول تاريخ اس تحقاق الورقة، وبعد تحصيل البن  لقيمة الورقة المخصومة من المسحوب عليه، يشعر البن  

 منوح سابقا للمس تفيد من حقه ويسقط الدين اري عليه اتجاه البن .ومنه يصبح المبلغ الصافي الم  المس تفيد بذلك،

 تظهير الورقة التجارية :4  

مكان حامل الورقة التجارية )المس تفيد( أأن يس تعمل الورقة الموجو  دة في حافظة الس ندات في تسديد بمعنى انه با 

الس يد ".." على اهر ورقة القبض وال مضاء  .... لأمريتم من خلال كتابة عبارة ادفعوا المبلغ  ديونه اتجاه الغير)دائنين(،

كما أأنه  ،له( )المظهرالأصلي واري قام بتظهير الورقة ا لى مس تفيد جديد  من المس تفيدتحتها ومنه تنتقل ملكية الورقة 

ن للمس تفيد الجديد أأن يظهرها ا لى دائنيه وهكذا تصبح الورقة أأداة تسديد تتداول بين التجار ا لى غاية خصمها او يمك

 تحصيلها وتسجل عملية التظهير كما يلي:

  وتسديد الدين نسجل عند تظهير كمبيالة: ( )الساحب للكمبيالة أأو الموردالتسجيل لدى المظهر 

 ( تحصيل بورقة تجاريةالتسجيل لدى المس تفيد الجديد )المظهر له 

 

512 

627 

661 

4456 

 

 

 

 

 

 

519 

27/05/2022 

 ح/بن 

 ح/ خدمات بنكية )عمولة(

 (E ح/أأعباء الفوائد )

 TVA ح/

 ح/ المساهمات البنكية

 

86757.872 

35 

1620.978 

3.15 

 

 

 

 

 

88417 

 

519 

 

 

 

5114 

10/07/2022 

 ح/ المساهمات البنكية

 ح/س ندات مخصومة غير مس تحقة الأداء

 

88417 

 

 

88417 

 

401 

 

 

 

4130 

// 

 زونات والخدماتح/ موردو المخ

 -أأوراق القبض-ح/زبائن

 

XXXXX 

 

 

 

XXXXX 

 

4130 

 

 

 

411 

10/07/2022 

 -أأوراق القبض-ح/زبائن

 ح/ زبائن

 

XXXXX 

 

 

XXXXX 
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  ملاحظات:

  نه س يا ن المسحوب عليه أأو المتعهد بدفع قيمة الورقة التجارية ل يتأأثر بت دفع قيمتها لمن يقدمها ظهير الورقة لأ

ليه في تاريخ اس تحقاقها.  ا 

   لأصلي افي حالة رفض المسحوب عليه )المدين( تسديد قيمة الورقة للمس تفيد الجديد يرجع للمس تفيد

نه يعتبر ضامنا.  )مظهر الورقة( لأ

 :01تابع للمثال 

بباء  2022 /12/05في  عند  من 12بفاتورة رقم   علبة من الحليب السبببائل  500  لنفترض أأن المغازة العامة قامت ش،ب

 من قيمة الفاتورة نقدا. %50سددت وقد  بكامل الرسومدج  176834موردها مؤسسة صومام بقيمة 

ا تبقى ملتسديد  2022 /10/07والمس تحقة الدفع في  . لزبونها صومام0054رقم قامت بتظهير الكمبيالة  14/5/2022في 

 .12اتورة من ديونها في الف

 .: سجل العمليات الضرورية اللازمةالمطلوب

 :الحل

 للكمبيالة( )المظهرالتسجيل في يومية المغازة العامة 

 

380 

44563 

 

 

 

 

53 

401 

 

12/05/2022 

 ح/مشتريات بضاعة مخزنة

 على القيمة المضافة المسترجعةح/ الرسم 

 ح/صندوق

 ح/موردو المخزونات والخدمات

 اس تلام فاتورة ال،اء

 

148600 

28234 

 

 

 

88417 

88417 

30 

 

 

 

380 

 ح/بضاعة مخزنة

 

 ح/مشتريات بضاعة مخزنة

 دخول البضاعة للماازن

148600  

148600 
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HT= TTC/1.19 

HT= 176834/1.19 =148600 

TVA = 148600 ×  0.19 

 التسجيل لدى مؤسسة صومام )المس تفيد الجديد( المظهر له

لغاء و  :5  :القبضأأوراق  )استبدال(تجديد ا 

وبالتالي يلجأأ ا لى دائنه من أأجل اسببببتبدال التجارية،  ه المدين بعض الصببببعوبات في دفع قيمة الورقةن يواجأأ من الممكن 

ستبدال الورقة التجارية  الورقة التجارية القديمة المسحوبة عليه بأأوراق جديدة لتأأخير تاريخ الاس تحقاق، كما قد يطالبه با

 مبكر. لتقديم تاريخ الاس تحقاق رغبة منه بتسوية ديونه في وقت 

 :التالية نتبع المراحل ()تجديد الورقة الاس تحقاقحالة تمديد تاريخ في أأ: 

 .لغاء الورقة الأولى التي لم يس تطع المدين سدادها  ا 

  عادة أأطول من  اس تحقاق جديد تاريخ-في: سحب ورقة جديدة حيث أأن هذه الورقة اتلف عن الأولى(

 الأول(،

 .TVA لورقة الأولى فوائد التأأخير غير خاضعة لالقيمة الاسمية حيث تضاف على قيمة ا-

 × %معدل الفائدة ×فوائد التأأخير= القيمة ال سمية القديمة 
مدة الاس تحقاق الجديدة  

𝟑𝟔𝟎
 

 أأعباء الفوائد بالنس بة للزبون.   661ح/علما أأن فوائد التأأخير تسجل في 

 التجارية بالنس بة للمورد. منتوجات الحقوق   763ح/                                 

 :في هذه الحالة كمايلي عند الموردويكون التسجيل المحاس بي 

 لغاء الورقة التجارية غير المدفوعة  عند ا 

 

401 

 

 

 

4130 

14/05/2022 

 ح/موردو المخزونات والخدمات

 أأوراق قبض.-ح/زبائن

 

 .0054تظهير الكمبيالة رقم

 

88417 

 

 

88417 

 

4130 

 

 

 

411 

14/05/2022 

 -أأوراق القبض-ح/زبائن

 ح/ زبائن

 )المغازة العامة( بورقة تجارية تحصيل حقوق الزبون

 

88417 

 

 

 

88417 
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 عند سحب ورقة جديدة بقيمة اسمية جديدة 

 يلي: )المسحوب عليه( في هذه الحالة كما عند الزبونويكون التسجيل المحاس بي 

 لغاء الدين الغير مدفوع بالورقة التجارية  عند ا 

 

403 

 

 

 

401 

// 

 -أأوراق دفع -ح/موردون

 ح/ موردو المخزونات والخدمات

 

XXXXX 

 

 

 

XXXXX 
 

 

401 

661 

627 

4456 

 

 

 

 

 

 

403 

// 

 ح/ موردو المخزونات والخدمات.

 ح/فوائد التأأخير )أأعباء الفوائد(.

 ح/خدمات مصرفية.

 مسترجعة . TVAح/ 

 

 -أأوراق دفع -ح/موردون

 

XXXXX 

XXXXX 

XXXXX 

XXXXX 

 

 

 

 

 

 

XXXXX 

 

 أأمام ثلاثة حالت في حالة رفض الزبون الدفع بتاريخ الاس تحقاق نكون :حالة عدم الدفعب/ 

لغاء الورقة التي أأصبحت ليس أأ : بما /الورقة تقدم للدفع من طرف المس تفيد 1ب. ن المسحوب عليه رفض الدفع يجب ا 

 لها قيمة بحكم أأن تاريخ اس تحقاقها انتهيى ونسجل العملية كالتالي:

 عند المورد:

 

411 

 

 

 

413 

// 

 ح/ زبائن

 -أأوراق القبض-ح/زبائن

 

XXXXX 

 

 

 

XXXXX 

 

413 

 

 

 

411 

763 

// 

 -بضأأوراق الق -ح/زبائن

 ح/ زبائن

 ح/ منتوجات فوائد التأأخير

 

XXXXX 

 

 

 

XXXXX 

XXXXX 

 

411 

 

 

 

413 

// 

 ح/زبائن

 -أأوراق القبض-ح/زبائن

 

XXXXX 

 

 

 

XXXXX 
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 ند الزبون:ع 

 .ثم يقوم المس تفيد باجراء اتفاق مع الزبون على كيفية السداد المس تقبلية

عادة خصم / الأوراق الغير مدفوعة محل تفاوض من قبل المس تفيد في هذه الحالة وعند عدم الدفع يقوم البن  با   2ب.

 فقط كالتالي: عند الموردالورقة وبالتالي يتحمل المورد المصاريف الناتجة عن عدم الدفع ويكون التسجيل المحاس بي 

 كالتالي: ويكون التسجل المحاس بي الورقة غير المدفوعة   تظهيرها من طرف المس تفيد /3ب.

 عند المظهر له 

 عند المظهر 

 

 

 

 

 

 

403 

 

 

 

401 

// 

 -أأوراق دفع -ح/موردون

 ح/ موردو المخزونات والخدمات

 

XXXXX 

 

 

 

XXXXX 

 

411 

4456 

 

 

 

 

512 

// 

 ح/زبائن

 مسترجعة TVAح/ 

 ح/بن 

 

XXXXX 

 

 

 

XXXXX 

 

 

411 

 

 

 

413 

627 

// 

 ح/زبائن

 -أأوراق القبض-ح/زبائن

 ح/خدمات مصرفية .

 

XXXXX 

 

 

 

XXXXX 

 

 

413 

 

 

 

401 

// 

 -أأوراق القبض-ح/زبائن

 ح/ موردو المخزونات والخدمات

 

XXXXX 

 

 

 

XXXXX 
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 المتعلقة بالأوراق التجارية سلسلة الأعمال الموجهة

 زء النظريالج

اا كان لها بديل؟1  : متى تلجأأ المؤسسة لس تادام الأوراق التجارية وما الفائدة من اس تادامها ا 

نشاءمااا نعأ  :2 نشاء الأوراق التجارية التالية: كمبيالة، ا با   لس ند لأمر؟الورقة التجارية ومن المسؤول عن ا 

 ليولم؟متى نس تطيع تسجيل الكمبيالة /الس ند لأمر في الدفتر ا :3

 الجزء التطبيقي:

 تجارية كالتالي: تمتلك محفظة أأوراق 2023كانت شركة ميار المختصة في صناعة مواد التنظيف في بداية الدورة المحاسبية 

المسحوب عليه/  القيمة ال سمية تاريخ اس تحقاقها طبيعة الورقة رقم الورقة

 المتعهد) المحرر(

 مصطفى 45000 20/03 كمبيالة 12

 رائد 25000 20/01 يالةكمب  07

 كمال 80000 30/01 كمبيالة 20

 على 35000 20/05 كمبيالة 25

 هناء 70000 15/05 كمبيالة 32

 منير 12000 30/07 كمبيالة 75

 سميرة 85000 15/05 س ند لأمر 60

 على مختلف عمليات ال،اء والبيع:  TVA 19%قامت بالعمليات التالية علما أأن  2023وخلال س نة 

  دج 5000المؤسسة طلبية شراء منتجات تامة الصنع مرفقة شش ي  بنكي قدر ب اس تلمت 02/01في 

  دج 56000دج بقيمة 40000باعت شركة ميار على الحساب لزبونها سمير منتجات تامة تكلفتها  04/01في

(HT افيض ،)(02دج )فاتورة رقم3500، أأغلفة متداولة بقيمة %5 

 دج في نفس اليوم.500بقيمة  وقد استرجعت الأغلفة معطوبة

  12000شراء من عند كريم لوازم مكتبية ب  05/01في( دجHT مرفقة بأأغلفة متداولة قيمتها )دج، 2000

رجاعها معطوبة للمورد قدرت قيمة العطب   %20قامت با 

 (003)فاتورة رقم 

 10/01  مؤسسة ميار سحبت كمبيالةn°16   على زبونها سمير . 31/03تس تحق الدفع في 

 11/01 الزبون سمير يؤشر بالقبول على الكمبيالة n°16 .ويرسلها ل،كة ميار 

 12/01  أأرسلت شركة ميار الكمبيالةn°07 .للتحصيل المسحوبة على زبونها رائد 
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 16/01 تلقت شركة ميار ا شعار من عند البن  بتحصيل الكمبيالة    n°07 تحصيل يتضمن مايلي: مصاريف ال

 .%9ة المضافة الرسم على القيم دج،700

  20 شركة ميار قامت بتظهير الكمبيالة 22/01في    n°مؤسسة المورد ' المسحوبة على زبونها كمال لأمر'

 الساحل ".

 26/01  (، مصاريف النقل 87رقم  )فاتورةدج 125000شراء على الحساب من عند صابر مواد أأولية ب

 لفاتورة غير مسترجع.دج علما أأن الرسم على القيمة المضافة الخاص بهذه ا4000

  دج بفاتورة تتضمن مبلغ صافي خارج الرسم12000باعت شركة ميار منتجات نقدا تكلفتها  27/01في 

  %5تنزيل  ،%2دج، خصم مالي 13200

 28/01  مرلأ وحررت س ند  32; 25من أأجل تسديد ديونها للمورد صابر، قامت ميار بتظهير الكمبيالة رقم 

 ديونها لصابر، اري يس تحق بعد شهرين.لتسديد ما تبقى من  10رقم 

 29/01  لخصمها في البن  المسحوبة على مصطفى. 12قدمت ميار الكمبيالة رقم 

 31/01  ولة العم دج؛60 ، العمولة الثابتة% 10يتضمن معدل الخصم  12تلقت كشفا بخصم الكمبيالة رقم

   TVA 9% دج.20المتغيرة 

 فحصلت ر من زبونها سميرة مباشرة تحصيله، طلبت شركة ميا60 عند وصول تاريخ اس تحقاق الس ند لأمر رقم ،

 حقوقها بعد يوم.

  لخصمها في البن  فوافق وأأرسل لها كشفا يتضمن: 75أأرسلت ميار الكمبيالة رقم  10/02في 

 TVA 9% .دج،35، العمولة الثابتة %6معدل الخصم 

 ت في يومها.فوافق 003 بخصوص الفاتورة رقم سحب المورد كريم كمبيالة على زبونه شركة ميار كمبيالة 12/02

 25/03 16 الزبون سمير يعا شركة ميار بأأنه لن يس تطيع دفع الكمبيالة    n°  

 28/03  قامت ميار شسحب كمبيالة جديدةn° 27  31/05على زبونها سمير تس تحق الدفع في 

 دج.80بريدية ، مصاريف %8والتي   قبولها في نفس اليوم مع مراعاة فوائد التأأخير 

 السلسة:الجزء التطبيقي من حل 

  02/01   

  5000 ح/بن   512

 5000  تسبيقات ومدفوعات على الحساب-ح/زبائن دائنون 4191 

   اس تلام تسبيق  

  14/01/2023   

  61808 ح/زبائن  411
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  5000 تسبيقات ومدفوعات على الحساب-ح/زبائن دائنون  4191

 53200  جات تامة الصنعح/مبيعات منتو  701 

 10108  محصلة   TVAح/  4457 

 3500  تسبيقات ومدفوعات على الحساب-ح/زبائن دائنون 4196 

   02تحرير فاتورة بيع رقم  

 :14/01/2023بتاريخ  02الفاتورة رقم 

 

           HTالمبلغ ال جمالي خارج الرسم              

                         %5خصم تجاري                              

 الصافي التجاري                                                        

                               19% TVA     

                                 TTC 

 تسبيق                                        

 أأغلفة                                         

 المبلغ الواجب دفعه                             

  //   

  40000 ح/تغير المخزون من المنتوجات  724

 40000  ح/منتجات تامة الصنع 355 

   خروج المنتجات من المخازن  

  //   

  3500 تسبيقات ومدفوعات على الحساب-ح/زبائن دائنون  4196

 500  ح/ منتجات الأنشطة الملحقة 708 

 3000  ح/ زبائن 411 

   استرجاع الأغلفة المعطوبة  

  05/01/2023   

  12000 ح/مشتريات تموينات  382

  2280 مسترجعة   TVAح/  4456

غلفة  4096   2000 ح/ موردون مدينون بالأ

 16280  ح/ موردو مخزونات وخدمات 401 

   003رقم  اس تلام فاتورة شراء  

  //   

56000  

-2800  

 

53200 

10108   +

63308= 

5000  - 

3500+  

61808= 
61808 
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  12000 ح/ تموينات ولوازم  322

 12000  ح/مشتريات تموينات 382 

   دخول اللوازم للماازن  

  //   

  1600 ح/موردو مخزونات وخدمات  401

  400 ح/  6136

 2000  ح/ ح/ موردون مدينون بالأغلفة 4096 

   ا رجاع الأغلفة معطوبة  

  10/01/2023   

   سجل حتى تقبل الكمبيالةل ت   

  11/01/2023   

  58808 -أأوراق قبض–ح/زبائن   413

 58808  ح/زبائن 411 

   16سحب كمبيالة رقم   

  12/01/2023   

  25000 ح/أأوراق مس تحقة للتحصيل  5113

 25000  -أأوراق قبض–ح/ ح/زبائن  413 

   07ارسال كمبيالة للتحصيل رقم   

  16/01/2023   

  24237 ح/بن   512

  700 ح/خدمات مصرفية  627

  63 مسترجعة   TVAح/  4456

 25000  ح/أأوراق مس تحقة للتحصيل 5113 

   07وصول ا شعار من البن  بتحصيل كمبيالة رقم   

                    22/01/2023   

  80000 ح/موردو مخزونات وخدمات  401

 80000  -أأوراق قبض–ن ح/ ح/زبائ             413 

   20تظهير كمبيالة رقم               

                    26/01/2023   

  153510 ح/موردو مخزونات وخدمات  381

 153510  -أأوراق قبض–ح/ ح/زبائن              401 

   87اس تلام فاتورة شراء رقم               

700×0.09=63 

2500   -

(700+63=)24237 
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 (:  26/01/2023)  87فاتورة رقم

 125000عر ال،اء                س

 +4000مصاريف النقل             

                             129000= 

19% TVA              25510+ 

      TTC              153510 = 

 الرسم غير مسترجع أأي يضاف لتكلفة ال،اء 

  

  //   

  153510 ح/مواد أأولية مخزنة  31

 153510  و مخزونات وخدماتح/مورد 381 

   دخول المواد الأولية للماازن  

  27/01/2023   

  14624.148 ح/صندوق  53

  250.8 ح/أأعباء مالية  668

 12540  ح/ مبيعات منتجات 701 

 2334.948  محصلة   TVAح/ 4457 

   تحرير فاتورة بيع رقم....  

  

 :27/01/2023فاتورة 

 HT          13200ارج الرسم المبلغ ال جمالي خ 

   - 660                        %5تنزيل    

 12540الصافي التجاري                          

 -250.8                      %   2خصم مالي  

 =12289.2الصافي المالي                           

  19% TVA                      2334.948+ 

TTC                              14624.148 = 

  

  //   

  120000 ح/تغير المخزون من المنتوجات  724

 120000  ح/منتجات تامة الصنع 355 

   خروج المنتجات من المخازن  

  28/01/2023   

  105000 ح/موردو مخزونات وخدمات  401

 35000  -أأوراق قبض–ح/زبائن  41301 
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 70000  -أأوراق قبض–زبائن /ح 41302 

   25و 32تظهير كمبيالة رقم   

  //   

  48510 ح/موردو مخزونات وخدمات  401

 48510  -أأوراق دفع–ح/موردو  403 

   10تحرير س ند لأمر رقم   

  

 دج 153510= 26/01ديون المورد صابر من العملية -

= 70000+35000=  25+32قيمة الكمبيالة رقم -

 دج105000

 ومنه قيمة الس ند بقيمة الدين المتبقي:

 دج 48510=153510-105000

  

                     29/01/2023   

  45000 ح/س ندات مخصومة غير مس تحقة الأداء  5114

 45000  ح/زبائن أأوراق قبض 413 

   للخصم عن طريق البن  12ا رسال كمبيالة رقم   

  31/01/2023   

  44314.6 ح/بن   512

  800 ح/خدمات بنكية ) عمولة (  627

  600 (Eح/أأعباء فوائد )   661

  CF 5.4على العمولة   TVAح/  4456

 45000  ح/مساهمات بنكية 519 

   12اس تلام كشف الخصم كمبيالة رقم   

   12كشف الخصم للكمبيالة رقم   

  
 

 

  

  

 685,4 = الأجيو –القيمة الصافية = القيمة ال سمية 

45000-  685.4 =44314.6 

 يوم 48=  20/03ا لى        31/01المدة: من 

  

  10/02/2023   

  12000 ح/س ندات مخصومة غير مس تحقة الأداء  5114

Agio= 600+ (60+ 20) +)9% ×  ( 60  
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  10/02/2023   

  11621.85 ح/بن   512

  35 ) عمولة (ح/خدمات بنكية   627

  340 (Eح/أأعباء فوائد )   661

  CF 3.15على العمولة    TVAح/  4456

 12000  ح/مساهمات بنكية                    519 

   75اس تلام كشف الخصم كمبيالة رقم   

  

 75كشف الخصم للكمبيالة رقم 

 يوم 170=  30/07ا لى   02/ 10من  

 

E=12000 10/6×  ×170/360     = 340 

AGio= 340+ 35+ (35×9%)= 378,15 

 11621.85القيمة الصافية =

  

  12/02/2023   

  16280 ح/موردو مخزونات وخدمات  401

 16280  -أأوراق دفع–ح/موردو  403 

   قبول الكمبيالة المسحوبة من طرف المورد كريم  

  25/02/2023   

  58808 ح/زبائن  411

 58808  -بضأأوراق ق –ح/زبائن  413 

لغاء الكمبيالة رقم       16ا 

  28/03/2023   

  59605.175 -أأوراق قبض–ح/زبائن   413

 58808  -أأوراق قبض–ح/زبائن  411 

 797.175  ح/ فوائد 767 

   27سحب كمبيالة جديدة رقم   

 61× 8%× 58808 فوائد التأأخير=     

360 

 يوم61=031/05ا لى   31/03=من Nالمدة 

  

 12000  ح/زبائن أأوراق قبض 413 

   للخصم 75ا رسال كمبيالة  رقم   

 يوم 170=  31+30+31+30+30(+28-10)
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 797.175ائد التأأخير= فو 

=  797.175+   58808  الكمبيالة الجديدة:

59605.175 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  16/05/2023   

  85000 ح/بن   512

 85000  ح/زبائن أأوراق قبض           413 

  
مباشرة من عند الزبون  60تحصيل الس ند لمر رقم 

 سميرة
  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : أأعمال نهاية الدورة المحاسبيةالسادسالمحور 
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 تمهيد:

س نة نهاية مع الدورة نهاية ريختا يتوافق قد ل  المؤسسة به ومتق اري الاختيار على تحديدها يعتمد بل التقويمية، ال

 ....(الحجم النشاط، طبيعة (مختلفة معايير على بناء  

آخرها الى أأولها من الدورة المحاسبية أأعمال تمر: الدورة المحاسبية نهاية أأعمال: تعريف ومنهجية 1  :10تاليكال  متسلسلةبمراحل  أ

اا كانت المؤسسة جديدة أأو فتح حسابات جدي المحاسبية: الدورة بداية أأعمال/أأ  دة أأاا نت وتتمثل في قيود التأأسيس ا 

 حسبباب 108 /ح ترصببيد مثل التسببوية، لحسببابات العكسبب ية القيود ننسبب أأن دون نشبباطهاالمؤسببسببة مسبب تمرة في 

 .ت.....المشتريا 38 /ح ،سلفا المعاينة الأعباء 468 /ح المس تغل،

سبية /ب ،اء البي الاس تغلال: وتتمثل في التسجيل في اليومية مختلف عمليات أأعمال خلال الدورة المحا ع، تداول ال

 الأوراق التجارية.......الخ

قفال في وتتمثل أأعمال نهاية الدورة المحاسببية:/ج  حسبباباتو  حسببابات الميزانية وتسببوية وعمليات الجرد الحسببابات ا 

 التس يير.

 من ميزان المراجعة قبل الجردق أأعمال نهاية الدورة لوتنط

 ولالأصبببب )جرد( حصربببب ن الهدف من أأعمال نهاية الدورة المحاسبببببيةا  : الهدف من أأعمال نهاية الدورة المحاسببببية  

عداد للمؤسسة المالي المركز تحديد بهدف الحقيقية وتحديد قيمتها للمؤسسة الفعلية والخصوم  تعكس قيقةد مالية كشوف وا 

  تاريخ ال غلاقلذمة المالية للمؤسسة ونشاطاتها خلال الس نة المالية المنتهية وتعكس وضعها فيلالصورة الصادقة والشفافة 

 .الدورة نتيجة وتحديد

جبارية من الناحية القانونية لأخطاء التي قد افي تدارك  ومن الناحية المحاسبببية تسبباعد المحاسببب تعتبر أأعمال نهاية السبب نة ا 

سه عادة واوقعت  سجيلاته في النظر وا  سبية ت سجل لم ولكنها الدورة ا لى تعود عمليات) المحا تم ا دخاله يمخزون لم  ،بعد ت

 .....(الدورة ا لى تعود ل ولكنها سجلت وعمليات للماازن

  وأأنواعه: الجرد .1

الس نة المالية من اجل  جميع الاشااص الاعتباريين والطبيعين في نهاية قبل: هو عملية يتم تنفيذها من تعريف الجرد 

 هناك نوعين من عملية الجردو  11ا نجار القوائم التلخيصية الهادفة لتقديم الصورة الحقيقية

حصاء الوثائق الث  لعناصر أأصول وخصوم المؤسسة ششم فعلي في الواقع وحصر: هو ا حصاء أأ/الجرد المادي  بوتيةوا 

سبعار وتقييم المؤسبسبة ومعاينة كل نقص في قيمتها شسببب اضفاض الاكمعاينة المخزونات في المخازن والتثبيتات التي بحوزة 

جراء الجرد النقدي...  المنتوجات واحصاء العملاء والديون المعدومة والميؤوس منها وا 

هو موجود  اهو مسببجل في الدفاتر وم لمقارنة بين ماباانطلاقا من الجرد المادي يقوم المحاسببب  الجرد المحاسبب بي: ب/

ح ونقص القيمة وتصببحي الاهتلاككتسببجيل  التسببويات المحاسبببيةبتصببحيح الأخطاء و يقوم وبعدها  ؤسببسببةفعليا في الم

 رفاقه والعكس.ا  هو متعلق بالس نة ولم يتم  التسجيلات الخاطئة وتسجيل كل ما

 12المخطط الموالي يوضح أأعمال الدورة المحاسبية

                                                             
 .17، ص2020/2021، مطبوعة دروس قسم العلوم الاقتصادية التس يير التجارية، جامعة الشهيد الش يخ العربي التبسي، 02قي عمار، المحاس بة المالية المعمقة زر 10
 . 01، ص 2023أأدليس للن،، الطبعة الأولى  المحاس بة المالية المعمقة )أأعمال نهاية الدورة المحاسبية(،زرقي عمار،  11
 .07عمار، مرجع سابق، ص زرقي 12
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 الأول(المحاضرة بالتفصيل في السداسي  التطرق لهذه  ) : تسجيل اهتلاك التثبيتات وخسائر القيمة3

 للتذكير:

 الاهتلاكمفهوم أأ: 

قد قدرتها على المؤسبببسبببة لها مدة حياة محدودة، وقيمة هذه التثبيتات تتد  وتف داخلا ن التثبيتات العينية والمعنوية 

س تادامها  نتاج تدريجيا مع مرور الزمن )التقادم( او شسبب التطور التكنولوجي أأو شسبب ا آخرال  ، نسمي أأو أأي سبب أ

اا كان مدمجا في القيمة المحاسبببية  بال هلاكهذا النقص  ل ا  وهو غير قابل  أأنتجه الكيان راته لأصببليتم احتسببابه كعبء ا 

 من عدة نواحي: الاهتلاكومنه يمكننا تحديد دور  للاسترجاع

عباء: هو ملاحظة وتسجيل النقص الحاصل في قيمة التثبيتات من الناحية المحاسبية   حأ

اري يمكننا من و شسبب الاس تادام أأو التقادم أأو التطور التكنولوجي في نهاية الس نة كما نص عليه النظام المحاس بي المالي 

 تصحيح قيمة التثبيتات المسجلة في ميزانية المؤسسة وبالتالي تظهر بقيمتها المحاسبية الصافية.

تادام على مدة اسببب   فة اقتناء التثبيت خارج الرسم توزيعا منتظمبتوزيع تكل الاهتلاكيسبببمح من الناحية الاقتصبببادية: 

ن تدني عالأعباء الناجمة  وهذا هن طريق دمج التثبيت داخل المؤسببسببة )تحميل تكلفة اقتناء التثبيت على عدة دورات(

ي تيجة أأ قيمة التثبيت ضمن تكاليف المؤسبببسبببة )تضبببخيم الأعباء( بدون خروج مورد مالي وهذا يسببباعد على تقليل الن 

 افيض العبء الضريبي المفروض على المؤسسة س نويا.

ا لى  ا ن تسبببببجيل عبء ال هتلاكات في نهاية كل سببببب نة حأعباء واري يقابله عدم خروج نقود يؤديمن الناحية المالية: 

س نويا وبالتالي تكوين وفرات مالية تساف في  ويل حيازة تمافيض النتيجة وبالتالي افيض الضريبة على أأرباح ال،كات 

 تثبيتات جديدة أأو تجديد التثبيت المهتلك وهذا ما نعتبره عنصر من عناصر التمويل اراتي.

هتلاك ب شروط   التثبيتات القابلة للا 

هلاك اا توفرت فيه ال،وط الثلاثة:13يكون التثبيت قابلا للا   : ا 

 أأن يكون التثبيت عينيا أأو معنويا؛ 

 د؛أأن يكون التثبيت له عمر افتراضي محد 

 .أأن يكون مسجلا في ارمة المالية للمؤسسة 

هلاك: الأراضي، شهرة المح  ل، التثبيتات المالية.وبالتالي نستبعد العناصر التالية وما شابهها من قائمة العناصر الغير قابلة للا 

هتلاكج:  عناصرال 

 وهي كما يلي:لبد من تقييم مجموعة من العناصر الخاصة بالتثبيت المعأ  الاهتلاكلتحديد قيمة 

هلاك، م نتاجي للتثبيت )المدة النفعية(، القيمة القابلة للا   .الاهتلاكعدل أأو وتيرة قيمته الأصلية )تكلفة الاقتناء(، العمر ال 
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a. الأصببلية القيمة :VO هلاك القابل التثبيت) حيازة أأو (اقتناء تكلفة وهي  لمضببافةا القيمة على الرسم خارج للا 

 المسترجع.

لملحقة ا(+الرسببوم الجمركية والرسببوم الغير مسببترجعة +المصبباريف  HTء)خارج الرسم( = ثمن ال،بباء )تكلفة الاقتنا

باء )النقل، تأأمين النقل، المناولة والتسببليم، التركيب، مصبباريف التحضببير وتهيئة الموقع،..  .( ول تندرجبعملية ال،ب

دارية ومصاريف الانطلاق في النشا  (.SCF    (5.121 طالمصاريف العامة والمصاريف ال 

 ملاحظات:

 .نتاج  في حالة انتاج التثبيت بوسائل المؤسسة الخاصة فان قيمتها الاصلية تتعلق بتكلفة ال 

 هتلاك هي عندما يكون التثبيت خاضبببع للرسم على القيمة المضبببافة غير القابلة للاسبببترجاع فا ن القيمة القابلة ل لا 

 القيمة بالمبلغ متضمن الرسم.

 على التثبيت مجانا )هدايا( فا ن: في حالة الحصول 

 القيمة الأصلية= القيمة البيعية المحتملة في السوق بتاريخ الحصول على التثبيت.

 

b. للاسببب تعمال المحتملة المدة: N اديةالعوامل الم بدللة وتحدد للتثبيت، العادية الاسببب تعمال دورات عدد هي) 

 .) ...التكنولوجية راتالتطو  السوق، (الاقتصادية العوامل أأو) ...الاس تعمال

 

 :هما رئيس يين لس ببين للتثبيت الفعلي العمر عن المدة هذه اتلف أأن ويمكن

 بعبارة أأخرى (طويل بوقت ماديا يهتلك أأن قبل كبير تقادم ا لى التكنولوجي التقدم تطور يؤدي أأن يمكن 

 ؛) المادي العمر عن التكنولوجي العمر يختلف

 نتاجي العمر يكون أأن ا لى المؤسبسبة تنفذها التي ثابتةال  الأصبول تجديد سب ياسبة تؤدي قد  من أأقل الفعلي ال 

 .التكنولوجي العمر

c. هتلاك معدل س بة  هي : T ال  س نوي النقص حساب في تعتمد التي الن حيث يتم اهتلاك جزء من التثبيت  ال

هتلاك معدل تحدد التي هيس نويا بوتيرة   .ال 

 العناصر. هذه تلافباخ  التثبيتات عناصر اهتلاك معدلت اتلف

d.  القيمة المتبقية VR : 

صل المتبقية القيمة  لتكاليفا طرح بعد الأصل من التالص عند حاليا عليه المؤسسة س تحصل اري المقدر المبلغ هي للأ

عادة بيعه شسببعر معين يمثل القيمة المتبقية أأوحيث    للتالص المقدرة قيمة الخردة  يمكن للمؤسببسببة التالص من التثبيت با 

نتاجي للتثبيت اقل بكثير من عمره التكنولوجي  وتتشم هذه القيمة في حالة كان العمر ال 

هتلاك وتعرف كالتالي: أأساس على الأصل اس تهلاك يتم أأن يجب الاقتصادية، الناحية من  القيمة القابلة للا 

 

 

e. هتلاك  القيمة    MAالقابلة للا 
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لتتثبيت المتبقية  ا)تكلفة الحيازة( منقوصببا منها قيمة  للمؤسببسببةالمالية  ارمة عناصر ضمن بها التثبيت أأدرج التي هي القيمة

هتلاك( نتاجي) بعد انقضاء مدة ال   بعد نهاية عمره ال 

.(VR ) قيمة الخردة    - (VO )تكلفة الحيازة    = MA   القيمة القابلة للا هتلاك  

f.  قسط ال هتلاك A  لى طريقةع، يختلف حسابه اعادا هو مقدار اهتلاك التثبيت في نهاية الدورة المالية 

هتلاك المعتمدة في المؤسسة ) خطي ، متناقص، متزايد.....(   حساب ال 

 )ربح (ايجابية نتائج المؤسسة تحقق لم حالة في حتى محاسبيا ويسجل الاهتلاك قسط يحسب

                        أأنواع ال هتلاك                                                               د: 

هتلاك الخطي ونترك    هتلاك وهو ال  قي باحسب برنامج س نة أأولى س نكتفي بالتعرف على نوع واحد من أأنواع ال 

نواع للمحاس بة المعمقة  الأ

 :14هذا الأسلوب ب ( يتميزلثابتا ال هتلاك الخطي )ال هتلاك

 هتلاك ثابتة؛  المدة التقديرية للا 

  ية القيمة الباقية المحاسبVNC هتلاك؛  تكون معدومة في نهاية مدة ال 

 هتلاك هتلاك الس نوي يحسب على أأساس القيمة القابلة للا   .قسط ال 

 وتحسب محددات ال هتلاك الخطي كالتالي:

 100   معدل ال هتلاك  ×  T=     𝟏 N⁄   المدة النفعية/  N  

 هتلاك القابلة القيمة           MA= VO-VR: للا 

 هتلاك قسط     A= MA ×T س نويال  ال 

 هتلاك المتراكم         Σ𝐴= MA ×T× n =  ال 

 حيث n المدة الفاصلة بين تاريخ الاقتناء وتاريخ الجرد.  

 القيمة المحاسبية الصافية VNC   = MA - Σ𝐴     

 ملاحظات: 

 .هتلاك خارج الرسم هتلاك على أأساس القيمة القابلة للا   يحسب قسط ال 

  هتلاك من بداية  )بداية الخدمة(. اس تغلال التثبيت في النشاطنحسب ال 
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  ااا كان تاريخ  اقتناء التثبيت خلا الس نة و ليس في بداية الس نة، فان حساب قسط الاهتلاك الس نوي

للس نة الأولى س يكون على أأساس أأشهر اس تعماله من الس نة، وقسط الس نة الأخيرة س يكون مكمل لقسط 

 A= MA ×T× /عدد الأشهر 12           الس نة الأولى ويحسب كما يلي:

 بالأشهر الزمأ التناسبويحسب القسط الأول والأخير وفق قاعدة 

 الشهر. يحسب 15 ا لى 01 من :الأول القسط            

 الشهر. يحسب ل 30 ا لى 16 من                             

 الشهر. يحسب ل 15 ا لى 01 من :الأخير القسط           

 .الشهر يحسب 30 ا لى 16 من                             

هتلاكات المحاس بيالتسجيل  ه:  للا 

هتلاك أأقساط تسجل لغير مخصصات اهتلاك الأصول ا 681الجرد كعبء في حساب  بعد س نة كل نهاية في التثبيتات ا 

 .28ح/ الدائن الجانب فيالتثبيت حساب اهتلاك  جارية مقابل جعل

 

 

 

 

 

 

 

لاا رقم  هتلاك هي حساب التثبيت مضافا ا  هتلاك التثبيتات حساب ويتفرعفي المركز الثاني و  8حسابات ال   حسب ا 

 ا لى:22 ، 21 20 المجموعة حسابات

هتلاك-280    المعنوية تالتثبيتا ا 

هتلاك-281   العينية )الملموسة( التثبيتات ا 

هتلاك-282   .امتياز موضع الموضوعة التثبيتات ا 

 تمرين:

دج) خارج الرسم( ، مصاريف النقل والتركيب  3.000.000( أأجهزة ا علام أألي بxاقتنت مؤسسة ) 23/03/2023في  

سبب نوات، القيمة المتبقية في نهاية 5الثابت( في مدة دج على الحسبباب تهتلك وفق النظام الخطي )  100.000قدرت ب 

 مدة اس تادامها معدومة.

 المطلوب:

  هتلاك لسنتي  . TVA=19% علما أأن 2024و2023سجل قيد حيازة أأجهزة ال علام الآلي وقسط ال 

 هتلاك للتجهيزات عداد مخطط ال   .قم با 

681  

 

×28 

هتلاكات والخسائرفي القيمة للأصول مخصصات الا ح/

 الغير جارية.

 ح/ اهتلاك التثبيتات.

 

 تسجيل قسط ال هتلاك الس نوي
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 الحل:

MA = VO − VR = 3.500.000 – 0 = 3.100.000 

𝑛 = 5 ⇒ 𝑇 =𝟏 5⁄ × 100 ⇒ 𝑇 = 20 % 

 .… …   An  = MA × T = 3100000 × 0.20 = 620000القسط الس نوي

   VNC   = MA - Σ𝐴     

هتلاك لسببب نة  2023بما أأن التثبيت   اقتناؤه خلال سببب نة   2023وليس في بداية السببب نة لبد أأن نحسبببب قسبببط ال 

 بالأشهرباس تادام قاعدة التناسب الزمأ 

هتلاك لس نة  9=  2023ل في مدة اس تادام الأص  2023اشهر )بداية من افريل ا لى غاية شهر ديسمبر( ومنه قسط ال 

A2023=620000×9     تحسب كالتالي 12⁄ = 465000                                 

 ومنه نحسب قسط الاهتلاك للس نة الأخيرة كالتالي:

A2028=   620000×3 12 = ⁄ 155000  

 قتناء التجهيزات وقسط ال هتلاكأأول: تسجيل قيد ا

 نحسب تكلفة الاقتناء= ثمن ال،اء+ المصاريف الملحقة بعملية ال،اء 

 دج3100000=3000000+100000=               

 

×218 

44562 

 

 

 

404 

 

23/03/2023 

 ح/تثبيتات عينية أأخرى

 ح/الرسم على القيمة المضافة المسترجع

 ح/موردو التثبيتات

آلي على الحساباقتناء أأجهزة ا    علام أ

 

3100000 

589000 

 

 

 

3689000 

 

681 

 

 

 

2818 

31/12/2023 

القيمة للأصول  والخسائر في ال هتلاكاتمخصصات ح/ 

 الغير جارية.

 ح/ اهتلاك التثبيتات.

 2023تسجيل قسط ال هتلاك لس نة 

 

465000 

 

 

 

 

465000 
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681 

 

 

 

2818 

31/12/2024 

القيمة للأصول  في والخسائر ال هتلاكاتمخصصات ح/ 

 الغير جارية.

 ح/ اهتلاك التثبيتات.

 2024تسجيل قسط ال هتلاك لس نة 

 

620000 

 

 

 

 

620000 

 

 ط ال هتلاك لأجهزة ال علام ثانيا: ا عداد مخط

 خسارة قيمة التثبيتات

 القيمة خسارة ممفهو 

ا لى نقص في  أأو غيرها من الاس بابالتكنولوجي، الأزمات الاقتصادية  التطور الطبيعية، يمكن ان تؤدي الحوادث

 في فائض هناك بأأنالتثبيتات تعأ  قيمة في الخسارة المالي المحاس بي قيمة التثبيتات أأي تسجيل خسارة ومنه عرف النظام

 ..(الحالية (للتحصيل القابلة عن قيمتها تات )القيمة الدفترية(للتثبي  المحاسبية الصافية القيمة

 الصافية القيمة المحاسبية) – القيمة الحالية أأو البيع سعر صافي (للتحصيل القابلة القيمة = القيمة خسارة

 ملاحظات:

 تمام اللازمة التكاليف – البيع ثمن = البيع سعر صافي  .البيع عملية ل 

 ششم اس تعمال الأصل من المنتظرة المحينة هي التدفقات النقدية المس تقبلية ة الاس تعمالية(:النفعية )القيم القيمة 

 .الانتفاع مدة نهاية في عنه والتنازل متواصل

  يتم اختبار وجود خسارة في قيمة التثبيت في نهاية الس نة عند عملية الجرد وهذا بتوفر مجموعة من المؤشرات

 وتسجل قيمة الخسارة كعبء.

 التسجيل المحاس بي لخسارة قيمة التثبيتات :ا: 

بجعله مدينا مقابل  681بعد التأأكد من وجود خسارة في قيمة التثبيت يسجل محاسبيا كعبء في نهاية الدورة في ح/

 كالتالي: 29دائنية أأحد حسابات خسارة القيمة الخاصة بالتثبيتات ح/

 

 الس نوات
القيمة القابلة 

هتلاك   MAللا 

هتلاك  قسط ال 

An 

هتلاك المتراكم  ال 

Σ𝐴 

القيمة المحاسبية 

 الصافية

VNC 

 هر(اش 9)2023

2024 

2025 

2026 

2027 

 أأشهر(3)2028

3.100.000 

3.100.000 

3.100.000 

3.100.000 

3.100.000 

3.100.000 

465000 

620000 

620000 

620000 

620000 

155000 

465000 

1085.000 

1705.000 

2325.000 

2945.000 

3100.000 

2635000 

2015000 

1395000 

775000 

155000 

0 
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لاا رقم    عن القيمة خسائر 29 حساب يتفرعفي المركز الثاني و  9حسابات الخسائر هي حساب التثبيت مضافا ا 

 :التالية الفرعية الحسابات ا لى التثبيتات

  المعنوية تثبيتات عن القيمة خسائر   290 -

 مادية. تثبيتات عن القيمة سائرخ     291 -

 امتياز. موضع موضوعة تثبيتات عن القيمة خسائر  292 -

 . ا نجازها جاري تثبيتات عن القيمة خسائر  293 -

  بالمساهمات المرتبطة والحقوق المساهمات عن القيمة خسائر 296 -

  المثبتة الأخرى الس ندات عن القيمة خسائر-297 -

 .المثبتة الأخرى اليةالم الأصول عن القيمة خسائر 298 -

 مراجعة خسائر القيمةب: 

ا ن تسجيل خسارة قيمة التثبيتات ليس نهائيا فيمكن للمؤسسة في نهاية كل س نة مالية وبصفة دورية مراجعة خسائر القيمة 

لغائها، رفعها أأو افيضها وتسجل محاسبيا كالتالي:  للس نوات السابقة با 

 الحالة الأولى: رفع قيمة الخسارة

لغاء قيمة الخسارة  الحالة الثانية: افيض أأو ا 

 :هما أأساس يين يتوقف على شرطين القيمة خسائر يجب أأن ننبه ا لى أأن استرجاع :ملاحظة

 اسابق المسجلة مخصص الخسارة مبلغ الاسترجاع مبلغ يتعدى أأن يمكن ل :الأول ال،ط. 

681  

 

×29 

للأصول الغير  ح/ مخصصات الاهتلاكات والخسائر في القيمة

 جارية.

 ح/ خسارة قيمة التثبيتات.

 اثبات خسارة التثبيت

  

 

681  

 

×29 

ح/ مخصصات الاهتلاكات والخسائر في القيمة للأصول الغير 

 جارية.

 ح/ خسارة قيمة التثبيتات.

 اثبات خسارة التثبيت

  

 

×29  

 

781 

 ح/ خسارة قيمة التثبيتات.

 جارية غير صولللأ القيمة  خسائر استرجاعح/

 

 استرجاع خسارة التثبيت
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 ةالقيم من أأكبر صافية محاسبية قيمة ا لى الاسترجاع يؤدي أأن الأحوال من حال أأي في يمكن ل :الثاني ال،ط 

هتلاك حالة في علاا الحصول الواجب الصافية المحاسبية  .العادي ال 

هتلاك: ةج: خسار   قيمة التثبيتات القابلة للا 

هتلاك مخطط على تؤثرعند اثبات خسارة قيمة التثبيت فان هذه الخسارة   قساطأأ  بحساب تعديله يجب وبالتالي ال 

هتلاك جديدة هتلاك الباقية للمدة بالنس بة ا   للا 

 .العمر المتبقي / المعدلة الصافية المحاسبية القيمة الجديد = ل هتلاكا قسط

 القيمة خسارة – ويالس ن الاهتلاكقسط  – (الحيازة تكلفة)القابلة للا هتلاك  القيمة = المعدلة الصافية المحاسبية القيمة 

هتلاك  .في كل س نة نعتبر أأن القيمة المحاسبية الصافية هي نفسها القيمة القابلة للا 

 تمرين: 

دج )خارج الرسم(، بدأأ اسبب تادامها ششببم 560.000اقتنت مؤسببسببة السببلام معدات نقل بقيمة  19/12/2020في - 

هتلاك الخطي بمعدل 2021فعلي بداية جانفي  نتاجي قدرت  علما أأن القيمة المتبقية بعد نهاية عمرها % 20،   تطبيق ال  ال 

 دج.20.000ب 

 دج204.000يمة القابلة للتحصيل) القيمة البيعية( ب قدرت الق  2022 /31/12وبتاريخ 

هتلاك الخطي.- المطلوب:  ا عداد مخطط ال 

هتلاك وخسارة القيمة بتاريخ -              .31/12/2022التسجيل المحاس بي لقيود ال 

 :الحل

هتلاك– 1                                MA نحسب القيمة القابلة للا 

MA = VO − VR = 560000 – 20000 = 540000  

𝑇 = 20 %  ⇒       𝑛 = 5  

 ..… …   An  = MA × T = 540000 × 0.20 = 108000قبل التعديل   القسط الس نوي 

 2022 31/12لسوق في البيع التثبيت في  القيمة المقدرةالبيعية( وهي  )القيمةمن معطيات التمرين القيمة القابلة للتحصيل 

 دج  204.000=

 234.000=108000-342000= 2022 31/12ة المحاسبية الصافية في بما أأن القيم

 234000   204000القيمة المحاسبية الصافية  و بما أأن القيمة القابلة للتحصيل 

   30000=  204000-234000فا ن هناك خسارة محتملة تقدر ب   = 

 204000=30000-108000-342000القيمة المحاسبية الصافية المعدلة بعد الخسارة = 

هتلاك الس نوي الجديد بعد اثبات الخسارة =   68000س نوات =204000/3قسط ال 
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 ا عداد مخطط ال هتلاك الخطي لمعدات النقل-   2

 الس نوات

N 

 

القيمة القابلة 

هتلاك  للا 

MA 

قسط 

هتلاك  ال 

An 

هتلاك  ال 

 المتراكم

Σ𝐴 

 الخسارة

- 

 الاسترجاع

+ 

القيمة المحاسبية 

 الصافية

VNC 

2021 450.000 108.000 108.000 - - 342000 

2022 342.000 108.000 216.000 30.000 - 204000 

2023 204000 68000 284000 - - 136000 

2024 136000 68000 352000 - - 68000 

2025 68000 68000 420000 - - 0 

 التسجيل المحاس بي لقيود ال هتلاك وخسارة القيمة-3

 

681 

 

 

2818 

 

مخصصات الاهتلاكات والخسائرفي القيمة للأصول ح/ 

 الغير جارية.

 ح/ اهتلاك التثبيتات.

 2022تسجيل قسط ال هتلاك لس نة 

 

108000 

 

 

108000 

 (38×)ح : تسوية مشتريات المخزونات وفق طريقة الجرد الدائم4    

وس يطي(  حساب)عبور مرصد، وباعتباره حساب غير  38×عند الجرد في نهاية الدورة المحاسبية أأحيانا نجد أأن ح/

 وجب ترصيده قبل اقفال الحسابات وتسويته كالتالي:

 )اس تلام الفاتورة دون اس تلام البضاعة(المشتريات  38×تسوية الرصيد المدين ل ح/أأ: 

خلال  المشتريات فاتورة اس تلمت في حالة أأن المؤسسة ششم غير طبيعي مدينا يظهر رصيد حساب المشتريات 

يداعها لدى الغير(  المشترياتاس تلام  دون الس نة ما تأأخر المورد في ا رسالها أأو قامت با  أأي بقيت خارج المؤسسة )ا 

 .الخارج في مخزون 37×باس تعمال ح/ 38×ترصيد ح/ومنه يتم 

 :يلي كما العملية وتسجل

  31/12/N   

  ............ ح/مخزون بضاعة بالخارج  37×

 ...........  ح/مشتريات بضاعة مخزنة 38× 

   المدين 38تسوية رصيد ح/  

 

681 

 

 

 

2918 

31/12/2022 

ح/ مخصصات الاهتلاكات والخسائر في القيمة للأصول الغير 

 جارية.

 ح/ خسارة قيمة التثبيتات.

 2022اثبات خسارة التثبيت في س نة 

 

30000 

 

 

 

30000 
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 ( N+1في الس نة الموالية ) العناصر المشتراةعند اس تلام 

 مثال: 

( علما أأنها  HTدج )360000بالمقدرة قيمتها  واللوازمقامت باس تلام فاتورة شراء المواد  30/11/2023في  (1

يداعهادج من المواد وباقي العناصر المشتراة قامت 200000أأدخلت لمخازنها ما قيمته   لدى مؤسسة أأخرى. با 

دج بكامل 714000 بمبلغ اجمالي   اس تلمت فاتورة ال،اء ،قامت ش،اء أأغلفة مس تهلكة 12/12/2023في   (2

 .غلفة للمؤسسةمع العا أأن المورد تأأخر في ارسال الا الرسوم

 ( TVA 19%) 31/12/2023سجل عمليات التسوية في المطلوب: 

 الحل: 

 ة المشتريات بدون رسوميسجل بالمبلغ خارج الرسم اان نحسب قيم 38بما أأن ح/ 

 دج600000=714000/1.19

 )اس تلام البضاعة دون اس تلام الفاتورة( المشتريات 38×ل ح/ الدائنتسوية الرصيد ب: 

  31/12/N   

  ……… ح/مشتريات .  38×

   تلامتاريخ الاس    

  ........... ح/بضاعة مخزنة  30

  ........... ح/مواد اولية ولوازم  31

  ........... ح/تموينات أأخرى  32

 ..........  ح/مخزون بضاعة بالخارج 37× 

   اس تلام مخزونات بالخارج  

  31/12/2023   

  360000 ح/مخزون مواد أأولية بالخارج  371

 360000  ح/مشتريات مواد أأولية مخزنة 381 

     

   المدين 381تسوية رصيد ح/  

  31/12/2023   

  600000 بالخارج تمويناتح/مخزون   372

 600000  تموينات)اغلفة (ح/مشتريات  3826 

   المدين 382تسوية رصيد ح/  
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  ……… مسترجعة. tvaح/  4456

 .………  ح/فواتير لم تس تا 408 

   الدائن 38تسوية رصيد ح/  

ت وقامخلال الدورة اس تلمت المشتريات  في حالة أأن المؤسسةششم غير طبيعي  دائنا يظهر رصيد حساب المشتريات 

دخالها للماازن ولم تس تا فاتورة ال،اء )لم  سجيل التالي:تسجل انتقال الملكية( ومنه يتم تسوية هذه الوضعية بالت  با 

 ( نسجل العملية كالتالي: N+1اس تلام الفاتورة المتأأخرة في الدورة اللاحقة )عند     

   تاريخ اس تلام الفاتورة المتاخرة  

  ……… ح/فواتير لم تس تا  408

 ...........  ح/ موردو المخزونات 401 

   م فواتير متأأخرةاس تلا  

 مثال:

 أأرسلعلى الحساب،  (HTدج/لكلغ )8200كغ من البرتقال بقيمة 100اشترت مؤسسة رويبة للعصائر  15/12/2023في 

 لها المورد البرتقال وتأأخر في ارسال فاتورة ال،اء 

  ( TVA 09%ن )اعلما  31/12/2023سجل عمليات التسوية في المطلوب: 

 دج820000=100×8200 بدون رسوم هيقيمة المشتريات  الحل:

  دج73800=0.09×820000

  ائمتسوية مبيعات المخزونات غير المفوترة وفق طريقة الجرد الد :5

عداد و عندما يقوم المورد بتسليم المبيعات لزبو أأ:  رسال فواتير البيع أأي لم يتم تسجيل انتقال نه خلال الس نة ويتأأخر في ا  ا 

 ملكية السلع المباعة، في هذه الحالة يتم تسوية هذه الوضعية في نهاية الس نة بتسجيل العملية التالية:

  31/12/2023   

  820000 ح/مشتريات مواد أأولية مخزنة  381

  73800 مسترجعة tvaح/  4456

 893800  ح/فواتير لم تس تا 408 

   الدائن 381تسوية رصيد ح/  

  31/12/N   

  .......... لأصحابها ح/فواتير لم يتم ا رسالها  418

 ...........  ح/مبيعات  70× 

 ............  محصلةtva ح/                   4457 

   لأصحابهاتسوية فاتورة غير مرسلة   
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رسالها لأصحابها نسجل العملية كالتالي:ب:   عند اعداد الفواتير المتأأخرة وا 

 في حالة تسليم فاتورة البيع دون البضاعة ج: 

س نة،في حالة قامت المؤسسة بارسال فواتير البيع لزبونها وتأأخرت في ا رسال  سلع المباعة خلال ال سوية  ال يتم ت

 :تاليةبتسجيل العملية ال  في نهاية الس نة هذه الوضعية

عملية بيع وأأرسلت عند عملية الجرد تبين أأن منتوجات خرجت من المخازن خلال الس نة في ا طار  31/12/2023في : مثال

  (يتم تسجيل عملية انتقال الملكية لم) ولكن المؤسسة تأأخرت في ا عداد فاتورة البيع دج 950000 بتكلفةللزبون 

 (TVA 09%) 2023 /31/12سجل عملية التسوية في المطلوب: 

 الحل

 )المتناوب( وفق طريقة الجرد النهائي 38×ح/: تسوية حسابات المخزونات 6

لدورة المحاسبية وبعد ا جراء عملية الجرد المادي لعناصر في نهاية ا )المتناوب(تقوم المؤسسة التي تتبع نظام الجرد النهائي 

المخزون بتقييم المخزون مرة واحدة في نهاية الدورة المحاسبية حيث أأنها قامت سابقا خلال الدورة المحاسبية بتسجيل عملية 

 فقط دون تتبع وتسجيل حركة المخزون أأثناء عملية ال،اء والبيع الملكيةانتقال 

زونات ومع عدد كبير من المتعاملين يقة مناس بة لأغلب المؤسسات التي تس تادم أأصناف متعددة من المخوتعتبر هذه الطر 

 اليوم.حيث يصعب تسجيل كل حركة مخزون عدة مرات وفي نفس 

   المتأأخرةتاريخ ا رسال الفواتير   

  .......... ئنح/زبا  411

 ...........  ح/فواتير لم يتم ا رسالها لأصحابها 418 

  31/12/N   

  ........... ح/ تغيرات المخزون  603

 ..............  ح/مخزون بضاعة 30 

 ...........................  ح/مخزون مواد أأولية 31 

   ح/ مخزون تموينات 32 

  31/12/2023   

  1035500 فواتير لم يتم ا رسالها لأصحابها  -زبائنح/  418

 950000  ح/مبيعات منتجات تامة الصنع               701 

 85500  محصلة TVA  ح/                4457 

   تسوية فواتير متأأخرة في ال رسال  
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 لتسوية المخزونات حسب الجرد المتناوب المعالجة المحاسبيةأأ: 

 للتذكير: 

ثبات تقوم المؤسسة المحاسبية الدورة خلال   ورد أأو الزبونالم سواء عند فقط )الفاتورة تسوية( الملكية انتقال يدق  با 

 كالتالي

 عند الزبون:

 عند المورد:

يمكننا التمييز بين المؤسسة التجارية حسب نوع المؤسسة حيث  المراحلمن  بمجوعةنقوم  :المحاسبية في نهاية الدورة

ن   تاجية كالتاليوال 

 حالة المؤسسة التجارية

لغاء أأول:  لغاء يتم الدورة نهاية في :المدة بداية رصيد ا   :يلي ما ونسجل ،من المخزون المدة بداية رصيد ا 

     

  ............ ح/مشتريات  38×

  ............. مسترجعة tvaح/  4456

 
أأو 401

53/512 
 .............  ح/موردو مخزونات أأو أأحد النقديات

   تسوية فاتورة شراء...  

     

أأو 411

53/512 
  ........... ح/زبائن أأو أأحد النقديات 

 ..........  ح/مبيعات 70× 

 ............  محصلةtva ح/ 4457 

   تسوية فاتورة بيع ...  

  31/12/2023   

  ........... ح/ تغيرات المخزون  603

 ............  ح/مخزون بضاعة 30 

 ...........  ح/مخزون مواد اولية 31 

 ............  ح/مخزون تموينات 32 

لغاء مخزون أأول المدة )مخ      (01ا 
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 ثانيا: ترصيد حساب المشتريات

  31/12/2023   

  ........... ح/ تغيرات المخزون  603

 .............  ح/مشتريات بضاعة 380 

 ............  ح/مشتريات مواد اولية 381 

 ............  ح/مشتريات تموينات 382 

   38ترصيد حساب المشتريات ح/  

 لثا: معاينة مخزون نهاية الفترةثا

نتاجية:   نتبع مرحلتين فقط الأولى والثالثةحالة المؤسسة ال 

لغاءأأول:   المدة بداية رصيد ا 

  31/12/2023   

  ........... ح/ تغيرات مخزون المنتجات  724

 ............  ح/سلع قيد الانتاج 33 

 ...........  ح/خدمات قيد الانتاج 34 

 ............  المخزنةح/المنتجات  35 

لغاء مخزون أأول المدة )مخ      (01ا 

 معاينة مخزون نهاية الفترة: ثانيا

  31/12/2023   

  ............ ح/ سلع قيد الانتاج  33

  ............ ح/خدمات قيد الانتاج  34

  ............... ح/المنتجات المخزنة  35

 ............                مخزون المنتجات ح/ تغيرات                   724 

   (02معاينة المخزون النهائي )مخ                

بدل من اس تادام  32،31،30مقابل حسابات  بالتفصيل 601، 602، 600: يمكن اس تادام الحسابات ملاحظة

 المخزون تغيرات 603 حساب

  31/12/2023   

  ............ ح/ مخزون بضاعة  30

  ............ ح/مخزون مواد اولية  31

  ............... ح/مخزون تموينات  32

 ............  ح/ تغيرات المخزون 603 

   (02ن النهائي )مخمعاينة المخزو  
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 لسلة اعمال موجهة حول التسويات الجرديةس 

 الأول:التمرين 

لي  مقتطف من ميزان المراجعة قبل الجرد بتاريخ   تطبق لمؤسسة طيبة للعطور ومواد التجميل التي 31/12/2023ا 

 الجرد المس تمر:

رقم 

 الحساب
 الارصدة اسم الحساب

 الدائنة المدينة

380 

381 

382 

 مشتريات بضاعة مخزنة

 مشتريات مواد أأولية

 مشتريات تموينات مخزنة

24000 

60000 

- 

- 

52000 

 معلومات جردية:

  يداعها مشتراة  ارسال بضاعة  لدى مؤسسة أأخرى. ل 

  58000لم يتم اس تلام فاتورة الاغلفة التالفة، مع أأنه   ا دخالها للماازن بقيمة( دجHT) 

  6000  اس تلام فاتورة تموينات أأخرى قيمتها(دجHT).دخالها للماازن  ، ولم يتم ا 

 دج لكن الفاتورة لم يتم اس تلامها بعد.5000زن بقيمة وجود مواد مشتراة في المخا 

  .اس تلمت فاتورة مواد مشتراة بقيمة ؟؟؟؟دج، ولم يتم ا دخالها للماازن بعد 

  رسال فاتورة بيع منتجات تامة لأحد زبائنها بتكلفة  دج760.000تأأخرت المؤسسة في ا عداد وا 

زمة في قبل الجرد قم بتسجيل قيود التسوية اللا اعادا على المعطيات الجردية وميزان المراجعة المطلوب:

 مع التبرير. 31/12/2023

 التمرين الثاني:

في ا دراج  ائيالجرد النه، والتي تعتمد على نظام 2023يمثل الجدول التالي وضعية مخزونات مؤسسة رويبة للعصير لس نة 

 .2023مخزوناتها، يطلب من  تسجيل القيود اللازمة في نهاية س نة 

آخر المدة مشتريات الس نة مخزون أأول المدة نالبيا  مخزون أ

 10000 30000 22000 مواد أأولية

 8000 12000 45000 تموينات

 20000 - 90000 منتجات تامة
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 لتسويات الجرديةاحل سلسلة 

 حل التمرين الأول:

 

 

 

 

 

 
 د      382م          ح/

6000  

52000 

 ر.د

58000 

 

58000 58000 

 
 د      381م          ح/

65000 

 ر.د

5000 

60000 

65000 65000 

 دج65000قيمة فاتورة المواد المشتراة المجهولة=

 

  31/12/2023   

  24000 ح/مخزون بضاعة بالخارج  370

 24000  ح/مشتريات بضاعة مخزنة 380 

   المدين 38تسوية رصيد ح/  

  31/12/2023   

  52000 ح/مشتريات تموينات مخزنة  382

  9880 مسترجعة tvaح/  4456

 61880  ح/فواتير لم تس تا 408 

   الدائن 38تسوية رصيد ح/  

  31/12/2023   

  60000 ح/مخزون مواد أأولية بالخارج  371

 60000  ح/مشتريات مواد أأولية مخزنة 381 

   المدين 38تسوية رصيد ح/  

  31/12/2023   

  904400 سالهاح/فواتير لم يتم ا ر   418

 760000  ح/مبيعات منتوج 701 

 144400  محصلةtva ح/ 4457 

   تسوية فاتورة غير مرسلة لصحابها  
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 حل التمرين الثاني: 

 تسجيل قيود تسوية المخزونات وفق طريقة الجرد النهائي

     

  31/12/2023   

  10000 ح/مخزون مواد اولية  31

  8000 ح/مخزون تموينات  32

  20000 ح/مخزون منتوج تام الصنع  355

 18000  ح/ تغيرات المخزون 603 

 20000  ح/تغيرات المنتوجات 724 

   (02اعاد المخزون النهائي ) مخ  

 اتجتسوية الأعباء والنو  

( حفااا على مبدأأ 7 )المجموعة( وتسببببوية المنتوجات 6 )المجموعةفي هذه النقطة سبببب نتناول تسببببوية حسببببابات الأعباء 

س تقلالية الدورات واري ينص على أأن  س   تتحمل كلا سبية أأعبائها وت تفيد من نواتجها لتحصل المؤسسة على دورة محا

  31/12/2023   

603 
 

 
  67000 ح/ تغيرات المخزون

  90000 ح/تغيرات المنتوجات  724

 22000  ح/مخزون مواد اولية 31 

 45000  ح/مخزون تموينات 32 

 90000  ح/مخزون منتوج تام الصنع 355 

لغاء مخزون أأول المدة )مخ      (01ا 

  31/12/2023   

  42000 ح/ تغيرات المخزون  603

 30000  ح/مشتريات مواد اولية 381 

 12000  ح/مشتريات تموينات 382 

   38يد حساب المشتريات ح/ترص   



 عيم باهية.........د.ز .........................................................................................................02محاضرات محاس بة مالية 

90 

 

في نهاية الدورة التأأكد من صحة التسجيل المحاس بي لهذه الحسابات نتيجة صادقة، وتطبيقا لهذا المبدأأ وجب على المؤسسة 

 :15أأربعة حالت وجب تسويتهم كالتالي تكون أأماموعادة ما 

 : تسوية أأعباء ونواتج الس نة الجارية المس تحقة وغير مسجلة7

 أأعباء الس نة الجارية المس تحقة وغير مسجلةتسوية أأ:

ط وجب تسببجيلها حسببب طبيعتها ش،بب  لدفع ( ولكنها لم تسببجل رلكتعود للدورة الحالية )واجبة ا وهي أأعباء

ن لم تسبب تا المؤسببسببة الوثيقة الثبوتية ) الفاتورة  والك بجعل  (أأن يكون مبلغها محددا أأو قابلا للتقدير حتى وا 

 :بملغ الأعباء مثلأأحد حسابات الأعباء المعأ مدينا مقابل جعل ا حدى حسابات الديون المعنية دائنا 

رة ولكن تصبل اد المسب تهلكة مثل الكهرباء ، الغاز، الهاتف والماء المتعلقة بالأشبهر الأخيرة من الدو المو  -

 فواتيرها في الدورة اللاحقة ، يتم تقديرها وتسجيل تكلفتها استنادا ا لى فواتير سابقة.

 فوائد القروض الخاصة بالدورة الحالية والواجبة الدفع في الدورة اللاحقة،  -

 ،  31/12قدمة من الغير ولم تسجل ولم تدفع قيمتها حتى الخدمات الم -

ببائب واقتطاعات الضبببمان الاجاعي الخاصبببة بالدورة الحالية ولكن سبببيتم دفعها خلال الدورة -  الضرب

 .اللاحقة

ص الدورة ؤسبسبة الورود أأن الأعباء التالية المحاسبب م بالأعمال الجردية اتضبح عند القيام 31/12/2023بتاريخ : مثال

 لاحقة:ال رةلحالية ولكن سيتم تسديدها في الدو ا

 دج.180.000ضرائب ورسوم مختلفة بقيمة ا جمالية -

 دج.360000للثلاثي الأخير من الس نة بقيمة تقديرية الماء والكهرباء تأأخر فاتورة  -

 .دج20000الفوائد الس نوية المتعلقة بقرض البن  الخارجي الجزائري المقدرة قيمتها -

 دج120.000لم يتم تسويتها بعد المقدرة قيمتها  2023شهار لس نة مصاريف ال  -

 .31/12/2023تسجيل قيود التسوية الضرورية بتاريخ  المطلوب:

 الحل:

                                                             
 130-125ص  يوسفي،رفيق  15

  31/12/2023   

  360000 ح/ مشتريات غير مخزنة )الكهرباء والغاز(  607

  120000 مصاريف ال شهار والن،ح/   623

  180000 جعةح/ ضرائب ورسوم غير مستر   642
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 ة وغير مسجلةنتوجات الس نة الجارية المس تحقم تسوية ب :

وهي نواتج تحصلت علاا المؤسسة في الدورة الحالية ولكنها لم تسجلها شسبب عدم اس تلامها المستند المحاس بي اري يثبت 

 العملية مثل:

 فوائد القروض المتعلقة بالدورة الحالية الممنوحة للغير-

ل أأنه لم يسا- نقاص تير فواالتخفيضات والتنزيلات والحسومات التي وعد بها المورد ا   لكن قيمتها معلومة. بها الخاصة ال 

 :عند الجرد تبين لمحاسب مؤسسة الرياض 31/12/2023بتاريخ  مثال:

 دج.19000هناك فائدة مس تحقة لهذه الدورة لقرض منحه لحد المتعاملين سيتم تحصيلها في دورة لحقة بقيمة  -

نقاص المقدرة بقيمة أأنه اس تفاد من افيض تجاري من عند أأحد مورديه ولم -  دج85000يسجله لعدم تلقيه فاتورة ال 

 .31/12/2023تسجيل قيود التسوية الضرورية بتاريخ  المطلوب: -

 الحل:

  31/12/2023   

409  
تسبيقات ومدفوعات على -دينونح/ موردون م

 -الحساب
85000  

 85000  ح/افيضات مس تلمة.             609 

   الوعد بالتخفيض  

 

 

  20000 أأعباء الفوائد ح/  661

 480000  ح/فواتير لم تس تا              408 

 180000  ح/ ضرائب ورسوم أأخرى               447 

 20000  ح/الأعباء الأخرى الواجب دفعها               468 

   أأعباء مس تحقة الدفع  

  31/12/2023   

  19000 ح/فوائد منتظرة للقبض  518

 19000  ح/عائدات الحسابات الدائنة 763 

   فوائد القرض  
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 : تسوية أأعباء ونواتج الس نوات اللاحقة المسجلة خلال الس نة الجارية8

 مس بقا(معاينة  )أأعباء المسجلة خلال الس نة الجارية تسوية أأعباء الس نوات اللاحقةأأ: 

دفوعة حسب طبيعتها مثل مصاريف ال يجار الم أأعباء اص س نوات لحقة ولكن   تسجيلها في الدورة الحاليةوهي 

دة مس بقا( )مصاريف مقي 486مس بقا، أأقساط التأأمين.... وهي معلومة القيمة ويتم تسويتها في نهاية الدورة بجعل حساب 

لمعأ دائنا وفي اص الدورة اللاحقة مقابل جعل حسببببباب الأعباء ا مدينا بقيمة الأعباء التي تحملتها الدورة الحالية والتي

 بقيد عكسي. 486بداية الدورة اللاحقة يرصد ح /

 أأشهر ابتداء 8سددت مؤسسة الرياض شش ي  بنكي مصاريف ا يجار مبنى تجاري لمدة  01/10/2023 بتاريخمثال: 

 دج800000بقيمة اجمالية  من شهر أأكتوبر

  اللازمة في يومية المؤسسة تسجل القيود المطلوب:

 الحل:

 تحديد مبلغ الأعباء المعاينة مس بقا

 300.000=3/8×   8000000      2023مصاريف دورة 

 مس بقا(معاينة  )أأعباء 500.000= 5/8× 8000000      2024مصاريف دورة 

 

  01/10/2023   

  800000 ح/ ايجارات  613

 800000  ح/بن  512 

   أأشهر 8تسديد مصاريف ايجار مبنى لمدة   

  31/12/2023   

  500000 ح/ مصاريف مقيدة مس بقا  486

 500000  ح/ايجارات  613 

   مسجلة مس بقا تسوية أأعباء   

  01/01/2024   

  500000 ح/ ايجارات   613

 500000  ح/ مصاريف مقيدة مس بقا 486 

  
 )تحميلها للدورة ترصيد المصاريف المعاينة مس بقا

 المعنية(
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 لاحقة المسجلة خلال الس نة الجارية )المنتوجات المعاينة مس بقا(منتوجات الس نوات ال ةب: تسوي

، وفي نهاية ةوهي المنتوجات التي تقوم المؤسسة بتسجيلها فور تحصيلها في الدورة الحالية لكنها اص الدورة اللاحق

نا بذلك منتوجات معاينة مسببب بقا دائ  487المنتوجات بجعل حسببباب الدورة عند القيام بالأعمال الجردية يتم تسبببوية هذه 

لمعأ مدينا، وفي الجزء من النواتج التي حصلتها المؤسسة في الدورة الحالية والعائد للدورة اللاحقة وجعل حساب النواتج ا

 بعكس القيد 487بداية الدورة اللاحقة يرصد حساب 

 دج نظير تقديم خدمات مقاولة لأحد زبائنها خلال480000لى مبلغتحصببلت نقدا المؤسببسببة ع 12/11/2023في  مثال:

 2024الس نة، ثلثي المبلغ متعلق شس نة 

 سجل القيود الضرورية اللازمةالمطلوب: 

 الحل:

 : 2024نة مس بقا التي اص س نة حساب المنتوجات المعاي  

 دج320000=2/3×480000

 

نتاجية بالعمليات التالية خلال س نة تمرين   2023قامت مؤسسة الصنوبر ال 

  12/11/2023   

  480000 ح/ صندوق  53

 480000  ح/تقديم الخدمات الأخرى 706 

   تقديم خدمات للغير  

  31/12/2023   

  320000 ح/تقديم الخدمات الأخرى  706

 320000  ح/نواتج مقيدة مس بقا 487 

   نواتج تعود للدورة اللاحقة  

  01/01/2023   

  320000 ح/نواتج مقيدة مس بقا  487

 320000  ح/تقديم الخدمات الأخرى 706 

   ترصيد النواتج المقيدة مس بقا  
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 دج لمدة س تة أأشهر ابتداء من 90000قامت بتأأجير مخزن لأحد متعاملاا بمبلغ  02/10/2023في

 شش ي  بنكي 2023./01/11

  غاية ا لى 01/12/2023للفترة الممتدة من  1000000سددت أأقساط تأأمين ممتلكاتها بمبلغ  15/11/2023في 

 نقدا. 31/03/2024

  يمتها ب المقدرة ق 2023المؤسسة تنتظر اس تلام فاتورة الكهرباء والغاز المتأأخرة للثلاثي الأخير لس نة

 دج خارج الرسم.750000

  سددت مصاريف ا يجار مبنى تجاري شش ي  بنكي لمدة ع،ة أأشهر ابتداء من  28/03/2023في

01/04/2023. 

   بكامل تأأخرت في ا رسال فاتورة بيع منتوجات مصنعة لحد الزبائن بملغ نهائي للدفع ) 25/12/2023في

 دج. 53550الرسوم( قدر ب 

 مع التبرير. 31/12/2023: بالعاد على المعطيات الجردية المقدمة، قم بتسجيل قيود التسوية اللازمة في المطلوب 

 31/12/2023سوية عند تاريخ الجرد : تسجيل قيود الت حل التمرين

 تحديد مبلغ المنتوجات المعاينة مس بقا /1

 دج60000=4/6×90000     2024المنتوجات الخاصة بالدورة 

 دج30000=  2/6× 90000                  2023المنتوجات الخاصة بالدورة 

 

 دج750000= 3/4× 1000000تحديد مبلغ الأعباء المعاينة مس بقا       /2

  31/12/2023   

  60000 ح/تقديم الخدمات الأخرى  706

 60000  مقيدة مس بقاح/نواتج  487 

   نواتج تعود للدورة اللاحقة  

  31/12/2023   

  60000 ح/ مصاريف مقيدة مس بقا  486

 60000  تأأمينات 616 

     

   تسوية أأعباء مسجلة مس بقا  
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 متسوية فواتير متأأخرة في الاس تلا /3

 تحديد مبلغ الأعباء المعاينة مس بقا /4

 1800.000=9/10×   2000000  2023مصاريف دورة 

  200.000= 1/10×2000000  2024رة مصاريف دو 

 تسوية فواتير تأأخرت في ال رسال /5

  45000= 1.19/ 53550مبلغ البيع خارج الرسوم     

 

 + ميزان المراجعة بعد الجردحسب الطبيعة ا عداد الميزانية+ جدول حساب النتائج: 9

 ا عداد ميزان المراجعة بعد الجرد:أأول : 

اكرنا أأن ميزان المراجعة هو جدول   التطرق في السداسي الأول ا لى تعريف وأأنواع وشم ميزان المراجعة وباختصار 

تنقل اليه جميع الحسابات والأرصدة المرحلة من دفتر الأس تاا ا عداده ضروريا لكتشاف الأخطاء  اختياري يتم

ة الترحيل والترصيد ( لمراجعة العمليات التي قامت بها المؤسسة والتأأكد من صح )الحسابات المفتوحة في المؤسسة

 اتصحة المعلوم والتسجيل و

  31/12/2023   

  750000 ح/ مشتريات غير مخزنة )الكهرباء والغاز(  607

  142500 مسترجعة   TVAح/   4456

 892500  ح/فواتير لم تس تا 408 

     

  31/12/2023   

  200000 ح/ مصاريف مقيدة مس بقا  486

 200000  ح/ ايجارات 613 

   تسوية أأعباء مسجلة مس بقا  

  31/12/2023   

  53550 ح/فواتير لم يتم ا رسالها لأصحابها  418

 45000  ح/مبيعات منتجات تامة الصنع 701 

 8550  محصلة TVA  ح/  4457 
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ختلاف في الاهناك نوعان ميزان المراجعة قبل وبعد الجرد ل يختلفان من حيث الشم، يكمن أأنواع ميزان المراجعة: 

 محتوى ووقت ا عداد الجدول حيث نجد أأن:

الحسابات المفتوحة  يتم ا عداده قبل ال،وع في عملية التسوية )الجرد( أأي يحتوي على جميعأأ: ميزان المراجعة قبل الجرد: 

 (.N /31/12في المؤسسة قبل نهاية الدورة المحاسبية )

جراء قيود الت  N /31/12يتم ا عداده في ب: ميزان المراجعة بعد الجرد:  تمام عملية الجرد وا  سوية أأي يحتوى على لكن بعد ا 

 .الخ ،.........418ح/ ،408، ح/49ح/ ،39، ح/29ح/ ،28في أأعمال نهاية الس نة مثل ح/  حسابات التي اهرت

 كالتالي: 31/12/2023في  ميزان المراجعة قبل الجرد لمؤسسة الرمال الصناعية ا لي : تمرين شامل

 اسم الحساب رقم الحساب
 الارصدة

 الدائنة المدينة

 2109625  راس المال 101

  560000 معدات وأأدوات صناعية 215

 193000  اهتلاك معدات وأأدوات صناعية 2815

  36000 معدات اعلام الي 2183

 9400  اهتلاك معدات اعلام الي 28183

  36000 المواد الأولية واللوازم 31

تموينات   أأخرى 32  26000  

وس يطيهمنتجات  351  40000  

  490375 منتجات مصنعة 355

  185000 مشتريات بضاعة مخزنة 380

وليةمشتريات مخزنة من  381 المواد الأ   34875 

التمويناتمشتريات مخزنة من  382   4400 

 137000  موردو المخزونات والخدمات 401

 120000  موردو التثبيتات 404

  307625 زبائن 411

  47600 الرسم على القيمة المضافة المس تحقة 4456

 50000  الرسم على القيمة المضافة المحصلة 4457

  559625 الحساب البنكي الجاري 512

  409625 الصندوق 53

بضاعة مباعةيات مشتر 60  32000  

  480000 ايجارات 613
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التأأميناتأأقساط  616  36000  

المس تادمينأأعباء  63  46100  

  202400 مخصصات اهتلاك وخسائر قيمة الأصول غ ج 681

 321700  مبيعات بضاعة 701

 400000  تقديم خدمات للغير 706

المنتجات زوناتتعير مخ 724   114350 

 3,494,350 3,494,350  المجموع

 : أأثناء عملية الجرد تبين انمعلومات جرديه

  المعدات الصناعية تهتلك خطيا وبمعدل مشتركT وتتكون من: 

 (HTدج ) 260000ب  01/10/2022  اقتناؤها في  A: ال لة- -

 (HTدج )300000ب  01/01/2020  اقتناؤها في  Bال لة َ -

   آلي تهتلك خطيا وبمعدل  وتتكون من: Tمشترك معدات ا علام أ

 ( HTدج )16000ب  10/04/2020في    اقتناؤه جهاز كمبيوتر - 

 (HTدج )   20000ب    01/07/2020  اقتناؤه في  ماسح ضوئي - 

يد يسجل المحاسب ق  )لم شش ي  بنكي( HTدج )9000ب  الماسح الضوئي   التنازل عن 30/09/2023مع العا أأنه في 

 الدورة( التنازل ا لى غاية نهاية

 كما اتضح للمحاسب خلال عملية الجرد أأن:

  مواد أأولية مختلفة، لم يس تا فواتيرها ولكنها موجودة في المخازناشترت المؤسسة 

  تأأجير مكتب ا داري 16/10/2023في قدا قامت ب تداء من  400000بمبلغ ن ا لى غاية  01/11/2023دج اب

30/06/2023. 

  قل ا 20/11/2023في تأأجرت حافلة لن تداء من  480000لعمال بملغاسببببب  لمدة عام كامل اب ي   دج ششببببب 

01/12/2023 

  ورد   اس تلام الفاتورة، وتأأخر المنقدا  دجببببب 185000 بقيمة قامت ش،اء بضاعة مختلفة  02/12/2023في

 في ا رسال البضاعة.

  تسببببب تا   ا دخالها للماازن ولم  دج 4400ب قيمة ) تموينات(قامت ش،ببببباء أأغلفة تالفة 15/12/2023في

  فاتورة شرائها ا لى غاية عملية الجرد.

 25/12/2023 لبيع قامت ببيع منتوجات تامة الصنع لزبونها وأأرسلت البضاعة وقد تأأخرت في ا رسال فاتورة ا

 الرسوم.دج بكامل 361879المقدرة قيمتها 

 المطلوب:

جراء قيود التسوية اللازمة في -  .31/12/2023قم با 

عد-  اد ميزان المراجعة بعد الجرد.قم بترصيد الحسابات وا 
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عداد حساب النتائج والميزانية الختامية.-  قم با 

 الحل:

 

 من ميزان المراجعة قبل الجرد والمعطيات الجردية نجد: . ا يجاد معدل اهتلاك معدت صناعية

 بالنس بة للمعدات الصناعية:

MA =𝑀𝐴𝐴 + 𝑀𝐴𝐵 = 560 000               /   ℇA = 193 000 

ℇA = MA . T . n 

 المدة الفاصلة بين تاريخ الاقتناء وتاريخ الجرد ومنه: nحيث 

3  =n     3          /02ال لة     أأشهر  =n      01ال لة س نوات                              

  ℇA = (300 000 . T . 3) + (260 000 . T .
3

12
) 

193 000 = T(900 000 + 65 000) 

T = 193 000
965 000

= 0.2 = 20% 

 

:2023لس نة  الاهتلاك الس نوي للمعدات الصناعية ا يجاد قسط  

  An = (300000. 0.2) +(260 000.0.2)=60000+52000=112000 

ا يجاد الاهتلاك التراكمي للمعدات الصناعية:   

ℇA=112000+193 000=305000 

آلي:. 2  يزان المراجعة نجد:من المعطيات الجردية وم ا يجاد معدل اهتلاك معدات ا علام أ

33 =n   16.000                    شهر  =MA → كمبيوتر 

30 =n   20000                                  شهر  =MA → ماسح ضوئي 

9400  =ℇA           36000  =𝑀𝐴01 + 𝑀𝐴02 = 𝑀𝐴 

ℇA = (16 000 .T .
33

12
)  +   (20 000. 

30

12
. 𝑇) 

94 00 = (44 000 T) + (50 000 T) 

T = 
94 00

94 000
 = 0.1 = 10% 
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آلي لس نة 3  2023.تسجيل قيود تسوية معدات ا علام أ

 تسجيل عملية التنازل عن جهاز الكمبيوتر

ℇA = 16 000 . 0.1 . n 

n  شهر 42=  30/09/2023ا لى غاية  10/04/2020من 

ℇA = 16 000. 0.1  . 
42

12
 = 5600 

VNC =  MA . ℇA = 16 000 – 56 00 = 10 400    

 

 

 من سعر التنازل ينتج لدينا    أأكبرا أأن القيمة المحاسبية الصافية بم   

 1400( = 5600+  9000) – 16000نواقص قيمة التنازل وتحسب كما يلي:       652ح/ 

آلي 2023.تسجل قيود الاهتلاك لس نة   معدات ا علام أ

1200  =
9

12
  .0.1  .16000  =nA  كمبيوتر 

2000  =0.1  .20000  =nA ضوئي ماسح  

 3200=2000+1200= 2023أأقساط اهتلاك معدات ا علام أآلي لس نة 

 ا يجاد الاهتلاك التراكمي لمعدات ال علام الآلي:

ℇA=3200+9400=12600 

 

 

 

 

16000 

 

9000 

5600 

1400 

 31/12/2023   

 

 

 

 

2183 

 

512 

 28183  

652 

  

 بن ح/ 

 ح/ اهتلاك تثبيتات عينية

 ح/ نواقص القيمة عن خروج أأصول مثبتة غير مالية

 ح/تثبيتات عينية أأخرى              

 تسجيل عملية التنازل عن الكمبيوتر

 

3200 

 

3200 

 

 31/12/2023   

 

 

28183 

 

681   

هب . المؤوونات و خ. القيمة الأصول غ ج  م.ا 

آلي  اهتلاك معدات ا علام أ

 2023تسجيل أأقساط الاهتلاك لس نة 
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 تسجيل قيود التسوية :

 

 

 

 

 

 2024منتوجات دورة 

400000  ×
6

8
  =300000 

 

 

 

 

300000 

 

 

 

 

440000 

 

 

 

 

 

185000  

 

 

 

 

 

 

 

5236 

 

 

 

 

300000 

 

 

 

 

440000 

 

 

 

 

185000  

 

 

 

 

 

4400 

 

836 

 

 

 

 

 
31/12/2023 

  

 

 

487 

 

 

 

 

 

613 

 

 

 

 

380 

 

 

 

 

 

 

408 

 

 

 

 

 

706 

 

 

 

 

486 

 

 

 

 

370 

 

 

 

 

 

 

382 

4456 

 

 

 

 

  

 ح/ تقديم الخدمات للغير

 عاينة مس بقاح/ منتوجات م

 تسوية منتوجات الس نة اللاحقة

 

 2024أأعباء دورة 

 

480000  ×
11

12
  =440000 

 
31/12/2023 

 

  

 ح/ مصاريف مقيدة مس بقا

 ايجاراتح/ 

 تسوية أأعباء الس نة اللاحقة

 

 

 

 
31/12/2023 

 

  

 بالخارج بضاعةح/ مخزون 

 بضاعةح/ مشتريات 

 المدين 380ة رصيد ح/تسوي

 

 

 

 

 

 

 
31/12/2023 

 

  

أأغلفة تموينات )ح/ مشتريات 

 تالفة

 مسترجعة TVAح/ 

 ح/ فواتير قيد الاس تلام

 الدائن 38تسوية رصيد ح/

  
31/12/2023 

 

  

  31/12/2023   

  34875 ح/مشتريات تموينات مخزنة  381

  6626.25 مسترجعة tvaح/  4456

 41501.25  ح/فواتير لم تس تا 408 

   الدائن 381تسوية رصيد ح/  
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361879

1.19
  =304100 

 

304100  ×0.19  =57779 

 

 

304100 

57779 

361879 

 

 

 ح/ فواتير قيد التسليم

 مبيعات م. تامة ح/

 محصلة TVAح/ 

 تسوية مبيعات غير مفوترة

 

701 

4457 

418 

 

 الترحيل لدفتر الأس تاا:

اما بقية  تها،أأرصدس نقوم بالترحيل لدفتر الأس تاا كل الحسابات التي حدث فاا تغيير أأثناء عملية التسوية واس تخراج 

 الحسابات فقد   ترصيدها قبل اعداد ميزان المراجعة قبل الجرد.

 

 د          613م  ح    /

480000 

 

 

440000 

 ر م 40000

480000 480000 

 

 د        512م     ح    /

559625 

9000 

 

 568625 

 ر م

568625 568625  

            د                 215م   ح   /

560000  

 رم  560000

560000 560000 

 

           د                 706م    ح  /

 

300000 

 رد100000

400000 

 

400000 400000 

 
 د           701م      ح/

 

 

ر  625800

 د

321700 

304100 

625800 625800  

                  د              2183م    ح /   

36000  

16000 

ر   20000 

 .م

36000 36000  

            د                  2815م   ح /

 

305000 

 ر د

193000 

112000 

305000 305000 

 

           د               28183م   ح   /

 

5600 

 ر.د7000

9400 

3200 

12600 12600 

 

           د                   37م    ح /

185000  

ر  185000

 م

185000 185000 

 
           د                 401م    ح  /

 

137000 

 ر.د

137000 

 

58000 58000  

              د                    404م   ح/

 

120000 

 ر.د

120000 

 

120000 120000 
 

         د                411م    ح   /

307625  

 رم 307625

307625 307625 

 

                 د                418م       ح/

361879  

ر  361879

 م

361879 361879 

 

           د                 4456 م   ح / 

47600 

6626.25 

836 

 

 

 

55062.25 

 رم

55062.25 55062.25 

 
            د               4457م     ح  /

 

 

107779 

 ر.د

50000 

57779 

107779 107779 

 
        د              408م       ح  /

 

 

46737.25 

 ر.د

41501.25 

5236 

46737.25 46737.25 



 عيم باهية.........د.ز .........................................................................................................02محاضرات محاس بة مالية 

102 

 

 

     د                   486م   ح /

440000  

رم  44000  

440000 440000 

 

         د              487م       ح  /

 

300000 

 ر.د

300000 

 

300000 300000 

 

 د          487م   ح  /

 

300000 

 ر.د

300000 

 

300000 300000 

 

 .          د681م   ح/.

202400 

3200 

112000 

 

 رم 317600

317600 317600 
 

       د              652م       ح  /

1400  

 ر م 1400

1400 1400 

   

 ا عداد ميزان المراجعة بعد الجرد      

 اسم الحساب رقم الحساب
 الارصدة

 الدائنة المدينة

 2109625  راس المال 101

  560000 معدات وأأدوات صناعية 215

ك معدات وأأدوات صناعيةاهتلا 2815   305000 

  20000 معدات اعلام الي 2183

 7000  اهتلاك معدات اعلام الي 28183

  36000 المواد الأولية واللوازم 31

تموينات   أأخرى 32  26000  

  40000 منتجات وس يطيه 351

  490375 منتجات مصنعة 355

  185000 مخزون بالخارج 370

والخدمات موردو المخزونات 401   137000 

 120000  موردو التثبيتات 404

 46737.25  موردو فواتير لم تصل لأصحابها 408

  307625 زبائن 411

منتجات لم تعد فواتيرها بعد-زبائن 418  361879  

  55062.25 الرسم على القيمة المضافة المس تحقة 4456

 107779  الرسم على القيمة المضافة المحصلة 4457

  440000 أأعباء معاينة مس بقا 486

 300000  منتوجات معاينة مس بقا 487

  568625 الحساب البنكي الجاري 512
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  409625 الصندوق 53

  32000 مشتريات بضاعة مباعة 60

  40000 ايجارات 613

  36000 أأقساط التأأمينات 616

  46100 أأعباء المس تادمين 63

ماليةنواقص قيم عن خروج أأصول غير  652  1400  

  317600 مخصصات اهتلاك وخسائر قيمة الأصول غ ج 681

 625800  مبيعات منتجات تامة الصنع 701

 100000  تقديم خدمات للغير 706

 114350  تعير مخزونات المنتجات 724

 3973291.25 3973291.25  المجموع

 ا عداد حساب النتائج:

 المبالغ   البيان

 725800 70تجات الملحقة حب/المبيعات والمن 

نتاج المخزن او المنتقص من المخزون حب/  114350 - 72ال 

نتاج المثبت حب/  - - 73ال 

 - - 74ا عانات الاس تغلال حب/

نتاج الس نة المالية - 1  840150 ا 

 32000  60المشتريات المس تهلكة حب/

 76000  61الخدمات الخارجية حب/

 -  62الاس تهلاكات الأخرى حب/

 108000 اس تهلاكات الس نة المالية  -2

 VA 732150القيمة المضافة للاس تغلال  -3

 46100  63الأعباء المس تادمين حب/

   64الضرائب والرسوم والمدفوعات المماثلة حب/

 EBE 686050 ا جمالي فائض الاس تغلال  -4

 -  75المنتوجات العملياتية الأخرى حب/

 1400  65رى حب/الأعباء العملياتية الأخ

 317600  68المخصصات للاهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة حب/

 -  78استرجاع على خسائر القيمة والمؤونات حب/

 RO 367050النتيجة العملياتية  -5

 -  76المنتوجات المالية حب/

 62+ح/61+ح/60ح/

(1) –(2) 

 63ح/–( 3)

 64ح/–

EBE/ح/75+ح+

 68ح/-65ح/-78
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 -  66الأعباء المالية حب/

 Rf 0النتيجة المالية  -6

 367050 لضرائب النتيجة العادية قبل ا -7

  الضرائب الواجب دفعها على النتائج العادية 

  -الضرائب المؤجلة )تغيرات( على النتائج العادية 

  مجموع منتوجات الأنشطة العادية 

  مجموع أأعباء الأنشطة العادية 

 367050 النتيجة الصافية للأنشطة العادية  -8

  - 77عناصر غير عادية منتوجات حب/

  - 67غير عادية أأعباء حب/ عناصر

 0 نتيجة غير العادية  -9

 367050 9+8صافي نتيجة الس نة المالية  -10

 ا عداد الميزانية الختامية:

 ميزان المراجعة ا لى الميزانية الختامية لحساب نتيجة الدورة  من 5ا لى  1كما هو معلوم أأنه يتم نقل أأرصدة الحسابات من 

 ليالمبلغ ال جما الأصول رح
هتلاكات  ال 

 وخسائر القيمة
 المبالغ الخصوم رح الصافي

 
أأصول غير 

 جارية
580000 312000 268000  

حقوق 

 الملكية
2109625 

215 
معدات 

 صناعية
 2109625 رأأس المال 101 255000 305000 560000

218 
معدات 

 اعلام أألي
20000 7000 13000 12 

النتيجة 

 )ربح(
367050 

      
مج خصوم 

 اريةغير ج
0 

 
مج أأصول 

 جارية
2471191.25 - 2471191.25  

مج خصوم 

 جارية
411516.25 

31  36000 - 36000 401  137000 

32  26000 - 26000 404  120000 

 66ح/-76ح/

(5(+ )6) 
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35  530375 - 530375 408  46737.25 

37  185000 - 185000 4457  107779 

411  307625 - 307625 487  300000 

418  361879 - 361879    

4456  55062.25 - 55062.25    

486  440000 - 440000    

512  568625 - 568625    

53  409625 - 409625    

 
المجموع 

 الاجمالي
3500191.25 312000 3188191.25   3188191.25 
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 تبسة )الجزائر(–جامعة الشهيد الش يخ العربي التبسي 

 قسم التعليم الاساسي

 2الدورة العادية لمقياس المحاس بة المالية امتحان 

 س نة أأولى ليسانس ل م د

 

 المدة: ساعة ونصف                                                                                                                                                    2024 /28/05التاريخ :  

 على تنظيم الورقة واس تادام المنطق المحاس بي في التسجيل نقطتينتمنح ظة: ملاح 

 نقاط( أأجب بصحيح أأو خطأأ  3التمرين الأول )

اا ورد في فاتورة ال،اء الاصلية ...... (1  يعتبر الخصم المالي ايراد للزبون ولكن ل يقوم بتسجيله ا 

 تا من طرف الزبون............ل يحسب الرسم على القيمة المضافة على قيمة التسبيق المس   (2

 يشترط قبول الكمبيالة من طرف المسحوب عليه لتسجيلها في يومية الساحب.......... (3

 يقوم بانشاء الكمبيالة الزبون و يقوم بانشاء الس ند لمر المورد ................ (4

 ....يسمح بجمع معدلت التخفيضات عندما يطبق أأكثر من افيض على نفس الفاتورة.... (5

اا كانت مدة المنفعة من التثبيت س تة أأشهر يكون معدل الاهتلاك الخطي  (6  ........%200ا 

 نقاط ( 5التمرين الثاني: )

في  قبل الجردالمؤسسة طلبت من  مساعدتها في الأعمال الجردية ووضعت لك مقتطف من أأرصدة ميزان المراجعة 

31/12/2023 

رقم 

 الحساب
 اسم الحساب

 الارصدة

 الدائنة نةالمدي 

218 

2818 

2183 

28183 

 معدات نقل

 اهتلاك معدات نقل

 تجهيزات مكتب

 اهتلاك تجهيزات المكتب

560000 

- 

36000 

- 

- 

193000 

- 

9400 

 معلومات جرديه:   

 وتتكون من: Tمعدات النقل تهتلك خطيا وبمعدل مشترك   

 (HTدج ) 260000ب  01/10/2022  اقتناؤها في  A س يارة َ -

 (HTدج )300000ب  01/01/2020  اقتناؤها في  Bفلة نقل العمال َحا -

 وتتكون من: Tتجهيزات مكتب تهتلك خطيا وبمعدل مشترك  

 ( HTدج )16000ب  10/04/2020أ لة للطباعة   اقتناؤها في  -  

 (HTدج )   20000ب    01/07/2020مكتب   اقتناؤه في  -   

( على الحسبباب )لم يسببجل المحاسببب قيد HTدج )9000تنازل عن أ لة الطابعة ب   ال  30/09/2023مع العا أأنه في 

 .التنازل ا لى غاية نهاية الدورة(
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 المطلوب:

 .أأحسب معدل الاهتلاك الخطي لمعدات النقل وتجهيزات المكتب 

  مع تبرير المبالغ. 2023سجل قيود تسوية تجهيزات المكتب لس نة 

 

 نقاط( 5التمرين الثالث )

 بالعمليات التالية: 2023ة السلام خلال س نة قامت مؤسس

داري بمبلغ  28/10/2023في  (1  أأشهر. 8لمدة  01/11/2023دج ابتداء من 800000قامت بتأأجير نقدا مبنى ا 

لى ا   01/12/2023دج شش ي  للفترة الممتدة من 120000دفعت أأقساط تأأمين ممتلكاتها بمبلغ  01/12/2023في  (2

 اللاحقة. غاية نهاية شهر فيفري من الس نة

 ( ولم تس تا الأغلفة.HTدج )95000اس تلمت فاتورة شراء أأغلفة مس تهلكة بمبلغ  25/12/2023في  (3

 ،اء.(   ا دخالها للماازن ولم تس تا فاتورة ال HT) 850000قامت ش،اء مواد أأولية بقيمة  26/10/2023في (4

 ة في نفس اليوم وقد تأأخرت فيقامت ببيع منتوجات تامة الصنع لزبونها وأأرسلت البضاع 25/12/2023في  (5

 ا لى غاية شهر جانفي. TTC) 723758ا رسال فاتورة البيع المقدرة قيمتها 

 TVA 19.  علما ان %   31/12/2023: ا جراء قيود التسوية اللازمة في المطلوب

 

 نقاط( 5التمرين الرابع )

رسال فاتورة بيع 02/03/2023بتاريخ  - ا يلي: على الحساب لزبونهارائد تتضمن م f01بضاعة  قامت مؤسسة المرجان با 

 .TVA 19، % % 1، خصم مالي %6(، تنزيل HTدج )1260000السعر ال جمالي: 

 f01بقيمة الفاتورة  28/06/2023على زبونها رائد تس تحق الدفع في  88قامت شسحب كمبيالة رقم  03/03/2023- 

رسال الكمبيالة رقم  10/05/2023بتاريخ  - صم يتضمن   لخصمها، فوافق وأأرسل في نفس اليوم اشعار بالخللبن 88قامت با 

 مايلي:

 دج 600، عمولة ثابتة TVA 09، % %10معدل الخصم 

 : المطلوب

 علما أأن المؤسسة تتبع نظام الجرد النهائي  تسجيل العمليات اللازمة في يومية مؤسسة المرجان-

جابة  مع ضرورة ا نجار اشعار الخصم في ورقة ال 
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 02ابة النمواجية لمتحان الدورة العادية مقياس محاس بة مالية ال ج

 حل التمرين الأول:

 . خطأأ 1

 . صحيح2

 . صحيح3

 . خطأأ 4

 . خطأأ 5

 . خطأأ 6

 حل التمرين الثاني:

 من ميزان المراجعة قبل الجرد والمعطيات الجردية نجد: . ا يجاد معدل اهتلاك معدت النقل1

 بالنس بة لمعدات النقل:

MA =𝑀𝐴𝐴 + 𝑀𝐴𝐵 = 560 000               /   ℇA = 193 000 

ℇA = MA . T . n 

 المدة الفاصلة بين تاريخ الاقتناء وتاريخ الجرد ومنه: nحيث 

3  =n     الس يارة(  /             أأشهر(3  =n                                )س نوات   )الحافلة 

  ℇA = (300 000 . T . 3) + (260 000 . T .
3

12
) 

193 000 = T(900 000 + 65 000) 

T = 
193 000

965 000
= 0.2 = 20% 

 من المعطيات الجردية وميزان المراجعة نجد: ا يجاد معدل اهتلاك تجهيزات المكتب:. 2

33  =n   16.000                    شهر  =MA → أ لة الطباعة 

30  =n   20000                                  شهر  =MA → مكتب 

9400  =ℇA           36000  =MA01 + MA02 = MA 

ℇA = (16 000 .T .
33

12
)  +   (20 000 . 

30

12
. T) 

94 00 = (44 000 T) + (50 000 T) 
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T = 
94 00

94 000
 = 0.1 = 10% 

 2023.تسجيل قيود تسوية تجهيزات المكتب لس نة 3

 طباعةتسجيل عملية التنازل عن أ لة ال 

ℇA = 16 000 . 0.1 . n 

n  شهر 42=  30/09/2023ا لى غاية  10/04/2020من 

ℇA = 16 000. 0.1  . 
42

12
 = 5600 

VNC =  MA . ℇA = 16 000 – 56 00 = 10 400   /   

 

 

 

 

16000 

 

9000 

5600 

1400 

 31/12/2023   

 

 

 

 

2183 

 

462 

 28183  

652 

  

 يتاتح/ حقوق التنازل عن التثب 

 ح/ اهتلاك تثبيتات عينية

 ح/ نواقص القيمة عن خروج أأصول مثبتة غير مالية

 ح/تثبيتات عينية أأخرى              

 تسجيل عملية التنازل عن أ لة الطباعة

 من سعر التنازل ينتج لدينا    أأكبربما أأن القيمة المحاسبية الصافية    

 1400( = 5600+  9000) – 16000يلي:   نواقص قيمة التنازل  وتحسب كما     652ح/ 

 .لتجهيزات المكتب 2023.تسجل قيود الاهتلاك لس نة 

1200  =
9

12
  .0.1  .16000  =nA  أ لة الطابعة 

2000  =0.1  .20000  =nA   المكتب 

 3200=2000+1200= 2023أأقساط اهتلاك تجهيزات المكتب لس نة 

 

3200 

 

3200 

 

 
31/12/2023 

 

 

 

28183 

 

681 

  

هب . المؤوونات و خ. القيمة الأصول غ ج  م.ا 

 اهتلاك تجهيزات المكتب

 2023تسجيل أأقساط الاهتلاك لس نة 
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 حل التمرين الثالث:

 

 2024منتوجات دورة 

800000  ×
6

8
  =600000 

 

 

 

600000 

 

 

 

 

80000 

 

 

 

 

 

95000 

 

 

 

 

 

1011500 

 

 

 

608200 

115558 

 

600000 

 

 

 

 

80000 

 

 

 

 

 

95000 

 

 

 

 

850000 

 

161500 

 

 

 

723758 

 
31/12/2023 

 

 

 

487 

 

 

 

 

616 

 

 

 

3826 

 

 

 

 

 

408 

 

 

 

 

701 

4457 

 

706 

 

 

 

 

486 

 

 

 

372 

 

 

 

 

381 

 

4456 

 

 

 

 

418 

  

 ح/ تقديم الخدمات للغير

 ح/ منتوجات معاينة مس بقا

 

 تسوية منتوجات الس نة اللاحقة

 

 2024أأعباء دورة 

 

120000  ×
2

3
  =80000 

 
31/12/2023 

 

  

 ح/ مصاريف مقيدة مس بقا

 ح/ تأأمينات

 تسوية أأعباء الس نة اللاحقة

 

 

 

 
31/12/2023 

 

  

 ح/ مخزون تموينات بالخارج

 ح/ مشتريات تموينات

 المدين 38تسوية رصيد ح/

 

 

 

 

 

 

 
31/12/2023 

 

  

 ولية ح/ مشتريات مواد

 مسترجعة TVAح/ 

 ح/ فواتير قيد الاس تلام

 الدائن 38تسوية رصيد ح/

 

 
723758

1.19
  =608200 

 

608200  ×0.19  =

115558 

 
31/12/2023 

 

  

 ح/ فواتير قيد التسليم

 ح/ مبيعات م. تامة

 محصلة TVAح/ 

 تسوية مبيعات غير مفوترة
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  حل التمرين الرابع:

 (F01)ا عداد فاتورة البيع                   

 HT   1260000المبلغ ال جمالي     

 75600            6تنزيل %

 ا عداد كشف الخصم 

 

Agio = (E)+(CF)+(CF×0.09) 

 

 

E=VN × 
𝑇

100
×

𝑛

360
 

 nمن  05/10ا لى  06/28

 يوم 21+  28يوم =  49

𝑬 = 1395341.6 ×
10

100
×
49

360
 

E= 18992.149 

Agio = 18992.149 + 600 + 54 

Agio = 19646.149 

 1184400الصافي التجاري        

 11844 %     1خصم مالي         

 1172556الصافي المالي        

TVA (19      )%222785.64 

TTC         1395341.6 

 

1184400 

222785.64 

 

 

1395341.6 

 

 

 

 

1395341.6 

 

11844 

 

 

 

 

 

1395341.6 

 

 

 

 

 
02/03/2023 

  

 

 

700 

4457 

 

 

 

 

 

 

411 

 

411 

668 

 

 

 

 

 

 

4130 

 

 

  

 ح/زبائن

 د/أأعباء مالية

 ح/مبيعات بضاعة

 محصلة  TVAح/ 

 تحرير فاتورة بيع

 
03/03/2023 

 

  

 أأوراق قبض-ح/  زبائن 

 ح/ زبائن

 88سحب كمبيالة رقم 

 
10/05/2023 

 

 حح 
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1395341.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

1395341.6 

 

1395341.6 

 

 

 

 

1375694.9 

600 

18992.149 

54 

 ح/ أأوراق مرسلة للخصم

 أأوراق قبض  -ح/زبائن

 

 ارسال الورقة للخصم

 

 

 

 

4130 

 

 

 

 

 

 

 

 

519 

 

5114 

 

 

 

 

512 

627 

661 

4456 

 ح/ بن 

 ح/ خدمات بنكية )عمولت(

 ح/ أأعباء الفوائد

 TVAح/ 

 ح/ المساهمات البنكية

 اس تلام كشف الخصم
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 ( في المكان المناسبXضع علامة )نقاط(:  5تمرين الأول )ال 

  على تنظيم الورقة واعاد المنطق المحاس بي في التسجيلنقطة : تمنح ملاحظة

 نقاط ( 6)  التمرين الثاني

يتم تسويتها على  لزبونها سوبر ماركت F002قامت مؤسسة البهار لنتاج السميد بارسال فاتورة بيع  25/03/2024في- 

دج، علما انها اسب تلمت 70000،   ارسبال البضباعة المباعة للزبون في نفس اليوم، وقد قدرت تكلفة انتاجها ب الحسباب

 قبل أأيام. دج 4000تسبيق على هذه المبيعات قدره 

س ند لأمر بقيمة الفاتورة  28/03/2024في - شهرين و  F002قام الزبون بتحرير  س تحق بعد  أأرسله للمؤسسة في نفس ي

 اليوم.

 جامعة الشهيد الش يخ العربي التبسي، تبسة )الجزائر(

 كلية العلوم الاقتصادية، العلوم التجارية وعلوم التس يير

 قسم التعليم الأساسي

 2المقياس: محاس بة مالية 

 lmdالمس توى: أأولى ليسانس 
 : ساعة ونصفالمدة

 الدورة الاس تدراكيةامتحان 

 صحيح خطأأ  العبارة المحاسبية الرقم

هتلاك 01    كل أأنواع التثبيتات قابلة للا 

هتلاكه ل يشترط أأن يكون التثبيت مسجلا في ارمة المالية للمؤسسة 02    لتسجيل ا 

يراد للزبون ويقوم بتسجيله في حالة ورد في فاتورة اس تدراكية 03    فقط. يعتبر الخصم المالي ا 

   مبلغ الآجيو= مبلغ الخصم التجاري+ العمولت+ الرسم على العمولة الثابتة. 04

   تقوم أأعمال نهاية الدورة على مبدأأ اس تقلالية الدورات 05

نتاج: شركة البهار لموردا  : سوبر ماركتالزبونالسميد               ا لى  ل 

Facture de droit F 002                 :25/03/2024 الجزائر في 

 )خارج الرسم( المبلغ ال جمالي دج(السعر ) الكمية )كيس( عالنو 

 ؟  100 سميد متوسط

 ؟ دج2000افيض تجاري=

 ؟ الصافي التجاري

 ؟ %4خصم مالي=

 ؟ الصافي المالي
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 المطلوب:

 أأعد رسم الفاتورة F002  .وقم بحساب مجاهيلها مع تبرير العمليات المحاسبية 

 علما أأن  سجل العمليات اللازمة في يومية مؤسسة البهارTVA=9%1 

 نقاط (  8التمرين الثالث )

نيق للملاشس العصرية التي   انشاؤها بتاريخ  ات التالية المس تخرجة من ميزان بالمعلوم 01/04/2020زودت  مؤسسة الأ

 31/12/2023المراجعة قبل الجرد بتاريخ 

 الرصيد الدائن الرصيد المدين اسم الحساب رقم الحساب

218 

2818 

 معدات النقل

 اهتلاك معدات النقل

6900000 

- 

- 

1650000 

 بال ضافة ا لى المعلومات التالية 

 نوع التثبيتات
تكلفة 

 الاقتناء
 لاحظاتم تاريخ الاقتناء

 س يارة طيوطا-01

 س يارة بيجو-02

3000000 

 ؟

 تاريخ التأأسيس

01/10/2023 

ب  01/08/2023شش ي  في    التنازل عنها

 دج3200000

 : المطلوب

 .)أأحسب معدل الاهتلاك لمعدات النقل )علما أأنها تهتلك خطيا وبمعدل مشترك 

  لتنازل.بما في الك قيد ا 31/12/2023اجراء قيود التسوية اللازمة في 

 

 

 

 

 ؟ 1%9الرسم على القيمة المضافة 

 ؟ ( TTCالمبلغ بكامل الرسوم ) 

 8000 أأغلفة متداولة

 ؟ تسبيق

 104531.2 فعالمبلغ النهائي للد
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